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نگاهی به حضور پرشکوه جوانان و نوجوانان جنگ ندیده در تشییع شهدای گمنام 

زمان و مکان را ما تعیین  می کنیم
تاکید رئیس جمهور بر انتقام از عاملان جنایت تروریستی کرمان

لبیک  فرمانده کل سپاه به پیام امام خامنه ای

پاسخ سخت؛ باذن الله
ر مزار 

ّ
دشــمنان شــرور و جنایتکار ملت ایران،  بار دیگر فاجعه آفریدند و جمع زیادی از مردم عزیز را در کرمان و در فضای معط

شــهیدان، به شهادت رساندند. ملت ایران عزادار شــد و خانواده های زیادی در سوگ جگر گوشگان و عزیزان خود غرق ماتم 
شدند. جنایتکاران سنگدل نتوانستند عشق و شوق مردم به زیارت مرقد سردار بزرگشان شهید قاسم سلیمانی را تحمل کنند. 
بدانند که ســربازانِ راه روشن سلیمانی هم رذالت و جنایت آنان را تحمل نخواهند کرد. چه دست های آلوده به خون 
بی گناهان و چه مغزهای مفسد و شرارت زا که آنان را به این گمراهی کشانده اند، از هم اکنون آماج قطعی سرکوب و 

مجازات عادلانه خواهند بود. بدانند که این فاجعه آفرینی پاسخ سختی در پی خواهد داشت باذن الله. 
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معاون هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه در 
سپاه »سردار سعید فرجیان زاده« در همایش 
بصیرتی کارکنان وظیفه نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه به مناسبت سالگرد شهید سپهبد حاج 
قاسم سلیمانی اظهار داشت: »حاج قاسم به 
گردن همه ایرانیان حــق دارد؛ چرا که تمام 
وجودش را برای عزت و امنیت و پیشــرفت 
کشور گذاشت. ابرمردی که هیچ گاه به دنبال 
شهرت، قدرت و ظواهر دنیا نبود. حاج قاسم 
قهرمان ملی و مجاهدت بود که بیش از چهار 

دهه برای کشورمان مبارزه کرد.«
به گــزارش خبرنگار صبح صــادق، وی در 
ادامه با بیان ابعاد گوناگون شــخصیت حاج 
قاســم در زمینه های نظامی، دیپلماســی، 
فرهنگی و عرفانی، گفت: »در زمینه نظامی 
حاج قاســم خط شــکنی بود که در دوران 
دفــاع مقدس خودش را به زیباترین شــکل 
ممکن در عملیات های والفجر 8، کربلای 
4 و 5، بیت المقدس، مهــران، فتح المبین 
نشان داد. در جبهه مقاومت هم یک فرمانده 
استراتژیکی، عملیاتی و تاکتیکی بود که نظر، 
ایده و خلاقیت داشت.« سردار فرجیان زاده 
اضافــه کــرد: »جنگ بــا داعــش یکی از 
سخت ترین نبردهای ایران است؛ به گونه ای 
که شــهید ســردار همدانی که از نخستین 
مبارزان با داعش است، می گوید برای گرفتن 
یک ســاختمان 48 ساعت جنگ تمام عیار 
را با داعشی ها رقم زدیم؛ چرا که داعشی ها 
تا آخرین لحظه و آخرین گلوله از خودشان 
مقاومت نشــان می دادند. داعشی ها در این 
نبرد تنها نبودند. آنها دستگاه های اطلاعاتی 
آمریکا و رژیــم صهیونیســتی و زبده ترین 
نیروهای نظامی اروپایی را به همراه داشتند. 
حاج قاســم بر این قــوم مغول صفت با این 
مختصات نظامی و استراتژیکی غلبه و آنها را 

مغلوب خود کرده بود.«
معاون هماهنگ کننــده نمایندگی ولی فقیه 
در ســپاه گفت: »تونل های امروز حماس از 
ابتکارات حاج قاسم است. اگر آمریکایی ها 
و رژیم صهیونیســتی در حدود این صد روز 
و پــس از طوفان الاقصی نتوانســته اند به آن 
نتیجه ای که می خواســتند برسند، به سبب 
همین تونل هاســت. اگر چهره جنایت کار و 
سفاک رژیم  صهیونیستی پس از این مقاومت 
نیروهای حماس برای مردم دنیا معلوم شد، 
به ســبب همین مقاومت و چالشــی است 
که امــروز نیروهای حماس از خود نشــان 
می دهند.«  معاون هماهنگ کننده نمایندگی 
ولی فقیــه ادامه داد: »رابطه حاج قاســم با 
سربازان نمونه درس آموز است. یک بار یک 
سرباز از حاج قاسم اجازه خواست تا مداحی 
»منم باید برم آره برم سرم بره« بخواند، پس 
از اینکه خواند حاج قاســم انگشتر خود را 
به او داد. رابطه حاج قاسم با سربازان بسیار 
صمیمــی بــود و توصیه آنان را همیشــه به 

فرماندهان می کرد.«
سردار فرجیان زاده با اشــاره به وصیت نامه 
حاج قاســم گفــت: »وصیت نامــه هر فرد 
عصــاره زندگی آن فرد اســت. بنابراین این 
عصاره حاج قاسم را که با عمق وجود نوشته 
شــده اســت، هزاران بار مرور کنید. لااقل 
ســالی یک بار و در روز سالگرد حاج قاسم 
آن را مرور کنید. این وصیت نامه راه گشــای 

خوبی برای زندگی است.«

 معاون هماهنگ کننده 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه عنوان کرد

حاج قاسم برترین فرمانده 

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

اکبر معصومی
کارشناس  بین الملل
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است عقلانی  فلسطین  از  حمایت 

طوفان! اسیر  بایدن 

در فاصله کمتر از یک ســال مانــده به انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا تنش هــا در فرآیند 
انتخابات افزایش یافته اســت و این دوره به نظر 
می رسد در مقایســه با دوره های دیگر انتخابات 

ریاست جمهوری متفاوت باشد.
در تازه ترین اتفاق یک دادگاه در ایالت کلرادو 
در پی شــکایت از دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
اسبق آمریکا با استناد به بند سوم متمم 14 قانون 
اساسی وی را از شرکت در انتخابات دوره بعد در 
ســال 2024 محروم کرده است. طبق این بند از 
متمم قانون اساسی که در دوران جنگ های داخلی 
آمریکا در قرن 19 تصویب شــده است، هر کس 
که در یک ایالت یا در کل آمریکا تحت ســوگند 
مســئولیتی را به عهده گرفته است و بعدها علیه 
کشور یا ایالت شــورش کرده باشد، از به دست 
آوردن مناصب فرمانــداری، نمایندگی کنگره و 

معاون رئیس جمهور تا مادام العمر محروم است. 
دادگاه کلرادو معتقد است، چون ترامپ در جریان 
شورش ششم ژانویه 2020 از افراد حمله کننده به 
کنگره حمایت کرده است، پس شامل این قسمت 
از متمم چهارده است و وی نمی تواند در انتخابات 

شرکت کند.
جمهوری خواهان در ابتدا چون ایالت کلرادو 
یکی از ایالت هایی است که همیشه به دموکرات ها 
رأی می دهد، زیاد حساسیت نشان ندادند؛ زمانی 
کــه این داســتان در ایالت مین هم تکرار شــد، 
وکلای ترامپ شــکایتی را علیــه این مصوبه به 
دیوان عالی فــدرال آمریکا ارائه دادند تا دیوان در 
این زمینه تصمیم بگیرد. دیوان عالی فدرال از 9 
قاضی فدرال تشکیل شده است که مصوبات آن 
برای تمام ایالت ها لازم الاجراســت. با توجه به 
اینکه از 9 قاضی 5 نفر جمهوری خواه هســتند، 
به احتمال زیاد دیــوان عالی فدرال این مصوبه را 
تصویب نمی کند. شــبیه به همین شکایت ها به 
دادگاه های ایالت های میشــیگان و مینه سوتا هم 
داده شده است که این دادگاه ها این شکایت ها را 
رد کردنــد. خیلی ها معتقدند، این قبیل اقدامات 

از سوی دموکرات ها هدایت می شود، زیرا طبق 
نظرســنجی ها بایدن در خیلی از ایالت ها به طور 
متوسط 2 تا 3 درصد در نظرسنجی ها از ترامپ 
عقب اســت که ایــن موضوع موجــب نگرانی 
شدید دموکرات ها شــده است. در داخل حزب 
جمهوری خــواه هم طبق نظرســنجی ها ترامپ 
با اختلاف بیش از ســی درصــد از رقبای اصلی 
خود شامل دیسنتیس و نیکی هیلی جلوتر است 
و در هیچ یــک از مناظرات نامزدهای انتخاباتی 
جمهوری خواهان شــرکت نکرده است. خیلی 
از کارشناســان معتقدند با ادامه جنگ در غزه و 
حمایت هــای تمام قد بایدن از صهیونیســت ها 

وضعیت بایدن روز به روز بدتر خواهد شد.
بایدن در طول ســه ماه جنگ پس از عملیات 
طوفان الاقصی هیچ تلاشی حتی برای کم کردن 
شــدت جنایت های رژیم صهیونیســتی نکرده 
اســت و با ایجاد خط پروازی حتــی اجازه نداده 
است اشغالگران برای یک لحظه احساس کمبود 
مهمات را داشته باشند، حتی در یک مورد بدون 
مجوز کنگره هزاران گلوله تانک را به سرزمین های 
اشغالی ارسال کرد. این موضوع به شدت جامعه 

9 میلیون نفری مســلمانان در آمریکا را عصبانی 

کرده اســت. به صورت سنتی 80 درصد جامعه 

مســلمانان آمریکا در انتخابــات به دموکرات ها 

رأی می دهنــد؛ ولی در نظرســنجی های اخیر 

این عدد به حدود بیســت درصد رســیده است. 

با توجه به سیســتم آرای الکتــرال در انتخابات 

ریاســت جمهوری این 9 میلیون نفر به شــدت 

می توانند تأثیرگذار باشند؛ به ویژه در ایالت های 

مسلمان نشین، مانند میشیگان که جزء ایالت های 

خاکستری هستند. البته جامعه مسلمانان آمریکا 

در نامه ای به بایدن ایــن موضوع را به اطلاع وی 

رســانده اند و نمایندگان مســلمان کنگره مانند 

ایلحان عمر، رشیده طلیب در سخنرانی های خود 

به این مسئله اشاره کردند و گفتند، با حمایت هایی 

که بایدن از جنایت های صهیونیست ها انجام داده 

است، نباید روی مسلمانان حساب کند.

باید منتظــر ماند و دید کــه در ماه های آینده 

شــگفتی های دیگری از این قبیــل در انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا رخ خواهد داد یا نه!

جنایت رژیم صهیونیستی در غزه به حدی غیر قابل 
چشم پوشی است که افکار عمومی دنیا، به ویژه مردم 
غرب را هم در مقابل صهیونیست ها قرار داده است. 
تظاهرات صدها هزار نفری مردم در شهر نیویورک 
و دیگر ایالات آمریکا، حضور بی سابقه مردم لندن، 
پاریس، برلین و سایر شهرهای کشورهای اروپایی 
همگی نشان دهنده عمق جنایات رژیم صهیونیستی 
در کشــتار مردم بی دفاع غزه است. حال که غرب 
حامی صهیونیســت ها، دیگر تحمــل این حد از 
جنایت و کودک کشی صهیونیســت ها را ندارند و 
دســت به اعتراض زدند، انتظــار حداقلی این بود 
که سران کشورهای عربی ـ اســلامی اعم از افکار 
عمومی و سران کشورهای منطقه، واکنش شدیدتری 
نســبت به جنایات رژیم کودک کش صهیونیستی 
نشــان دهند. این انتظار از دو منظر قابل ذکر است؛ 
اول اینکه دفاع از فلســطین و آرمــان آن، می تواند 
اهمیت و جایگاه همبستگی آنها با برادران خود در 
فلســطین را به عنوان مسلمان نشان دهد. همچنین 

جدا از مســلمان بودن مردم غــزه، عرب بودن آنها 
نیز می توانست تحریک سران کشورهای عربی در 
حمایت از آنها را در پی داشته باشد. در طول سالیان 
گذشته، همواره شاهد مطرح شدن سخنانی از منظر 
ملی گرایی از سوی برخی از این سران بودیم. حال 
جدا از مســلمان بودن مردم غزه، حمایت تمام عیار 
آنها از فلسطینیان اهمیت هویت عربی را نزد سران 

کشورهای منطقه نشان می داد.
دوم اینکه دفاع از فلسطین و همراهی با مردم غزه 
و در نتیجه محکوم کردن جنایات صهیونیست ها، 
می تواند آینده کشورهای شیخ نشین منطقه را تضمین 
کند و به نوعی جایگاه وابستگی برخی از کشورهای 
منطقه را تغییر دهد و در ذهن افکار عمومی خود آن 
کشورها، هویت مســتقلی را تعریف کند. با اینکه 
نزدیک به سه ماه از عملیات طوفان الاقصی و بمباران 
نوار غزه از سوی رژیم صهیونیستی می گذرد؛ اما تا 
کنون نه تنها حمایت تأثیرگذاری از ســوی ســران 
بسیاری از کشورهای منطقه از مردم فلسطین دیده 
 حمایت آنها از 

ً
نشده است؛ بلکه ســکوت و بعضا

رژیم صهیونیستی، در تداوم این جنایت نقش داشته 
است. نبود بینش و نگاه آینده پژوه برخی از سران و در 
نتیجه قرار گرفتن آنها در کنار اسرائیل، در مرحله اول 
هویت اسلامی ـ عربی و در مرحله دوم، امنیت آنها 

را در آینده زیر سؤال خواهد برد.
بــا ایــن تفســیر، در وضعیت کنونــی اعراب 
بزرگ تریــن بازنده جنــگ غزه خواهنــد بود. این 
سکوت و همراهی نکردن آنها با مردم غزه و حماس، 
نه تنها نفعی برای آنها نخواهد داشت؛ بلکه آنها را 
دچار انفعال و در نتیجه به عنوان کشورهای حاشیه و 
بی هویت از لحاظ دینی و ملی معرفی خواهد کرد و 

در آن زمان باید منتظر ضربه غرب لیبرالیسم باشند.
در صورت صحیح بودن تداوم هژمونی آمریکا 
)البته بر فرض محال(، این کشورهای ضعیف حاشیه 
و وابسته هستند که زیر بار خیانت های ایالات متحده 
از بیــن خواهند رفت؛ همان طور که آمریکا در تمام 
عمر دویســت و چند ساله خود در انواع جنگ های 
سخت، نرم، سرد، نیابتی، رسانه ای، ترکیبی و... به 
سر برده و در این مدت بسیاری از سران کشورهایی 
که همراه آمریکا بودند، از بین رفته اند. برای نمونه، 
حمایت آشکار حسنی مبارک، رئیس جمهور مصر 
 حمایت وی از جنایات 

ً
از آمریکا و سکوت و بعضا

رژیم صهیونیستی در قبال فلسطین، همراهی بن علی 
با آمریکا در تونس و... نشان می دهد که کشورهای 

عرب با آمریکا، عاقبت خوبی در پی نداشته است.
از طرف دیگر دانشــمندان و محققان بسیاری 
از افول آمریکا ســخن گفته و در این باره کتاب های 

فراوانی نگاشته اند. برخی از آنها می گویند، مفهوم 

افول مدت هاســت که بخشــی از فرهنگ آمریکا 

شده اســت؛ بنابراین سال هاســت که تحلیلگران 

آمریکایی از افول آمریکا یا افول جایگاهش در دنیا 

سخن می گویند. قدرت آمریکا را می توان با قدرت 

انگلســتان در قرن گذشته مقایسه و سقوط هژمونی 

آمریکا را پیش بینی کــرد؛ اما آمریکا به طور مطلق 

ســقوط نمی کند؛ بلکه سقوط آن نســبی خواهد 

بود. بر این اســاس، نظم جهانی به سمت یک نظم 

نوینی حرکت می کند که هزینه کرد سران برخی از 

کشــورهای عربی روی آمریکا و در نتیجه ترس از 

ایالات 51 آن، یعنی رژیم صهیونیســتی، به معنای 

قمار اعراب روی اسب بازنده است. انتظار می رفت 

اعراب بــا درک وضعیت کنونی و با تشــخیص و 

تحلیل روندهای صحیــح در نظم نوین جهانی که 

بخشی از مؤلفه های آن در منطقه غرب آسیا ایجاد 

شده است، مســیر بهتری را انتخاب می کردند. به 

عبارتی، حمایت اعراب از فلسطین به معنای درک 

آنها از منافع ملی و هویت خودشــان بود و آینده ای 

بهتر را برای شان مقدر می کرد.

ج می رسد رقابت به او
   سرمقاله    

مهم ترین مرحله بررســی صلاحیت 
نامزدهای دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس به پایان رسید و شورای نگهبان نتیجه 
نهایی بررسی ها را اعلام و هریک از نامزدها، 
رقبای سیاســی خود را شــناختند. دبیر ستاد 
انتخابــات نیــز اعــلام کــرد، آنهایــی کــه 
صلاحیت شان در هیئت نظارت احراز نشده، از 
1۷ تــا 19 دی فرصت مجدد بــرای اعتراض 

دارند.
طبق اظهارات ســخنگوی شورای نگهبان 
بیش از 21هزار نفر از واجدین شرایط ثبت نام 
کرده بودند که پس از بررسی صلاحیت حدود 
11 هزار نفر تأیید شــدند که ایــن عدد دو برابر 
تأیید  صلاحیت هــا در انتخابات مجلس قبل 
است. در بین تأیید  صلاحیت شده ها، 800 نفر 
استاد دانشگاه، 150 نفر پزشک و کادر درمان، 
هزار و 300 نفــر فرهنگی و 200 نفر از وکلا 
و قضات حضــور دارند. قریب بــه 400 نفر 

دهه هفتادی و 3هزار و ۷00 نفر دهه شــصتی 
هستند و سه برابر تعداد کرسی های مجلس از 
بانوان تأیید  صلاحیت شده اند. این همه شرایط 
را بــرای برگزاری انتخاباتی پرشــور و رقابتی 
فراهم آورده اســت که در آن برای هر صندلی 
مجلس 38 نامــزد وجود دارد که حق انتخاب 
گسترده ای برای انتخاب کنندگان ایجاد است. 
همچنین 2۶ نفر از نمایندگان فعلی مجلس از 
میان نمایندگانی که برای شرکت در انتخابات 
پیش رو ثبت نــام کرده اند تا ایــن مرحله تأیید 
 صلاحیت نشده اند که این میزان در مقایسه با 
دوره قبل که 90 نفر بود، کاهش درخور توجهی 
داشته اســت. طبیعی اســت که با این اعلام 
نظر و معلوم شــدن بازیگران اصلی انتخابات، 
رقابت های سیاسی آغاز خواهد شد و زین پس، 
فضای کشور نیز بیش از پیش انتخاباتی خواهد 
شد. در این میان توجه به یک نکته حائز اهمیت 

است؛
مروری بر اســامی تأیید یــا رد صلاحیت 
شده ما را به این نکته راهنمایی می سازد که در 
میان این دو بخش اســامی وجود دارد که شاید 
بخشی از افکار عمومی انتظار رد یا تأیید آن را 
نداشته است. این امر سوالات فراوانی در اذهان 

عمومی ایجاد کرده اســت که باید منتظر بود تا 
شورای نگهبان توضیحات قانونی ـ اقناعی خود 
را ارائه دهد و معلوم گردد با کدام مدارک برخی 

تأیید و برخی رد شده اند.
در ســال های اخیر، شورای نگهبان به دلیل 
محذوریت های قانونی، شــرعی و اخلاقی، از 
اعلام عمومی دلایــل رد صلاحیت های افراد 
پرهیز داشــته اســت. همین امر موجب شده 
تا برخی افــراد که دلیــل رد صلاحیت برای 
خودشان آشــکار اســت، فرصت را مناسب 
دیده و شــورای نگهبان را به عملکرد جناحی 
متهــم کرده و منکر دلایل متقــن قانونی برای 
رد صلاحیت خود شــوند و دلایلی سیاسی را 
به عنوان بهانه رد صلاحیت اعلام کنند. حاصل 
این ادعاها شکل گیری هجمه های تخریبی علیه 
شورای نگهبان بوده است که همانطور که گفته 
شد، این شورا به دلیل محذوریت های موجود 

در این عرصه دست بسته بوده است.
انتظار آن اســت کــه در این دوره شــورای 
نگهبــان بــه ضــرورت فضــا ســازی ها و 
حتی المقدور  را  خود  سیاه نمایی هاملاحظات 
کاهش دهد و هریک از نامزدهای رد صلاحیت 
شــده، اگر تمایل خود را بــرای اعلام عمومی 

دلایــل رد صلاحیت اعلام کردند، شــورای 
نگهبان نیز با رعایت محدودیت های طبقه بندی 
شــده، دلایــل رد صلاحیت را اعــلام کند تا 
امکان بررســی افکار عمومی فراهم گردد. در 
این شرایط هیچ کس نخواهد توانست ادعاهای 
توخالی داشته باشد و با مظلوم نمایی در مسیر 
تخریب شورای نگهبان و کاهش اعتماد افکار 
عمومی درخصوص عملکرد این شــورا قدم 

بردارد. 
از همه نامزدهای انتخاباتی نیز انتظار می رود 
تا به نظــر قانون و فصل الخطاب تمکین نموده 
و مسیرهای انحرافی و طرح ادعاها و ابهامات 
ناصواب را دنبــال نکنند که جز تضعیف اراده 
ملت برای مشارکت در انتخابات حاصلی برای 

کشور به همراه نخواهد داشت.
امروز زمان آن فرا رسیده تا مسابقه باشکوهی 
برای خدمــت به مردم شــکل گیــرد و همه 
بازیگران این میدان با رعایت اصول اخلاقی و 
قانونی رقابت سیاسی برای پیروزی در انتخابات 
به میدان آیند تا مردم با چشمانی باز، بهترین ها 
و کارآمدترین هــا را برای نشســتن بر صندلی 

بهارستان برگزینند.

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی
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   عکس و مکث   

همــه بــه یاد شــهدای کرمان/ بــه احترام شــهدا و قربانیــان حادثه تلخ 
تروریســتی زائران گلزار شــهدای کرمان و حاج قاسم سلیمانی دبیرخانه 
ســازمان همکاری شــانگهای واقع در پکــن، پرچم ســازمان و اعضا را به 

حالت نیمه برافراشته درآورد.

چــه صبــری دارد مادر.../ مراســم وداع و تشــییع پیکر شــهدای انفجار 
تروریستی در گلزار شهدای کرمان با حضور رئیس جمهور در مصلی امام 
علی)ع( شهر کرمان برگزار شد. مادری که ساعاتی قبل هدیه روز مادر 

گرفته بود، این گونه فرزندش را بدرقه می کند.

خــروش مردم داغدار/ تمام ایران در ماتم شــهدای حمله تروریســتی کرمان 
هســتند و مــردم شــهرهای مختلــف این گونــه بــرای محکوم کــردن جنایت 
تروریســتی در کرمان گرد هم آمدند. تصویر حضور مردم همدان را نشــان 

می دهد.

خالی اســت.  مدرســه  در  دانش آمــوز   ۲۰ جــای  امــروز  خالــی/  جــای 
دانش آمــوزان جنایــت تروریســتی کرمــان که بــار دیگر ثابــت کردند 
نوجوانــان و دانش آموزان اســطوره رشــادت و ایثار هســتند وبا وجود 

سن کم ایمانی قوی و روحیه شهادت طلبی دارند.

تابلوهایــی که به روز شــدند/  در حالی که شــهرداری تهــران تابلوهای 
مراســم ســالگرد حاج قاســم را با توجه به وقایع گذشــته زده بود، با 
حادثــه کرمان این تابلوها به روز شــدند، نشــان داد خشــاب پر برای 

دفاع از مظلومان  باید در دست پیروان راه حاج قاسم باشد.

ریحانه دختر ایران/ تابوت ریحانه، دختر بچه حادثه تروریســتی کرمان 
کــه با عکــس کاپشــن صورتی و گوشــواره قلبی خــود ایــن روزها دل 
خیلی ها را ســوزانده اســت. تابوت او نشــان می دهد، چه بزرگ شد و 

رفت.

جهانپیوستگفت وگو
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3
پیوست

 رفاقت
 شباهت می آورد

آن روز که مقام معظم رهبری فرمودند: 
»خون شهیدان همه  استان های کشور بر 
روی خاک خوزستان ریخته شده؛ این 
یعنی چه؟ یعنی خوزستان نماد همدلی 
ت ایران است. « 

ّ
و همبســتگی همه  مل

مردم کرمان هم در کنار مردم خوزستان 
نشسته بودند! امروز سرّ این همجواری 
شاید فاش شده باشــد! امروز که گلزار 
شهدای کرمان در محضر سیدالشهدای 
مقاومت، خون زائران سردار دل ها با هم 
آمیخته شد و یکی از بزرگ ترین حوادث 
تروریســتی تاریخ انقلاب رقم خورد، 
می توان گفت کرمان هم نماد همدلی و 
همبستگی ملت ایران شده است؛ ملت 

شهادت! 
البته کرمان نخپه پرور است و شهدای 
آن هم این چنینند! شــهدای عاشــق و 
همراه راه حاج قاســم یک خصوصیت 
ویژه دارند و آن، هم بصیرت و معرفت 
آنهاست. آنها در روزی حساس و مکانی 
خاص عروج کردند. روز شهادت سردار 
دل ها و در کنار مزار سرباز ولایت. وقتی 
آنجا حضور داری؛ یعنی هم معرفت و 
ارادتت به شهید و نظام و اسلام بالاست 
و هم بصیرتــت که می دانی چه موقع و 
چه هنگام باید کجا حضور داشته باشی. 
خون این شــهدا یک اثر مهم دیگر هم 
داشت و آن، این بود که بسیاری از افراد 
و رسانه ها را رسوا کرد، مردم دیدند که 
یک جریان پلشــت بی بته چطور برای 
مرگ مظلومانــه زن و کــودک ایرانی 
شادمانی کردند! این خون های مطهر کار 

جهاد تبیین را هم انجام دادند! 
دشمن در محاســبه بی ارزش خود 
پنداشــته بود حذف جسم حاج قاسم، 
اسم و رســم او را هم کمرنگ و بی ثمر 
می کند، اما اینکه پس از چهار ســال از 
ترور فرمانده غیور امت اســلام هم در 
غزه ضربه فنی شدند و هم از دست یمن 
شــجاع که تازه از یک جنگ فرسایشی 
بیرون آمده، ضربه مغزی! این یعنی روح 
حاج قاسم هنوز فرمانده میدان است... 
یک ســال پس از توهم اغتشاشات در 
ایــران گلزار شــهدای کرمــان را پر از 
عاشقان ســردار ســلیمانی می بینند و 
معلوم اســت که کلافه می شــوند و به 
جنگ مردم بی ســلاح می آیند، آن هم 
نه در میــدان جنگ، بلکه از پشــت و 
رفاقت،  اســت  معروف  ناجوانمردانه! 
شــباهت می آورد و رفیــق طریق حاج 
قاسم باید شبیه ســردارش با حضرت 

زهرا)س( ملاقات کند. 
اما روی دیگر ماجــرا اقدام درخور 
تقدیر و تقدیس مردمی بود که ســاعتی 
پس از شهادت هموطنان خود، به گلزار 
شــهدا رفتند و شــجاعانه و با صلابت 
نشــان دادند تــرس برای ملــت امام 
حســین)ع( معنا ندارد! امت اسلامی 
امروز داغدار شهدای خود در غزه و یمن 
و ایران و ســوریه و لبنان و عراق است. 
نبض اســلام همچنان در غزه می تپد و 
با این حــرکات محور مقاومت به لاک 
دفاعی فــرو نخواهد رفــت و به زودی 
زود خاک فلســطین را از جرثومه های 

صهیونیستی پاک خواهد کرد.

مهدی عامری
کارشناس   سیاسی

شعار یک صدای امروز مردم ایران »انتقام« است. 
اما این را که انتقام چیست و چه وقت معنای حقیقی 
خود را پیدا می کند، باید شــناخت و با یک آگاهی 
کامل آن را مطالبه کرد. این روزها یک ســخنرانی 
از حاج قاســم در روزهای متصل به شهادت عماد 
مغنیه دست به دست می شود که حاوی نکته بسیار 
مهم و راهبردی است. حاج قاسم در آن ایام با توجه 
به فریادهای »انتقام« که از زبان نیروهای حزب الله 
و حتی مردم ایران شــنیده می شــد، ایــن جمله را 
بیان کردند: »انتقام ما شــلیک یک موشک نیست. 
قصاص این خون ها برچیده شدن رژیم کودک کش 
صهیونیستی است.« هر چند مغز این کلام از انتقام 
فیزیکی به دور نیست، اما افق دیدی که در این کلام 
رصد می شود، بسیار عمیق تر از برداشت های قشری 
و ســطحی اســت؛ در یک انتقام آنچه مهم است، 

عقلانیت و دوری از احساسات است. 
 همانطوری که چرخه دینداری و انقلابی گری ما 
بر مدار تولی و دوست داشتن دوستان می چرخد، از 
طرفی هم بر مدار تبری و بیزاری جستن از دشمنان 
می چرخد. این دو جنبه در همــه ابعاد دین داری و 
انقلاب ما حاکم است. انتقال این تفکر بر کشورهای 
دیگر منطقه است که بنزین بر شعله خشم کشورهای 
اســتعمارگر ریخته اســت؛ از این رو در سال هایی 
که پشــت سر گذاشته ایم، شــاهد پیروزی انقلاب 
اســلامی، شکســت دیکتاتوری پهلوی، پیروزی 

هشــت ســال دفاع مقدس، پیروزی بر بسیاری از 
تحریم های اقتصادی، جنــگ 33  روزه حزب الله، 
ایستادگی یمن بر عربستان ، نابودی داعش و امروز 
جنگ تاریخ ســاز غزه و در نهایت شکست هیمنه 
جهانی آمریــکا و ایادی آن در منطقه بوده ایم. با این 
اقداماتی که همه بهتر می دانیم، بی انصافی است که 
از منفعل بودن انقلاب اسلامی در پی هر حادثه ای 

سخن بگوییم. 
در جهــان امروز پیروزی تنها با لشکرکشــی و 
پرتاب چند توپ رقم نمی  خورد، آنچه مهم اســت 
شکســتن »اراده « اســت. اگر در معادلات امروز 
نیروهای یمنی و عراقی در مقابل دشمنان چند سال 
پیش خود می ایستند، از این روست که اراده های آنان 
پا برجاســت؛ از دل این اراده هاست که می گوییم 
شــیطان بزرگ به هیچ یک ازاهدافــش در منطقه 

نرسیده است. 
توجه به این نکته درباره انتقام می تواند راهگشا 
باشد اینکه نیروهای نظامی در پیشانی جبهه ماشه را 
بچکانند، تنها یک تصمیم نظامی نیست بلکه ابعاد  

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است. 

 Bغلبه نرم افزاری
با برداشت های عوامانه نمی توان از انتقام باخبر شد. 
در دوران پس از شهادت حاج قاسم که موشک های 
ســپاه بر قلب عین الاســد فرود آمدند، عده ای این 
ســیلی را به منزله انتقام قلمداد کردنــد و از توازن 
نداشتن شهادت ســردار و این انتقام انتقاد کردند. 
در حالی  که اگر کســی در آن زمان دیدگاه نظامی و 
سیاسی قوی تری داشته و نیم نگاهی به امروز داشت، 
این کلام رهبــر معظم انقلاب را که فرمودند: »این 

یک ســیلی بود اما انتقام اصلی غلبه نرم افزاری بر 
هیمنه پوچ استکبار است و انتقام سخت تر در خروج 
آمریکا از منطقه رقم می خورد« می فهمید که انتقام 

حقیقی تحقق این خواسته سردار است.

 Bانتقام راهبردی
همانطور که حاج قاسم عزیز ما فرمود انتقام ما کشتن 
یک نفر و حتی شــلیک یک موشک نیست؛ بلکه 
برچیده شدن رژیم کودک کش صهیونیستی است که 
این نشان می دهد انتقام یک فرآیند مرحله به مرحله 
اســت. هرچند انتقام فیزیکی و حمله مستقیم نیز 
در ایــن فرآیند وجود دارد و حتی شــیرین تر جلوه 
می کند؛ اما ســؤال این است که ســران استکبار از 
کاهش نفوذشــان در منطقه و اخراج شان از منطقه 
بیشتر آسیب می بینند یا از ترور یکی از سران شان؟ 
جمهوری اسلامی دنبال این هدف و انتقام راهبردی 
اســت و این هــدف با کاهش ملمــوس حضور و 
اثرگذاری نظامی و نفوذ سیاسی آمریکا در منطقه، 

قابل سنجش است.

 Bیمن کابوس آمریکا
پس از شهادت حاج قاسم، با آن افتخار مسخره ای 
که آمریکایی ها از این ترور برای خودشان می دیدند، 
انتظار داشتند که بر دل مردم منطقه ترس بیندازند و 
حکومت و بهره برداری شان از منطقه زیاد شود؛ اما 
نتیجه در جهت عکس آنچه آنــان فکر می کردند، 
رقم خورد و تسلط نظامی آنان در افغانستان به اتمام 
رســید، نقش نظامی آمریکا ولــو در ظاهر به نقش 
مستشاری در عراق تنزل یافت؛ به  گونه ای که آمریکا 
منفورترین حکومت بین عراقی ها حساب می شود. 

نفوذ سیاســی و نظامی آمریکا در یمن و ســوریه به 
اتمام رســید. تا جایی که امروز شاهد هستیم یمن 
برای آمریکا به یک کابوس تبدیل شده است. ترامپی 
که یک زمان به ایران هشــدار می داد که با دم شــیر 
بازی نکن، یکباره شاهد فرود آمدن 13 موشک در 
چشم شیر)عین الاسد( شد، اقدامی که هیچ کشوری 
تا کنون جرئت آن را نداشــته است که به پایگاه های 
آمریکا اینگونه حمله کند. »کنث مکنزی«، فرمانده 
نیرو های تروریست آمریکایی در مصاحبه ای اعتراف 
می کند که ایران روی اخراج نیروهای آمریکایی از 

منطقه متمرکز شده است.

 Bسیلی به یادماندنی به آمریکا
»سردار تنگسیری« فرمانده نیروی دریایی سپاه از 9 
سیلی به یادماندنی ایران به آمریکا سخن گفته است 
که بیشتر آنها رسانه ای نشده است. عملیات هلی برن 
روی عرشــه نفتکش متصرف  شده از سوی آمریکا 
یکی از آنهاست که »پابلو خوفره لئال«، کارشناس 
سیاسی آمریکا از آن به »یک سیلی محکم از طرف 

ایران« یاد کرد.
اینها همه نشان از ضعیف شدن هیمنه استکبار 
در منطقه است که بعد از طوفان الاقصی سرعت هم 
گرفته است و کل جبهه مقاومت در حال تکمیل این 
راهبرد و این عمق انتقام سردار است که جزء آرزوها 
و اهداف او بود. با این همه انتقام فیزیکی و ظاهری 
نیز محفوظ اســت، کما اینکه هر از گاهی اخباری 
درباره حذف افراد دخیل در ترور سردار سلیمانی در 

منابع خارجی منتشر می شود.

انتقام کابوس 
حسن نوروزی

خبرنگار

نگرانی واشنگتن و تل آویو  از وعده پاسخ سخت ایران
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زمان و مکان را ما تعیین می کنیمپاسدار

می شود اطاعت  فرمان 

تاکید رئیس جمهور بر انتقام از عاملان جنایت تروریستی کرمان

لبیک  فرمانده کل سپاه به پیام امام خامنه ای

 حرکت همه جانبه
 به سمت قدرت

سال گذشته و در زمان آشوب های 1401، 
رهبر معظم انقــلاب در تحلیل چرایی و 
عامل انگیزه دشــمن برای ایجاد آشوب 
و به هم ریختن فضای کشــور فرمودند: 
»چون کشــور در حال پیشرفت به سمت 
قدرت همه جانبه است، این را نمی توانند 

تحمل کنند و هجمه می کنند.«
داســتان تــرور حادثــه غم انگیــز و 
جنایتکارانه گلزار شهدای کرمان در همین 

چارچوب قابل تحلیل است.
این هجمه و تلاش دشمن برای متوقف 
کردن ملت ایران از همان روز اول پیروزی 
انقلاب اسلامی آغاز شد که البته  هر بار با 

شکست دشمن روبه رو شد.
اما نکته مهم اینکه این دشــمنی چند 
سالی اســت که با تمام توان و استفاده از 

همه ظرفیت ها دنبال می شود.
ایجــاد یک جنگ تمــام عیار ترکیبی 
و هیبریــدی در همه عرصه هــا از جمله 
امنیتی، رســانه ای، اقتصــادی، فرهنگی 
و... نشــان می دهد، دشمن از حرکت رو 
به جلوی ملت ایران به ویژه در چند سال 
اخیر بســیار عصبانی و آشفته است و به 
همین دلیل از آنجایی که خود را همواره 
در صحنــه نبــرد بازنده دیده اســت، به 
ترور و حذف و اقدام جنایتکارانه کشــتن 
انسان های بی گناه روی آورده است تا شاید 
از این طریق بتواند حداقل آورده ای را برای 
خود به دست آورد؛ اما غافل از اینکه این 
اقدامات، نه تنها در عزم ملت ایران برای 
حرکت ســریع و رو به جلو خود، خللی 
وارد نمی کنــد؛ بلکه خود به عاملی برای 
وحدت ملی و انســجام ملی تبدیل شده 
و ملت را برای رســیدن به خواسته هایش 

استوارتر می گرداند.
نکته دیگر اینکه، افزون بر پاسخ سختی 
که باید در زمان و مکان خودش به عاملان 
این جنایت داده شــود، امــا با نگاهی به 
صحنه میدان، در می یابیم که انتقام خون 
شهدای حادثه تروریســتی کرمان از قبل 
گرفته شده اســت، هم در میدان مبارزه با 
داعش، هم در رویارویی مستقیم با آمریکا، 
هم در عرصه جنگ غــزه، هم در خروج 
آمریکایی ها در افغانستان و عراق، هم در 

عرصه جنگ یمن و... .
همه اینها نشان از پیروزی ملت ایران 
در مقابل با دشمنان دارد و گفته شد اتفاقا 
به دلیل همین شکست های پی درپی است 
که دشــمن به چنین عمل شــنیع کشتن 

انسان های بی گناه روی می آورد.
مصاحبه آقای ســلطانی نژاد که 8 نفر 
از اعضای خانــواده خود را در این حادثه 
از دست داده و تأکید ایشــان بر ادامه راه 
مکتب ســلیمانی گواهی است بر ادعای 
اینجانب که این ملت بسیار مقاوم تر از آن 
اســت که با چنین حوادثی، در رسیدن به 
خواسته هایش سســت شود یا از حرکت 

باز بایستد.
ان شــاءالله این مســیر طی شــده تا 
رسیدن به قله نهایی و ریشه کن شدن ریشه 
تروریست و صهیونیست، ختم به پیروزی 
ملت ســرافراز ایران و محــور مقاومت 

خواهد شد.
بــه روح مطهر شــهدای حادثه ترور 
درود می فرستیم، ان شاءالله که همنشین 
اولیاءالله و سیدالشهدای مقاومت، حاج 

قاسم عزیز باشند.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

سیدمحمدعلی فروتن
کارشناس سیاسی

رئیس جمهــور گفت: »دشــمن پــس از اینکه با 
سوءاستفاده از نام یهود رژیم غاصب اسرائیل را در 
منطقه ایجاد کرد، به دنبال این بود که به نام اسلام 
جریان دست پرورده داعش را تحت عنوان خلافت 
اسلامی در عراق و سوریه روی کار بیاورد، اما حاج 

قاسم کار بزرگی کرد و برنامه دشمن را برهم زد.«
حجت الاسلام والمسلمین »سیدابراهیم رئیسی« 
در جریان ســفر به اســتان کرمان و در آییــن وداع و 
تشــییع شــهدای جنایت تروریســتی گلزار شهدای 
کرمــان، با بیان اینکه مردم بصیر، انقلابی و حاضر در 
صحنه کرمان همــواره در عرصه آزمون های مختلف 
عملکرد درخشانی داشــته اند، تصریح کرد: »سردار 
قاسم سلیمانی نه تنها برای کرمانی ها، بلکه برای ایران 

اسلامی و امت اسلامی مایه افتخار است.«
رئیس جمهور با طرح این ســؤال که دلیل حقد و 
کینه دشــمنان در برابر حاج قاســم سلیمانی چیست 
و چرا دشــمنان از نام، راه و حتــی زائران او تا این حد 
کینه دارند؟ افزود: »دشــمن می خواست بعد از ایجاد 
رژیم غاصب و جعلی اسرائیل و ۷5 سال ظلم به مردم 
فلســطین، جنایت دیگری را در منطقه آغاز کند؛ آنها 
پس از اینکه با سوءاســتفاده از نام یهود رژیم غاصب 
اسرائیل را در منطقه ایجاد کردند، به دنبال این بودند که 
به نام اسلام جریان دست پرورده داعش را تحت عنوان 
خلافت اسلامی در عراق و سوریه روی کار بیاورند، اما 
حاج قاسم کار بزرگی کرد و برنامه دشمن را برهم زد.«
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی اظهار داشت: 
»حاج قاسم ابتدا جریان مقاومت را در منطقه پی ریزی 
کرد؛ به نحوی که عرصه بر رژیم صهیونیســتی تنگ 
آمد و آنها احســاس کردنــد که نیروهایــی مقتدر و 
مصمم اطراف آنها را گرفته انــد و دیگر نمی توانند به 
جنایات شــان ادامه دهند و مجبور به توقف جنایات و 
عقب نشینی شد. در نتیجه همین روند بود که جهانیان 
برای اولین بار در اخبار شنیدند که اسرائیل از جنوب 
لبنان عقب نشینی کرده و پس از آن خبرهای شکست 
و عقب نشینی های این رژیم در نبردهای مختلف مکرر 

به گوش رسید.«
رئیس جمهور با اشــاره به اینکــه نزدیک صد روز 
از مقاومت فلســطینیان مقاوم، مظلــوم و مقتدر غزه 
می گذرد، گفت: »هر تحلیلگری اگر بخواهد درست 
تحلیل کند، باید ببیند که رژیم صهیونیستی تا بن دندان 
مسلح با پشتیبانی قدرت های غربی پس از نزدیک به 
صد روز در برابر نیروی مقاومتی که به شکل مصطلح 
نه نیــروی هوایی دارد و نه نیــروی دریایی و فقط یک 
نیروی زمینی محدود و البته نیــروی ایمان قوی دارد، 
مستاصل شده اســت.« حجت الاسلام و المسلمین 
رئیســی با تأکید بر اینکه اگر همیــن امروز بخواهیم 
محاســبه کنیم، فلســطین پیروز و رژیم صهیونیستی 
شکســت خورده میــدان اســت، خاطرنشــان کرد: 
»بزرگان مقاومت شهید قاسم سلیمانی را شهیدالقدس 
نامیدند؛ چراکه آنچه امروز از مقاومت و پیروزی های 
او می بینیــم، حاصــل مجاهدت هــا و حمایت های 
حاج قاســم اســت؛ مجاهدت های همه فلسطینیان 
و لبنانی هــا، حماس، جهــاد اســلامی و حزب الله 
قابل تقدیر اســت، اما نقش حاج قاسم در حمایت از 
مقاومت نیز بی بدیل بوده است.« رئیس جمهور اضافه 
کرد: »حاج قاســم با تمام توان و نیرو و با بهره گیری از 
ظرفیت نیروهای منطقه شــبانه روز تلاش کرد جریان 
شیطانی و دست ســاخته آمریکایی ها یعنی داعش در 

عراق و سوریه و دیگر نقاط منطقه پا نگیرد. به عبارت 
دیگر، نقشه آمریکا برای تشکیل یک اسرائیل دیگر در 
منطقه به دســت شهید سلیمانی نابود شد. حاج قاسم 
زیر میز آنها زد و نگذاشــت نقشه آمریکایی ها محقق 
شود و کینه ای که امروز از نام و راه و زائران حاج قاسم 
دارند، به این دلیل اســت. لذا باید با اطمینان گفت که 
امنیت امروز منطقه و به خصوص غرب آســیا مرهون 
مجاهدت های شهیدسلیمانی است.« وی با بیان اینکه 
شهید سلیمانی علاوه بر تسخیر بسیاری از عرصه ها به 
اراده خدای متعال دل های مردم را نیز به تسخیر محبت 
خود درآورد، افزود: »حاج قاسم سلیمانی وصیت کرده 
بود که برای او گنبد و بارگاه نسازند و بر سنگ مزارش 
هم عنوان سرباز را حک کنند. او نمی خواست نامش 
چنین آوازه ای داشــته باشد؛ اما خدا اراده کرد نام او را 
در جهان بلندآوازه کند.« حجت الاسلام والمسلمین 
رئیسی با بیان اینکه مکتب شــهید سلیمانی در ادامه 
مکتب امام خمینــی)ره(، امام خامنــه ای و در ادامه 
مکتب عاشورای حسینی است، خطاب به خانواده های 
شهدای جنایت تروریستی کرمان گفت: »بدانید خون 
فرزندان، همســران و عزیزان شما مانند خون شهدای 
غزه موجب جهل زدایی از جامعه بشری خواهد شد، 
این شــهادت ها سرمایه ای عظیم برای کشور است که 
مسئولیت و آزمون مسئولان کشور در خدمت گذاری 

به شما مردم را سنگین تر کرده است.«
رئیس جمهور تصریح کــرد: »امروز بیداری مردم 
جهان و توجه افکار عمومی و دل های ملت های آزاده 
به مردم غزه از برکات خون شــهدای مردم مظلوم این 

منطقه است.«
وی با تأکید بر اینکه دشمنان به خوبی می دانند ایران 
امروز ایرانی مقتدر است و ملت آن به عنوان مهم ترین 
مؤلفه قدرت در جهان همیشه در صحنه حضور دارد، 
تصریح کرد: »دشــمن، قدرت جمهوری اسلامی را 
دیــده و بارها آن را تجربه کــرده و تمام دنیا نیز قدرت 

جمهوری اسلامی ایران را باور کرده اند.«
رئیس جمهور با بیان اینکه حضور و پشتیبانی شما 
از نظام مقدس جمهوری اسلامی خواب راحت را از 
دشمنان گرفته و آنان را به استیصال دچار کرده است، 
تأکید کرد: »یقین بدانید امروز ابتکار عمل به دســت 
نیروهای مقتدر ماســت، زمان و مکان برای انتقام از 
دشمن را نیروهای ما تعیین خواهند کرد. پیروزی حق 
و نابودی باطل وعده الهی است و پایان طوفان الاقصی 

نیز پایان رژیم صهیونیستی خواهد بود.«

 Bوحشت دشمن از زائران حاج قاسم
حجت الاســلام و المســلمین ابراهیم رئیســی 
همچنین در جمع خانواده شــهدای تروریستی کرمان 
گفت: »احساس همه ما این است که حاج قاسم شهید، 

قدرتمندتر از حاج قاسم سلیمانی است.«
وی افزود: »امروز امید در دل مردم و امت اسلامی 
قدرتمندتر از همیشه است. شهدای ما همراه پشتوانه ای 
برای نظام و سرمایه ای ارزشمند بوده اند و این شهدای 
عزیز که مظلومانه به شهادت رسیدند، سرمایه ای برای 
نظام، اســلام و راه نورانی حاج قاســم، امام و رهبری 
هستند. شهدا در این مســیر با اراده گام برداشتند و با 
اراده خود در این مســیر شرکت کردند و برای تجلیل 

شهید سلیمانی، راه شهادت را ادامه دادند.«
وی افزود: »امروز دشــمن از زائران حاج قاسم نیز 

وحشت دارد.«

فرمانده کل سپاه پاســداران با بیان اینکه ضربات 
»سنگین، دردناک و غیرقابل تحملی« به اسرائیل 
و آمریــکا  وارد کرده ایــم، گفــت: »انتقــام  همه 

شهیدان مان را از دشمنان می گیریم.«
سردار سرلشــکر پاسدار »حسین ســلامی« در 
مراسم تشییع پیکر شهدای انفجار تروریستی کرمان در 
پاســخ به درخواست مردم برای انتقام گفت: »چشم؛ 

انتقام همه شهیدان مان گرفته خواهد شد.«
فرمانده  کل سپاه پاسداران در آیین اجتماع مردمی، 
گرامیداشــت و وداع بــا پیکر مطهر شــهدای حادثه 
تروریستی گلزار شــهدای کرمان که در مصلی بزرگ 
امام)ع( شــهر کرمان برگزار شد، با تبریک و تسلیت 
شهادت مظلومانه جمعی از هم وطنان بی دفاع و زائران 
دل باخته اسطوره فراموش نشدنی تاریخ سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی به پیشگاه حضرت ولیعصر)عج(، 
رهبر معظم انقلاب و ملت شریف، وفادار، غیرتمند، 
باتعصب، رئوف و باعاطفه ایران اسلامی به ویژه مردم 
شریف، کریم و نجیب اســتان کرمان، دیار کریمان و 
خانواده شهدا که نور چشمان ملت ایران و امت اسلام 
و جهان بشــریت هستند، اظهار داشــت: »بر کرمان 
حوادث ســخت و دردناکی در طول دهه های گذشته، 
گذشــته اســت و من در تمام این حوادث در کنار این 
مردم و شاهد هنرنمایی روح صبر و استقامت و توکل و 

نجابت و مظلومیت برای مردم کرمان بودم.«

 B کرمان دیار شهادت
وی با بیان اینکه ما شــکوه صبر، عظمت نجابت، 
بزرگی، وسعت ایمان و امواج بلند مهربانی، وفاداری 
و فداکاری را در سیمای مردم کرمان به خوبی دیده ایم، 
گفت: »کرمان نه فقط دیار شــهیدان که دیار شهادت 
و مشهد شهیدان ماست.« فرمانده  کل سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی با اشــاره به اینکه در سالگرد بدرقه 
آسمانی آن فرمانده بزرگ شاهد عروج 85 نفر دیگر از 
کاروان شهیدان به عرش اعلی هستیم، ادامه داد: »این 
شهیدان نزد پروردگار روزی می خورند و این بشارت 

قرآن است.«

 Bانتقام  همه شهیدان را می گیریم
وی با بیان اینکه همه ملــت ایران در این روزها در 
حزن و اندوه اســت و یک ملت از جای برمی خیزد تا 
اسلام و درخشش طلوع منور خورشید دین را در گستره 

مُجْرِمِینَ مُنْتَقِمُونَ: انتقام 
ْ
ا مِنَ ال جهان ببیند، افزود: »إِنَّ

 همه شهیدان گرفته خواهد شد.«
سرلشکر سلامی با اشاره به اینکه انتقام این شهیدان 
قبل از شــهادت از دشمن گرفته شده است، ادامه داد: 
»ما با یک آرایش و زنجیره به هم پیوســته با شــیاطین 
بزرگ و کوچک عالم در نبرد هستیم؛ نبرد بین اسلام 
و کفــر، حقیقتی انکارناپذیر در صفحه امت اســلام 
و ایران اســت و این شــهادت ها پژواک شکست های 
ســختی است که طی این سال ها بر پیکره دشمن وارد 

شده است.«

 B بدرقه دشمنان با شکست  خفت بار
وی خطاب به دشــمنان گفــت: »فکر نکنید امت 
اسلام دست بسته بودند و خدا دست های ما را به روی 
دشمن باز کرده است؛ با قدرتی به نام آمریکا در طول 
چند دهه اخیر در نبرد واقعــی بودیم؛ اما در تمام این 
نبردها آنها را با شکست های خفت بار بدرقه کرده ایم.«
فرمانده  کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با بیان 
اینکه ببینید چه بر سر آنها آمده است، افزود: »135هزار 
نیروی نظامی را در عراق آورده بودند، شکست خوردند 
و حاج قاسم آمریکا را در رسیدن به اهداف خود ناکام 

گذاشت و عراق از شر سلطه آمریکا نجات یافت.«
وی با اشــاره به اینکه آمریکا از شکست خوردگان 
این سیاســت اســت و آنها در افغانستان هم شکست 
خوردند، خاطرنشان کرد: »آنها می خواستند در لبنان 
حزب الله را از صفحه سیاســی ساقط کنند؛ اما امروز 
همگان قدرت آن را می بینند.« سرلشــکر سلامی با 
بیان اینکه آنها می خواستند نظام سوریه را فرو بپاشند، 

اما سوریه ماند و آمریکا رفت، ادامه داد: »ما را تحریم 
کردنــد تا ملت ایــران را فلج کنند؛ امــا تحریم آنها 
شکست خورده است.« وی با اشاره به اینکه امروز آنها 
 تخلیه کردند و هیچ مقام 

ً
خلیج فارس و منطقه را تقریبا

آمریکایی نمی تواند در هیچ بلاد اســلامی پا بگذارد، 
 برای آنها فرش قرمز پهن می شــد، 

ً
در حالــی که قبلا

افزود: »امروز تسلط بر مسلمانان غیرممکن شده و آنها 
راهبردی ترین منطقه جهان را از دست دادند.«

 B نمایش شکست پذیری رژیم جعلی
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با بیان 
اینکه رژیم صهیونیســتی که سیاســت نیل تا فرات را 
در سر داشت و می خواســتند یک ملت را دفن کنند، 
امروز شاهد هستیم که ملت قهرمان فلسطین به برکت 
شهادت قهرمان نام دار اسلام و همه مبارزان فلسطینی 
چگونــه در مرز بقا قرار گرفته اســت، گفت: »طوفان 
الاقصی شکست پذیری این رژیم جعلی را به زیبایی 
نشان داد.« وی با اشــاره به اینکه تانک ها زده می شود 
و روزانه تعدادی زیادی از آنها کشــته می شوند و دیگر 
جای امنی در آن ســرزمین برای اسرائیل نیست، ادامه 
داد: »داعش محصول سیاست آمریکا در جهان اسلام 
بود؛ داعش می خواســت نقشه ای جدید ترسیم کند و 

رویای او خلافت در بلاد اسلامی بود.«
سرلشکر سلامی با بیان اینکه به فرماندهی شهید 
ما قاسم ســلیمانی آتشفشــان تکفیر خاموش شد و 
امروز نقطه ای به اندازه ســر ســوزن در اختیار داعش 
نیســت و ناپدید شدند، تصریح کرد: »امروز در نقشه 
سیاسی جهان هیچ اثری از آنها نیست و مفقود و پنهان 

هســتند؛ اینها فقط می توانند به عنوان عوامل آمریکا و 
صهیونیسم عمل کنند.« وی با بیان اینکه اگر مرد هستید 
با ما بجنگید؛ چرا زنــان و کودکان مظلوم و بی گناه را 
می کشید؟ اگر مرد هستید، بیایید واضح و آشکار با ما 
طرف شــوید، ادامه داد: »شما مردان، تقابل روبه رو با 
اصحاب صبر و استقامت نیستید؛ شما می گویید پیرو 
سنت پیامبر)ص( هستید؛ پیامبر بزرگوار اسلام)ص( 
رحمــت العالمین بود؛ در کجای قرآن جواز کشــتن 

کودکان و زنان بی گناه صادر شده است؟«

 Bهر کجا باشید، شما را پیدا خواهیم کرد
فرمانده  کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره 
به اینکه شما قرآن را می خوانید و حفظ می کنید، ادامه 
داد: »مگر در قرآن نیامده اســت که کشتن یک کودک 

بی گناه معادل از بین بردن بشریت است؟«
وی با بیان اینکه هر کجا باشید، شما را پیدا خواهیم 
کرد و قرآن فرموده است »با ناپدیدشدن نمی توانید از 
عذاب الهی دور شوید«، افزود: »بدانید اگر هزار سال 
هم عمر کنید، شما را خواهیم یافت. ملت ایران بدانند 
ما در یک نبرد بزرگ هســتیم؛ می ایستیم و آنها را هر 
روز شکســت خواهیم داد و حتی اجازه ذره ای سیطره 
دشــمن را نخواهیم داد و به فضل الهی فاتح قله های 

جدید خواهیم بود.«

 Bضرباتی سنگین و سخت
سرلشــکر سلامی با اشــاره به اینکه این را بدانید 
ضرباتی که آنها دریافت کردند، ســنگین، ســخت و 
غیرقابل تحمل بوده اســت، گفت: »این شــهادت ها 
بازتاب شکست های سختی است که بر پیکره استکبار 
وارد شده است و به فضل الهی انتقام این شهیدان گرفته 

خواهد شد.«
وی با بیان اینکه مقامات صهیونیســتی هیچ راهی 
برای فرار از این باتلاق ویرانگر ندارند، افزود: »آنها بر 
سر دوراهی گرفتارند؛ بمانند یا بروند، شکست خورده 
هستند.« فرمانده کل ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
با اشــاره به اینکه ما اصحاب شهادت هستیم و با این 
شهادت ها از میدان جدا نمی شویم، ادامه داد: »دشمنان 
بدانند که ملت ایران، ملتی نیســت که با شهادت در 
مقابل دشمن کرنش کند.«وی با بیان اینکه تسلی رهبر 
معظم انقلاب را دیدیم و فرمان ایشــان را شنیدیم و به 

دنبال تحقق فرمان ایشان پیش خواهیم رفت.



نفوذ چند دهه ای انگلیسی ها در ایران 
با وجود عناصری وابســته، در دوران 
پهلوی نیز ادامه یافت. در این میان، می توان از 
»شاپور جی« نام برد که نقش ویژه ای را در این 
دوره برعهده داشت! فردوست در خاطراتش در 

این باره می نویسد:
»شــاپور جی بدون تردید برجســته ترین و 
مهم ترین مقــام اطلاعاتی انگلیس در رابطه با 
ایران بود. او هیچ گاه شــغل و سمت خود را در 
دستگاه انگلیســی ها نگفت و بیشتر از ایرانی 
بودن خود صحبت می کرد. ولی روشــن است 
که اهمیت و مقام شــاپورجی به خاطر پست و 
سمت نبود، بلکه به خاطر خصوصیات خود او 
بود. من در طول حیات خود کسی را ندیده ام که 
مانند شاپور جی نزد انگلیسی ها محرم و معتبر 
باشد. طبق گفته خودش، با ملکه انگلیس بسیار 
خودمانی بود و »ایادی« در یکی از ســفرهای 
محمدرضا )که من نبــودم( وی را در حضور 
ملکه انگلیس، خیلی صمیمــی و خودمانی، 
دیده بود و به من گفت. باز طبق گفته خودش، 
در جلســات ســالانه محمدرضا با رئیس کل 
ام.آی.۶ که هر ساله موقع بازی های زمستانی 
در ســوئیس برگزار می شــد، حضور داشت و 
در تمام ملاقات ها و بحث ها شرکت می کرد. 
در سال 1349 )اگر اشتباه نکنم( که رئیس کل 
 دیدم 

ً
ام.آی.۶ به تهران آمده بود خودم شخصا

 مورد احترام 
ً
که در کنار او می نشست و شدیدا

او بود. به منظر من او به همه اســرار دسترسی 
داشت...

شاپورجی پس از ازدواج محمدرضا با فرح، 

معلم انگلیسی فرح شد و هفته ای سه بار در کاخ 
حاضر می شــد و به او انگلیسی درس می داد و 
سپس معلم انگلیسی پســر فرح )رضا( شد. 
در نتیجه، انگلیسی فرح خیلی خوب شده بود 
و به احتمال زیــاد این رابطه آنها تا انقلاب هم 
ادامه داشــت. با وجودی که شاپور جی از همه 
وقایع دربار اطلاع داشت، در ملاقات ها با من 
می خواســت که از زندگی خصوصی گذشته 
و حال محمدرضا، زنان و اطرافیان او بیشــتر 
و بیشــتر بداند و به این بخــش از اخبار علاقه 
وافر نشــان می داد. سبک او این بود که خودش 
شروع به صحبت می کرد و چند اطلاع دقیق و 
دست نیافتنی از زندگی محمدرضا و اطرافیان او 
به من می داد که من نمی دانستم و برایم جالب 
بود و بعدها معلوم می شــد که صحیح است. 
سپس می گفت: شــما چه خبر دارید؟ من نیز 
آنچه می دانستم می گفتم. روش شاپورجی در 
بحــث این بود که می گفت انگلیســی ها همه 
چیز را می دانند. او همیشه از قدرت انگلستان 
صحبت می کرد و مدعــی بود که حتی پس از 
جنگ دوم نیز قدرت خود را حفظ کرده است.«

انگلیسی دربار 
   دهلیز    

نگاهی به سیطره بیگانگان بر رژیم دیکتاتوری پهلوی
تا دهه های متمادی پس از انقلاب های آمریکا 
و فرانســه، برده داری تداوم داشــت و همان 
ملت هایی که این انقلاب ها را به ســرانجام 
رســاندند، بی هیچ تغییــری درگیر تجارت 
جهانی برده بودند. ممنوعیــت برده داری به 
طور جدی تنها در اواخر سده نوزدهم رخ داد؛ 
در حالی که در منشور مشروطیت انگلستان 
)1۶88(، اعلامیه استقلال آمریکا )1۷۷۶( و 
اعلامیه حقوق بشر فرانسه )1۷89( »برابری 
انسان ها« اعلام شده بود؛ اما در دنیای غرب 

»انسان« معنای خاص و محدودی داشت!
در سال 1815، برده فروشی به طور رسمی 
ممنوع شــد. هرچند تنها پــس از کنفرانس 
برلین در ســال 1884 بود که همه دولت های 
اســتعمارگر به طور رسمی این ممنوعیت را 
پذیرفتند. انگیزه آنهــا در این دوره، آن بود که 
با اســتفاده از نیــروی کار ارزان در آفریقا، از 
وابستگی خود به آمریکای شمالی در برخی 
تولیدات، نظیر پنبه بکاهند و بازار فروش برای 

تولیدات انبوه صنایع خود را نیز تأمین کنند.
به واقع اســتعمارگران دریافتند می توان از 
وجود آفریقایی های بــرده به عنوان کارگر در 
محل استفاده کرد. تکامل اقتصادی کشورهای 
آفریقا بی رحمانه مختل شــد، رشد نیروهای 
مولــد متوقف شــد و تنها آن رشــته هایی از 
صنعت کــه با منافع انحصارات ســازگاری 
داشــت، تکامل یافــت. در نتیجــه آفریقا به 
زائده ای تبدیل شد که مواد خام و محصولات 
امپریالیســتی را تدارک  زراعتی قدرت های 

می دید.

در اجرای این سیاســت ها، کشــورهای 
آفریقایــی به صورت مراکــز تأمین مواد خام 
کشاورزی برای صادرات در آمدند و مجبور به 
کشت محصولاتی شدند که پیش از آن هرگز 
کشت نکرده بودند؛ مانند قهوه، بادام زمینی، 
چای، پنبه، سیسال و کائوچو. در کنیا مردم را 
مجبور کردند به محل تازه ای بروند تا زمین آنها 
را به مزارع وسیع تبدیل کنند. استعمارگران در 
اوگاندا دهقانان را با فشــار سیاسی و اداری، 
مجبور به کاشتن محصول های گوناگون برای 
صادرات کردند. این الگوی تولید استعماری 

تقریبا در سراسر مستعمرات اجرا شد. 
دکتر »همایون الهی« نیز معتقد اســت، 
وقــوع یک سلســله حــوادث در اواخر قرن 
هجدهم به بعد باعث شد که تغییرات عمده ای 
در سیاست تجارت برده استعمارگران حاصل 
شــود: الف ـ اســتقلال آمریکا، دولت های 
اروپایی را از بازار بزرگ و اصلی برده محروم 
کرد؛ ب ـ با به ثمر رسیدن انقلابات صنعتی، 
اروپا نیازمند مواد خام معدنی و کشــاورزی 
بود )که بخش مهمی از آن، پیشــتر از آمریکا 
می آمد( بنابراین، اکنون به جای صادرات برده 
بایــد از نیروی کار ارزان آنهــا در محل برای 

تولید استفاده شود.
با توجــه به ایــن امر بود کــه دولت های 
اروپایی، به ظاهر از روی انســان دوســتی، 
ولی در اصــل با از دســت دادن بازار اصلی 
برده فروشــی در آمریکا و بــرای حفظ منافع 
خود، تصمیم گرفتنــد تجارت برده را ممنوع 

کنند. 

   حافظه    

ع! ممنو برده داری 
مروری بر نقش بهره کشی از آفریقا در پیشرفت غرب

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

بازرگان زندگی  شب  ین  تلخ تر

 در انتخابــات اولین دوره ریاســت جمهوری که 
مطابق با قانون اساســی جدید مصوب شــده در 
آذرمــاه 1358 برگزار می شــد، همــه احزاب و 
گروه های سیاسی با گرایش های گوناگون حضور 
داشتند. آنها با همه توان آمده بودند تا بتوانند اولین 
منصــب ریاســت جمهوری را از آن خــود کنند. 
همانطور که پیش از این نیز اشاره شده بود، در این 
انتخابات نظــارت بر عهده حضرت امام)ره( بود، 
زیرا هنوز شــورای نگهبان شکل نگرفته بود که به 
وظیفه خود عمل کند. در این دوره محدودیتی برای 
افراد حاضر وجود نداشت و تنها مأموران ساواک و 
سلطنت طلبان و آنهایی که قانون اساسی جمهوری 

اسلامی را قبول نداشتند، حق حضور نیافتند.
در میان شــخصیت های سیاســی که احتمال 
ریاســت جمهوری  انتخابــات  در  حضورشــان 
می رفت، بدون شک نمی توان از نام مهدی بازرگان 
گذشت. پیشکسوتی و سوابق و تجربه وی به عنوان 
اولین نخست وزیر، کافی بود تا وارد این میدان شود. 
طبیعی بود که نهضت آزادی پیشــگام ورود وی به 
عرصه انتخابات شود. بازرگان نیز خود نیم نگاهی 
به این موضوع داشــت؛ لذا وقتــی ماه ها پیش از 
انتخابات از او در این باره سؤال می شود، می گوید: 
»نامزدی ریاســت جمهوری را نفی نمی کنیم« و 

 تصمیم را منوط به تصویب قانون اساسی 
ً
معمولا

می کــرد. در تاریخ دوم دی ماه بود که روزنامه ها از 
احتمال نامزدی بازرگان سخن گفتند و وی نیز در 
گفت وگویی اعلام داشت: »چون از من می خواهند 
 مشکل است 

ً
و ابراز می کنند و خواسته اند، وجدانا

که من شــانه خالی کنم.« در همین ایام عده ای از 
حامیان نهضت آزادی نیز طی راهپیمایی خواهان 
نامزدی مهدی بازرگان برای  ریاســت جمهوری 
شدند؛ اما واقعیت آن اســت که در درون نهضت 
آزادی نسبت به نامزدی بازرگان وحدت نظر نبود! 
عملکــرد وی در دوران نخســت وزیری با انتقاد 
بخشــی از اعضا قرار داشــت و همانطــور که در 
جای دیگری اشاره شد، حتی در نهایت به جدایی 
بخشــی از اعضا انجامید. بنابراین، وقتی نام وی 
در شــورای مرکزی برای نامــزدی در انتخابات  
ریاست جمهوری  مطرح شد و با وجود اصرار خود 
ایشان، رأی نیاورده و قرار بر آن می شود تا »حسن 
حبیبی« به عنوان نامــزد انتخاباتی نهضت آزادی 

وارد میدان رقابت شود! 
شــورای  اعضــای  از  توســلی«  »محمــد 
مرکزی نهضــت نقــل می کنــد: »در انتخابات  
ریاســت جمهوری  اول که خود من هم در شورای 
نهضت حضور داشــتم، این مسئله مطرح بود که 
مهندس سحابی و جمع دوستان شان موافق نبودند 
که مهندس بازرگان نامزد شــود. مهندس بازرگان 
گفتند بســیار خوب. شــما قبول کنید و مهندس 

ســحابی هم با توجه به هفت سال زندان و شرایط 
خانوادگی آمادگی نداشــتند و اصرار داشــتند بر 
نامزدی آقای حبیبی و در جلسه شورا مطرح شد و 
با اختلاف یك رأی آقای حبیبی رأی آوردند. وقتی 
مهندس بازرگان از آن جلســه آمدند بیرون، گفتند 
تلخ ترین شــب زندگی من بود. مهندس بازرگان 
کسی بود که در انتخابات مجلس نامزد شد و یك 
میلیون و هفتصد هزار رأی آورد؛ یعنی در کشور و 
در تهران پایگاه اجتماعی داشتند؛ یعنی اگر ایشان 
نامزد شــده بودند یا رئیس جمهور می شدند یا نفر 
دوم می شــدند. همه قراین این را نشان می دهد که 
کاندیداتوری بازرگان در راســتای منافع ملی بود 
کــه آن اتفاقات تکرار نشــود و روند تغییرات ما با 
عقلانیت بیشتری طی می شد. نهضت هم همیشه 
این نقد را با توجه به واقعیت موجود داشته که یکی 
از اشــتباهات تاریخی نهضت این است که آقای 

دکتر حبیبی نامزد شد.« 
درباره دلایل انصراف مهندس مهدی بازرگان از 
کاندیداتوری  ریاست جمهوری  در کتاب »سیری 
در زندگی، آثار و افکار مهنــدس بازرگان«، آمده 
اســت: »گروهی معتقد بودند، شایسته ترین فرد، 
مهندس بازرگان اســت و باید او کاندیدا شود و در 
مقابل کســان دیگر دکتر حســن ابراهیم حبیبی- 
که در آن زمان عضو نهضــت آزادی بودـ را برای 
نامزدی پیشنهاد می کردند. سرانجام در رأی گیری 
نهایی، کاندیداتوری حبیبی تصویب شد. با اینکه 

مهندس بازرگان همواره به عنوان کاندیدای منفرد 
مطرح بود و می توانســت همچنان منفرد کاندیدا 
شود، اما پس از رأی گیری در شورای نهضت، خود 
او صلاح ندانست کاندیدای منفرد باشد؛ چرا که 
این کار می توانست به زیان نهضت آزادی تمام شود 

و حتی ممکن بود، نوعی انشعاب تفسیر شود.« 
و  یــاران  از  »مهنــدس هاشــم صباغیــان« 
نزدیکان بازرگان معتقد اســت: »به نظر من یکی 
از بزرگ ترین اشــتباهات نهضــت این بود که این 
موضــوع را پذیرفت که آقای بــازرگان کاندیدای 
انتخابات ریاست جمهوری نشود، چرا که اگر آقای 
بــازرگان کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری 
شده بود سرنوشت جمهوری اسلامی ایران به نحو 
دیگــری رقم می خورد و اگر در این رقابت حضور 
 در رقابت با دیگر کاندیدا ها 

ً
پیدا می کردند، حتما

برنده می شدند.« 
بدین شکل بود که خبر حضور نیافتن بازرگان در 
رسانه ها عمومی شد، بدون آنکه علت آن مشخص 
شــود و اعلام شــد نهضت آزادی از دکتر حسن 
حبیبی حمایت خواهد کرد. نامزدی که در نهایت 
مورد حمایت حزب جمهوری اســلامی نیز قرار 
گرفت و موفقیت چندان پیدا نکرد. گفتنی است، 
بازرگان با نامزدی حسن حبیبی سخت مخالف بود 
و نامزدی او را درست و به مصلحت نمی دانست. 
در واقع همان جناح انشــعابی نهضــت آزادی از 

حسن حبیبی حمایت کرد.
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 حماسه در غرب 

تقویم حماسی انقلاب اسلامی دو عملیات 
»مطلع الفجر« در اواخر آذر 13۶0 و دیگری 
عملیات »محمد رسول الله« در نیمه اول دی 
13۶0 را در غرب کشــور به ثبت رســانده 
اســت.  این دو عملیات بــه منزله عملیات 
تکمیلــی جنوب بــا فرماندهی شــاخص 
عملیات هــای غــرب که »شــهید محمد 

بروجردی«در رأس آنها بود اجرایی شد. 
عملیــات مطلع الفجــر به مــدت 14 
روز ادامه پیــدا کرد، آن هــم در منطقه ای 
صعب العبور و سرمای شــدید پاییزی. در 
برخــی از محورها درگیری هــا و نبردهای 
ســختی در گرفته بود و با وجود مشکلات 
عدیده ای که بر ســر راه رزمنــدگان وجود 
داشــت، دشــمن متجاوز بعثــی در محل 
استقرارش غافلگیر شد و با ورود رزمندگان 
در تیغه اول درگیری متجاوزان وحشت زده 
سراسیمه از خواب پریده، از سنگرهای شان 
خارج  شــدند و در آن تاریکی های شــب 
بی هدف به اطراف فرار می کردند. در اینجا 
جا دارد یاد کنیم از رزمنده شهید »علیرضا 
ترکمان« که مثل شــیر غران به سنگرهای 
دشــمن هجوم می برد و در این عملیات به 
شهادت رســید و پیکرش در همانجا ماند؛ 
اما همرزمان او ســنگر به سنگر پیش  رفتند 
تا اینکه موفق شــدند اهداف تعیین شده را 
فتــح و آزاد کنند. این عملیات در دو مرحله 
صورت گرفت: در محله نخست در محور 
شــیاکو و ســپس در ارتفاعات تنگه کورک 
انجام گرفت و تثبیت شد. طبق برآورد ارتش 
جمهوری اسلامی در این عملیات ارتفاعات 
»شــیاکو«،  و  »ســرتنان«  و  »چرمیــان« 
»دیزه کش«، »برآفتــاب«، »تنگه کورک«، 
»تنگه قاسم آباد«، »تنگه حاجیان«، »دشت 
شــکمیان«، »فاره«، »فریدون هوشــیار«، 
»دشــت گیــلان« و روســتاهای »کمار«، 
»گورسفید«، »گورسوار«، در دشت گیلان 

غرب و چندین آبادی دیگر آزاد شدند. 
عملیات محمدرســول الله)ص(، که با 
تلاش رزمندگان ســپاه تهران به فرماندهی 
حاج احمد متوسلیان در منطقه غرب انجام 
گرفت، نیروهای سپاه پاسداران ضمن عبور 
از مناطق کوهستانی و تله های انفجاری در 
حالی که نیروهای حزب کومله و دموکرات 
نزدیک آنان بودند، به مصاف دشــمن بعثی 
رفتند، با عبور از مرزهای بین المللی پایگاه 
بعثیان و ضد انقلاب در این منطقه را در هم 
کوبیدند و مقر فرماندهــی تیپ 11۶ عراق 
ـ که مســئولیت منطقه را برعهده داشت ـ 
منهدم شــد. با فرار بعثیان متجاوز پیشروی 
ادامه یافت و به دنبال آن شهرهای »بیاره« و 
وَیله« عراق در خطر سقوط قرار گرفت. 

ُ
»ط

شهید صیادشــیرازی، فرمانده وقت نیروی 
زمینی ارتش در توصیف این نبرد زمستانی 
نکات بسیار جالبی را یادآوری کرده است. 
او می گوید: »یک روز، ســاعت شش و نیم 
صبــح روز دوازدهم دی 13۶0 آغاز شــد 
و ســاعت چهار بعدازظهر روز بعد تمامی 
شد. 132 نفر اســیر گرفتیم. برآورد شد که 
دشــمن حدود هزار نفر کشته و زخمی داده 
اســت. هشــت قبضه توپ، پنجاه دستگاه 
خودرو و مقدار زیــادی تجهیزات انفرادی 
هم بــه غنیمت گرفتیم. نیــرو خیلی کم به 
کار گرفتیم؛ ولــی از حداکثر عامل وحدت 
بین ارتش و ســپاه اســتفاده کردیم. این دو 
عملیــات تأثیر گذاری فراوانی در ســازمان 
رزم ســپاه گذاشــت و موجب شــد کادر 
جدیدی در ســازمان رزم سپاه جذب شود. 
یگان های رزمی سپاه پاسداران از گردان به 
تیپ تبدیل شد و در ادامه از چهار تیپ به ده 
تیپ افزایش یافت؛ به خصوص تیپ محمد 
رسول الله)ص( مقدماتش فراهم شد که در 

مباحث بعدی توضیح آن ارائه می شود. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب
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بازارسیاست

 معیار خط فقر 
تعیین شود

یکی از موضوعاتی که لازم است دولت 
محترم به ســرعت آن را پیگیری کند، 
مسئله تعیین نرخ خط فقر و موضوعات 
مرتبط با این مســئله، یعنی حمایت از 
اقشار متوسط و ضعیف جامعه، به ویژه 

اقشار آسیب پذیر است.
حمایت از اقشــار آســیب پذیر، به 
ویژه در بخش هــای تغذیه ای و درمانی 
بسیار ضروری اســت؛ چرا که افزایش 
میزان تورم و همسان نبودن دستمزدها 
 در خانواده هایی که 

ً
و حقوق ها، بعضــا

حتی درآمد ثابــت ندارند یا برای مثال 
فرزند معلولی دارند که باید حمایت های 
ویــژه ای از آنها صورت گیرد، وضعیت 
تأمین معیشت و گذران امور زندگی را 
بسیار سخت کرده اســت، بنابراین در 
موضوع تعیین خط فقر و مسائل مرتبط با 
این موضوع، دولت باید هر چه سریع تر 
پای کار بیاید و مانع از آسیب هایی شود 
که نه تنهــا در حوزه اجتماعی، بلکه در 
حوزه سیاسی به دلیل نارضایتی ها امکان 

افزایش آن دور از انتظار نیست.«
آنچه در ایــن موضوع حائز اهمیت 
است، اینکه دولت باید معیار مشخصی 
بــرای حمایــت از اقشــار ضعیف و 
آســیب پذیر داشته باشــد. تحقق این 
موضوع وابســته به تعریف و راه اندازی 
سامانه های برای خود اظهاری گروه ها 
و خانوارهایی است که به شدت نیازمند 

کمک و حمایت دولت هستند.
وقتی دولت معیاری برای نرخ تورم 
و خط فقر داشــته باشد و سامانه های به 
روز و منسجمی برای شناسایی افراد کم 
درآمد و پردرآمد در اختیار داشته باشد، 
به سهولت می تواند از ضعفای جامعه 
و کسانی که نمی توانند امورات خود را 
بگذرانند، حمایت کنــد؛ یعنی امکان 
شناســایی و به تبع آن حمایــت از این 
اقشار به سرعت فراهم می شود، اما در 
حال حاضر متأسفانه معیاری برای این 
موضوع وجود نــدارد؛ در حالی که اگر 
معیاری مشخص داشته باشیم و میزان 
تورم را با معیاری که باید از خانوارهای 
ضعیف حمایت کنیم در دسترس باشد، 
قطع بــه یقین دولــت می تواند درصد 
حمایت خود را از اقشار گوناگون جامعه 
به ویژه گروه های نیازمند به بهترین شکل 

ممکن ارتقا دهد.
تقویت سبد کالای خانوار موضوع 
بسیار مهمی است؛ چرا که باید بحث 
اولویت هــای تغذیه ای مــردم به ویژه 
اقشار آســیب پذیر تأمین شود؛ در غیر 
این صورت، این مســئله به سوء تغذیه 
و افزایش بیماری هایی منجر می شــود 
که اتفاقــا در میان مــدت و بلندمدت 
هزینه هــای دولــت را در بخش دارو و 
درمان افزایش می دهد؛ پس این موضوع 

هم بسیار مهم است.
وقتی شاخص تورم روشن و شفاف 
باشــد، مســائل مرتبط با حمایت های 
گوناگون از گروه های متفاوت درآمدی 
جامعه حل می شــود؛ لذا دولت نباید 
از ایــن موضوع غفلت کنــد؛ چرا که 
تورم بالا، طی ســال های گذشته بعد از 
تشدید تحریم ها به افزایش فشار مالی 
و اقتصادی به مردم منجر شــده و تداوم 
این وضعیت امروز برای عده ای بســیار 
ســخت و حتی غیر قابل تحمل شــده 

است.

یادداشت

تدریس و آموزش همیشــه جزء کارهــای پردرآمد بوده، اما مدتی 
است که شکل آن تغییر یافته است. دیگر کمتر کسی به کلاس ها و 
آموزشگاه های حضوری می رود و بیشتر مردم از کلاس های مجازی 
استفاده می کنند. به همین دلیل تدریس مجازی درآمد بالایی برای 
مدرســان دارد. آمار می گوید مدرسان برخط در کشورهای غربی 
و آمریکایی به ازای هر ســاعت تدریس اینترنتی 10 تا 40 دلار به 
دست می آورند! در ایران با توجه به حضور استادهای بسیار خوب 
که نســل های جدیدشان با اینترنت هم آشنا هســتند، امکان ارائه 
آموزش های برخط به دانشجویان بین المللی وجود دارد که در این 

صورت درآمد دلاری بسیار خوبی نصیب معلمان خواهد شد.

برخط آموزش 
منهای نفت

گزارش های جدید پیش بینی می کنند اقتصاد آلمان در سال های 
آتی همچنان با کندی حرکت کند و  این کشور در سال 202۷ 
جایگاه خود را به عنوان چهارمین اقتصاد بزرگ)بر حسب دلار 
اســمی( به هند واگذار خواهد کرد. بر اساس این تحقیقات، 
نزول آلمان به جایگاه پنجم اقتصادهای دنیا در نتیجه وابستگی 
این کشور به انرژی روسیه برای به راه انداختن بخش صنعتش 
بوده است. پیش بینی می شود، تولید ناخالص داخلی این کشور 
در ســال گذشــته میلادی 0.4 درصد کاهش یافته باشد. به 
استثنای کاهش دوره کرونا در سال 2020، آلمان ضعیف ترین 

عملکرد رشد از سال 2009 را به خود اختصاص داده است.

آلمان سقوط 
شاخص

در اصطلاحات تخصصی اقتصاد، زمانی که کالاهای موجود 
در بازار از میزان مشتری های آن بیشتر باشد و در  بازار مشتری 
نباشد، کالاها فروش نرفته و تولید متوقف خواهد شد. در نتیجه 
کارخانه ها تعطیل خواهد شد و بیکاری میلیونی کارگران شکل 
خواهد گرفت. تعریــف کلی تری که از رکــود اقتصادی ارائه 
می شود، عبارت است از پایین آمدن قابل توجه فعالیت ها در کل 
اقتصاد که حداقل چند ماه به طول انجامد. اثرات رکود اقتصادی 
 به حدی است که در بخش های گوناگون اقتصاد از قبیل 

ً
معمولا

رشد تولید ناخالص داخلی، اشتغال، درآمدهای واقعی، تولید 
صنعتی و قیمت های عمده و خرده فروشی قابل مشاهده است.

رکود
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

محمد کهندل

کارشناس  اقتصادی

عضو اتــاق بازرگانی و فعال اقتصادی گفت: 
»وقتی قیمت چند کالا بــالا می رود، به یک 
باره این موضوع روی دامنه قیمتی بسیاری از 
کالاها تأثیر می گذارد، لذا به صرف ثابت نگاه 
داشتن نرخ دلار نمی توان مانع از افزایش تورم 

شد.«

»مسعود دانشــمند« عضو اتاق بازرگانی و فعال 
اقتصادی در گفت وگو بــا »صبح صادق« درباره 
موضوع اهمیت استقلال بانک مرکزی و تأثیری 
که این رونــد در عملکرد بانــک مرکزی به جا 
می گــذارد، گفت: »یکــی از موضوعاتی که در 
عملکرد بانک مرکزی بسیار حائز اهمیت است، 
اســتقلال در تصمیم گیری هاست؛ به گونه ای که 
آثار خواسته ها و دستورات از بالا به پایین دولت ها 
روی تصمیمات بانک مرکزی مشــخص نباشد. 
امروز بیشتر کشورها بانک های مرکزی مستقلی 
از دولت دارند و شــاید به این دلیل است که این 
کشورها اقتصادهایی با تلاطمات بسیار کمتر از 
ایران دارند و تورم در آنها مدیریت شــده است؛ 
حتی در هنگامه هایــی، مانند بحران های نظامی 
و بیماری هایی، مانند کرونا با مدیریت درســت 
بانک مرکزی نرخ تورم در این اقتصادها به سرعت 

کنترل می شود.«
وی در ایــن باره گفت: »امــروز مدلی که ما 
باید از آن پیروی کنیم، همین مدل اســت؛ یعنی 
اســتقلال بانک مرکزی بــدون اینکــه هر روز 
خواسته های متعدد دولت را عمل کند. هر چند 
قوی ترین و بهترین اقتصاددانان به مدیریت بانک 
مرکزی گمارده شــوند تا این روند حفظ نشــود 
و بانک مرکزی مســتقل از دولــت عمل نکند، 

نمی توان امیدوار بود که سیاســت های درســت 
بانک مرکزی و ابزارهایی کــه از آن برای تحقق 
خواسته هایش دنبال می کند، به ثمر بنشیند و چنان 
شــود که در طولانی مدت خیــال مردم و فعالان 
اقتصادی از بابت کنترل نرخ تورم و ســایر موارد 
 مانند ثبات ارزی و تک نرخی کردن ارز آســوده

 باشد.«
این فعــال اقتصــادی درباره بانــک مرکزی 
ایران معتقد اســت: »با اینکه عملکرد رئیس کل 
بانک مرکــزی جناب آقای فرزین در یک ســال 
گذشــته مطلوب و مثبت ارزیابی می شود، اما به 
ایــن دلیل که بانک مرکزی ایــران را نمی توان با 
ســایر بانک های مرکزی دنیا مقایسه کرد، اینجا 
مدیریت درست بانک مرکزی حتی اگر به دست 
اقتصاددانی نخبه و مدیری توانمند بیفتد، باز یک 

پایش لنگ می زند.«
ایــن کارشــناس اقتصــادی معتقد اســت: 
»متأسفانه بانک مرکزی ایران استقلال عمل لازم 
را برای تصمیم گیری ها و اتخاذ و اعمال و اجرای 
سیاست های مد نظر خود شبیه آنچه در عمل باید 
اتفاق بیفتد، ندارد، نه در این دولت؛ بلکه در تمام 
دولت ها کم و بیش این موضوع رایج بوده و دیده 

شده است.«
دانشــمند یادآور شد: »مســئله حائز اهمیت 
این اســت که متأســفانه دولت ها گمان می کنند 
بانــک مرکزی صنــدوق و گاوصنــدوق پولی و 
تأمین مالی آنهاســت، ضمن اینکه رئیس بانک 
مرکزی را دولت انتخاب می کند تا به نوعی بتواند 
سیاســت های مورد نظر خود در بانک مرکزی را 
اجــرا کند، پس نتیجه می گیریــم در ایران بانک 
مرکزی به خواست دولت ها شبیه به صندوق پولی 
آنها عمل می کند و مجری سیاست های دولت و نه 

سیاست های خاص خود است.«
وی در ایــن باره گفــت: »تا زمانــی که این 

وضعیت وجود دارد و بانک مرکزی مســتقل از 
دولــت عمل نکند، نمی توان آنچنــان که باید به 
مســئله رفع تورم و مهار تورم و تک نرخی شدن 
حتی رســیدن نرخ تورم بــه رقم هایی، مانند 20 
درصد امیدوار بود؛ چرا که بانک مرکزی استقلال 
عمل لازم را برای اینکه بتواند بازار پولی را مطابق 
وظایف و ابزارهــای خود اداره کند، ندارد. وقتی 
بانک مرکزی نتواند مستقل از خواسته های دولت 
عمل کند، بی شک نمی تواند سیاست های مناسبی 
را که در راستای اعطای تسهیلات دهی باید اجرا 
کند، در نظام بانکی اعمال کند؛ چرا که مدام تحت 
فشار تکالیف دستوری دولت است. این موضوع 
به قدری مهم اســت که رهبر معظم انقلاب نیز 
پیشتر به آن اشاره کردند و خواستار تحمیل نکردن 
تکالیف دستوری به نظام بانکی کشور شدند؛ چرا 
که مانع هدایت درست تسهیلات به بخش های 

واقعی تولید می شود.«
این فعال اقتصادی خاطرنشان کرد: »تا زمانی 
که بانک مرکزی تابع اســت و دولت با این نگاه 
که بانک مرکزی بخشــی از صندوق تأمین مالی 
 بانک ها 

ً
اوســت، به این نهــاد می نگرد و دائمــا

را موظف به اعطای تســهیلات به ایــن افراد و 
گروه ها حتی پرداخت تســهیلات بــه مردم در 
قالب طرح های اجتماعی و تســهیلات تکلیفی 
و... می کند و بانک مرکزی هم مجبور به اجرای 
آنهاست، نمی توان بانک مرکزی ایران را با سایر 
بانک های مرکزی مستقل جهان یکسان دانست؛ 
هر چند اگــر فردی توانــا در رأس این نهاد قرار 
بگیــرد.« وی در ادامه بحث درباره عملکرد یک 
ســاله رئیس کل بانک مرکزی بیان داشت: »در 
این موضوع شکی نیســت که آقای فرزین و تیم 
ایشــان در بانک مرکزی طی یک ســال گذشته 
بسیار زحمت کشیده اند و در راستای تثبیت نرخ 
ارز و ثبــات اقتصادی تلاش بســیاری کرده اند؛ 

اما همین کــه دولت همچنان به بانک مرکزی به 
عنوان صندوق خود نگاه می کند، متأسفانه دست 
بانک مرکزی را می بندد؛ چرا که بانک مرکزی و 
مدیر بازار پولی با وجود ســنگینی چنین نگاهی 
 نمی تواند بسیاری از سیاست های مستقل خود را

 اجرا کند.«
وی در این باره با ذکر مثالی گفت: »برای نمونه 
اگر بانک مرکزی مستقل از دولت عمل می کرد، 
قطع به یقین تاکنون ارز تک نرخی شده بود و اکنون 
شاهد آثار بسیار نیکوی ارز تک نرخی در اقتصاد 
ایران بودیم، موضوعی که به تثبیت اقتصادی بیش 
از پیش کمک می کرد و مانع بسیار بزرگی در برابر 

فسادهای ارزی و اقتصادی بود.«
دانشــمند خاطر نشان کرد: »بانک مرکزی به 
اهمیت تک نرخی کردن ارز واقف است و مدیران 
بانک مرکزی هم می دانند برای تک نرخی کردن 
ارز چگونه بایــد زمینه و فضای لازم را باز کنند؛ 
اما متأسفانه مستقل نیستند! مدیران بانک مرکزی 
می دانند با تک نرخی کردن ارز شــاهد چه آثار 
شــگفت انگیزی روی بازار و بخــش صادرات 
کشور خواهیم بود. با اینکه بانک مرکزی اکنون در 
تلاش است تا نرخ ارز را در مرز 50 هزار تومان 
 هزار تا دو هزار تومان بالا 

ً
نگه دارد، اگرچه بعضا

و پایین می شــود. با این حال مدتی است در این 
مرز نگه داشته شــده است؛ اما نمی توان نرخ ارز 
را به صورت دائمی ثابت نگه داشــت و مانع آثار 
تورمی شد که روی اقتصاد و افزایش قیمت ها به 

جا می گذارد.«
وی خاطر نشــان کرد: »بانک مرکزی در یک 
سال گذشته برای جلوگیری از افزایش نرخ ارز و 
آثار تورمی که به دنبال دارد، مانع افزایش نرخ ارز 
شده؛ اما مسائل دیگری مانند افزایش دستمزدها 
و بالا رفتن قیمت حامل های انرژی و... نیز روی 
نرخ تورم اثرگذار است که نمی توان جلوی آنها را 

گرفت.«
وی در این باره یادآور شد: »وقتی قیمت چند 
کالا بــالا می رود، به یک بــاره این موضوع روی 
دامنه قیمتی بســیاری از کالاها تأثیر می گذارد، 
بنابراین با ثابت نگاه داشــتن نرخ دلار به تنهایی 

نمی توان مانع افزایش تورم شد.«
دانشــمند خاطر نشــان کرد: »با اینکه هدف 
دولت از تثبیت نــرخ ارز کاهش و جلوگیری از 
افزایش نرخ تورم اســت، اما این موضوع، یعنی 
ثابت نگاه داشتن نرخ ارز بخشی از ماجراست، 
پس بخش های دیگر به قوت خود باقی است که 
یحتمل قدرتی بــرای اثرگذاری بر آن ندارد. پس 
اینجا به این نتیجه می رســیم که بانک مرکزی به 
تنهایی نمی تواند سیاست های کاهش نرخ تورم 
را اعمال کند، چرا که افزایش قیمت حامل های 
انرژی، دســتمزد، مالیات هــا و تورم هایی که در 
بخش هــای مختلف به تدریج افزوده می شــود، 
زندگی مــردم و صــادرات و واردات را از خود 
متأثر می کند و اینجاست که سیاست های کنترل 
تورم بانک مرکزی به دلیل نبود استقلال آنچنان که 

انتظار می رود عملیاتی نمی شود.«

بانک مرکزی صندوق دولت نیست 
عضو اتاق بازرگانی در گفت وگو با صبح صادق 
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رهبر معظم انقلاب دوم دی ماه در دیدار پرشــور هزاران نفر از مردم پرافتخار 
استان های خوزستان و کرمان، انتخابات ۱۱ اسفند را بسیار مهم، تعیین کننده 
و زمینه ســاز تحول خواندند و با تبیین اهمیت مجلس شورای اسلامی در 
حل مشکلات موجود و تعیین مســیر حرکت کشور، تأکید کردند: »ملت 
خود را برای برگزاری انتخابات به بهترین شکل یعنی همراه با 4 خصوصیت 
»مشــارکت قوی  و پرشــور، رقابت واقعی جناح ها و دیدگاه های مختلف، 
ســلامت حقیقی و امنیت کامل« آماده کند.« در همین راســتا نیز یازدهم 
دی ماه، رئیس جمهور نشســتی را با حضور 50 نفــر از دبیران کل احزاب و 
فعالان سیاســی ترتیب دادند تا با حضور تمام سلایق سیاسی کشور، نکاتی 
پیرامون مسائل حزبی و انتخابات پیش رو مطرح شود. برای انتخابات مجلس 
دوازدهم، فعالان سیاسی در سه اردوگاه اصولگرا، اصلاح طلب و اعتدال در 
حال رایزنی و تدارک برنامه برای حضور در همه پرسی ۱۱ اسفندماه هستند. 
هرچند در جریان التهابات سیاســی کشور در پاییز ۱40۱، عده ای از تحریم 
انتخابات سخن گفتند؛ اما شــاهد هستیم که در آستانه این رویداد سیاسی 
مهم، سه تشــکل سیاســی در جریان کارگزاران، اصلاح طلب و اعتدالی، 
رایزنی های انتخاباتی خود را برای رسیدن به یک فهرست مشترک در انتخابات 

مجلس دوازدهم آغاز کرده اند.

 Bائتلاف اعتدال و اصلاحات؟
حزب کارگزاران ســازندگی به دبیرکلی »حسین مرعشی«، حزب ندای ایرانیان 
به دبیرکلی »سیدشــهاب الدین طباطبایی« و حزب اعتدال و توســعه به دبیرکلی 
»محمدباقر نوبخت« در حال بحث و بررسی برای نحوه ورود به انتخابات هستند.

حزب اعتدال و توســعه هم از یک سو فهرست خود را برای انتخابات آماده کرده 
و از ســوی دیگر نیز با دو حزب اصلاح طلب در حال مذاکره و رایزنی است تا اگر 
توافق حاصل شد، یک فهرست مشــترک ارائه دهند. البته باید خاطرنشان کرد، 
چندی پیش ســخنگوی حزب اعتدال و توســعه در گفت وگویی اذعان کرده بود، 
محمدباقر نوبخت، چهره برجسته فهرست آنهاست؛ از این رو احتمال اینکه معاون 
حســن روحانی در دولت دوازدهم، سرلیست حزب اعتدال و توسعه شود، بسیار 

بالا خواهد بود. 

 Bضلع بعدی، اصولگرایان
در ادامه باید گفت، در فضای سیاسی کشور منتهی به انتخابات، اصولگرایان بیشتر 
در قالب شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب به ریاســت »غلامعلی حدادعادل«، 
شورای وحدت با محوریت جامعه روحانیت مبارز، جبهه پایداری انقلاب اسلامی 
با دبیرکلی »صادق محصولی« و شــبکه یاران انقلاب اسلامی)شریان( به میدان 
خواهند آمد. تاکنون هریک از تشــکل ها جداگانــه فعالیت ها و تحرکات خود را 
دنبال کرده اند، اما در این جریان پیام هایی هم مبنی بر وحدت و همگرایی دریافت 
می شود؛ از این رو قطع به یقین ظرف یک ماه آینده چشم انداز روشن تری از سوی 
اصولگرایان در آوردگاه پیش رو ترســیم خواهد شد، اما این همه ماجرا نیست و 
نامزدهای انتخابات مجلس دوازدهم، فقط متعلق به ســه جریان سیاسی نیستند؛ 

بلکه در این دوره یک ضلع دیگر اضافه شد و آن »ادواری ها« هستند.

 B و اما »ادواری« ها
نمایندگان ادوار مجلس در این دوره بنــا را بر حضور فعال و تأثیرگذار در صحنه 
رقابت گذاشته اند؛ به همین دلیل با دورخیزی که برداشته اند، نیروهای خود را وارد 
گود کرده اند تا با کارگردانی یک چهره شــناخته شــده نقش خود را در گرم شدن 
رقابت انتخاباتی ایفا کنند. در همین راستا، »کمال الدین پیرمؤذن« در گفت وگویی 
از حضور و کاندیداتــوری برخی از چهره های اصلاح طلب و نمایندگان ادوار در 
انتخابات 1402 خبر داد و گفت: »سید فرید موسوی« نماینده ادوار مجلس و عضو 

پیشین فراکسیون امید، »محمد باقر نوبخت« معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در دولت های یازدهم و دوازدهم، »جمشید انصاری« رئیس سازمان 
اداری و استخدامی در دولت سابق و »سید محسن علوی« نماینده پیشین مجلس از 

جمله اشخاصی هستند که در انتخابات مجلس دوازدهم نام نویسی کرده اند.

 Bوزرای ادوارهم می آیند
تنور انتخابات با حضور نامزدها از طیف های گوناگون، در حال گرم شــدن است 
و در همین راســتا نیز مجمع وزرای ادوار به ریاست »محمدرضا عارف« خود را 
برای انتخابات مجلس آماده کرده اســت. در این باره »علیرضا خامسیان« چهره 
نزدیک به محمدرضا عارف گفت: »آقای عارف به واســطه جایگاهی که در نظام 
داشــته و دارد، ارتباط خود را با مدیران اجرایی کشور حفظ کرده است. جلسه با 
استانداران ادوار یکی از جلساتی است که به صورت منظم برگزار و تلاش می شود 
در این جلسات تصمیماتی برای حل مشکلات کشور گرفته شود. آقای عارف به 
واســطه مرجعیتی که در بدنه نخبگان کشور دارد، در زمان انتخابات محل رجوع 

این افراد خواهد بود.«

 Bلاریجانی کجاست؟
از شروع نیمه دوم سال، گمانه زنی هایی مبنی بر حضور مجدد علی لاریجانی در 
انتخابات مجلس، مطرح می شــد و حتی محمدرضا باهنر، ارائه لیست مشترک 
از ســوی حســن روحانی و علی لاریجانی در انتخابات آتی مجلس را محتمل 
می دانست؛ اما این روزها اخباری که به گوش می رسد، کمی متفاوت است. چندی 
پیش »منصور حقیقت پور« مشاور علی لاریجانی خبر داد: »علایمی از اینکه آقای 
لاریجانی قصد داشته باشد که لیســت بدهد ملاحظه نمی کنیم. آقای لاریجانی 
هدف شــان درواقع عملیاتی کردن منویات مقام معظم رهبری در خصوص گرم 

کردن انتخابات است.«

 Bباز هم مردم پای کار خواهند بود
با توجه به بررسی روند فعالیت در اردوگاه سیاسی کشور، هم از تعامل میان احزاب 
و هم از حضور جریان های گوناگون می توان پیش بینی کرد که آرام آرام با یک جهش 
حضور و مشــارکت مردم در انتخابات مواجه خواهیم شد. هر چند در این میان 
برخی به دنبال آن هستند که علیه اراده ملت ناامیدی را به جامعه القا کنند، اما دبیر 
و سخنگوی ستاد انتخابات کشور بابیان اینکه نظرسنجی های سطح کشور از روند 
رو به رشد مشــارکت مردم در انتخابات پیش رو حکایت دارد، گفت: »طبق این 
نظرسنجی ها ملت بزرگ ایران تصمیم به مشارکت و حضور در انتخابات مجلس 
شورای اســلامی و خبرگان رهبری دارند.« وی افزود: »با برگزاری نشست های 
متعدد و کارشناسی با همه دست اندرکاران و مسئولان انتخابات برنامه ریزی هایی 
صورت گرفته تا مردم احساس کنند انتخابات سرنوشت ساز است و با یک انتخاب 

خوب نقش مؤثر در نهادهای حاکمیتی دارند.«

 Bیک انتخابات متفاوت
انتخابات مجلس دوازدهم و ششــمین دوره مجلس خبرگان رهبری همزمان 11 
اســفندماه سال جاری برگزار می شود. نام نویســی در این دوره برای اولین بار و به 
ابتکار دولت سیزدهم به صورت کاملا الکترونیک برگزار شد و تمامی داوطلبان، 
توانســتند نام نویســی خود را به صورت الکترونیکی قطعی کنند. در این دوره، به 
منظور شفافیت مالی که در قانون انتخابات بر آن تأکید شده است، داوطلبان حتما 
 از این شماره 

ً
باید یک شماره حساب غیرتجاری در سامانه بارگذاری کنند که الزاما

حساب برای هزینه های انتخاباتی استفاده شود. براساس جدول زمانبندی انتخابات 
مجلــس دوازدهم، هیئت های اجرایی، صلاحیت داوطلبان را بررســی و پس از 
آن، از 19 تــا 20 آبان، مراتب عدم تأیید یا عدم احراز از ســوی فرمانداران مراکز 
حوزه های انتخابیه، به داوطلبان ابلاغ شد. داوطلبانی که نسبت به نتایج اعلام شده 
اعتراض داشتند، اعتراض خود را با به هیئت های نظارت اعلام کردند و نتایج نهایی 

15 دی ماه به آنها اعلام می شود. 

آشفته خواب های 

 دشــمنان ملت ایــران تنهــا نظاره گــر صحنه 
انتخابات اسفندماه ۱402 نیستند. آنان در طول 
39 انتخابات پیشــین همواره تلاش کرده اند تا 
بازیگری فعال در معرکه انتخابات باشند و در هر 
مقطعی مکرها و نقشه های خود را به پیش ببرند که 
بحمدالله در اکثر مواقع ناکام مانده اند. انتخابات 
پیش رو نیز یکی از بزنگاه هایی است که دشمنان 
ایران زمین با همه توان به میدان مداخله آمده اند 
و راهبردها و سیاست های خود را دنبال می کنند. 
آنــان می خواهند انتخابات را کــه فرصتی برای 
تقویت وحدت و همبستگی ملی، امنیت ملی و 
کارآمدسازی جمهوری اسلامی است، به تهدید 
برای جمهوری اسلامی بدل کنند. لذا سیاست 
دشــمن در تقابل با سیاست جمهوری اسلامی 
در انتخابات است. همانطور که بارها گفته شده، 
جمهوری اســلامی به دنبال تحقــق انتخابات 
مطلوبــی اســت کــه مهم ترین شــاخصه های 
آن عبارتنــد از: ۱-  پرشــور بودن با مشــارکت 
حداکثری، 2- امــن و آرام بودن، 3- ســالم و 
بی شائبه بودن، 4- قانونی بودن، 5- رقابتی بودن، 
6- اخلاقی بودن و 7- شایسته ســالار بودن. در 
مقابل دشمن زیر سؤال بردن هفت گانه فوق را از 

طرق گوناگون دنبال می کند. 

 Bراهبرد کاهش مشارکت
بدون شــک، کاهش مشــارکت و ایجــاد بی میلی 
و بی رغبتــی در مــردم برای حضور نیافتــن در پای 
صندوق های رأی را می توان مهم ترین راهبرد دشمن 
برای مواجهه با انتخابات اسفندماه  1402 دانست که 

این امر از طرق گوناگون دنبال می شود.
1- از طریق تحریم انتخابات: سیاست آشکار دشمنان 
این ملت که با کمک جریان رســانه ای ضدانقلاب 
دنبال می شــود، تحریم رسمی انتخابات است. آنها 
تلاش دارند مردم را به حضور نیافتن در پای صندوق 
رأی تشــویق کرده و آن را نوعی اقدام علیه جمهوری 
اسلامی قلمداد کنند. این مســیر در هفته های باقی 
مانده تا انتخابات با صدای بلندتری فریاد زده خواهد 

شد.
2- سیاه نمایی و بزرگنمایی مشکلات کشور و القای 
بن بست و ناامیدی نسبت به حل آنها؛ سیاست دیگری 
است که این روزها با شدتی دوچندان از سوی دشمن 
دنبال می شود تا اراده توده ها را برای حضور در صحنه 
انتخابات سســت کند. در جنگ شناختی پر شدت 
دشمن همه اقدامات دولت انقلابی زیر سؤال می رود. 
کارنامه عملکرد مجلس انقلابی مخدوش شــده و 
صدها تدبیر و تصمیم درست در عرصه قانون گذاری 
و حل مشکلات کشور نادیده گرفته شده یا مخدوش 
و بی اعتبار می شود. ضعف ها و کاستی ها بزرگنمایی 
شــده و لاینحل جلوه داده می شــود کــه حاصل آن 

بی رمقی برای حضور در پای صندوق رأی است.
3- ناامن ســازی نیز حربه دیگری اســت که دشمن 
تمایل دارد از طریق آن هم هزینه های دست اندرکاران 
انتخابــات را زیاد کند و بیش از آن اراده بخشــی از 
جامعه را نسبت به حضور در پای صندوق رأی دچار 
تردید کند. لازمه حضــور مردم در انتخابات امنیت 
و آرامــش اســت، و فقدان آن مانعــی برای حضور 
به حســاب می آید. البته امنیت هــم جنبه فیزیکی و 
هم جنبه روانی دارد و در انتخابات پیش رو دشــمن 
ســلب هر دو را نشانه گرفته اســت. بنابراین، همه 
دستگاه های امنیتی باید هوشیار باشند تا در روزهای 
مانده به انتخابات سیاســت های ناامن سازی دشمن 
ناکام بماند. حادثه خونین حمله به زائران مظلوم مزار 
حاج قاسم سلیمانی در کرمان که بیش از ده ها شهید 
و مجروح به جای گذاشــت، نمونــه ای از اقدامات 

ناامن ساز در آستانه انتخابات به شمار می آید.

 B راهبرد بی اعتبارسازی 
بی اعتبارســازی انتخابات در جمهوری اسلامی نیز 
از جملــه راهبردهای کلیدی دشــمن در مواجهه با 
جمهوری اسلامی است. دشــمنان چند دهه است 

که تلاش دارند مردم ســالاری دینی را به دیکتاتوری 
متهم کنند که در این مســیر زیر ســؤال بردن اعتبار 
انتخابــات یکی از مهم ترین ترفندهای آنان اســت. 
پیشبرد این سیاست ها از طریق زیر دنبال شده است: 
یکی از مهم ترین سیاســت های دشمن در این راستا 
زیر ســؤال بردن سلامت انتخابات اســت. ادعای 
تقلب در انتخابات، ادعای مهندسی انتخابات، زیر 
سؤال بردن پاکدســتی مجریان و ناظران انتخابات، 
همسویی و تبانی مجریان و ناظران انتخابات، متهم 
کردن برگزارکننــدگان و ناظران بــه جناحی بودن، 
اتخاذ سیاست خالص ســازی و انحصارگرایی نظام 
در مواجهه بــا انتخابات، ردصلاحیــت منتقدان و 
بخشی از نامزدهای انتخابات، اعلام آمار غیرواقعی 
و ساختگی و... از جمله شگردهای رسانه ای دشمنان 
برای بی اعتبار کردن انتخابات آتی است.  تلاش برای 
غیراخلاقــی کردن رقابت هــای انتخاباتی نیز حربه 
دیگری است که دشــمن در مواجهه با انتخابات در 
کشــور دنبال می کند. اگر رقابت ها سالم نباشد و بر 
اخلاق و قانون استوار نشود، اگر منازعات سیاسی به 
تنش و درگیری بدل شود، اگر اتهام زنی و دروغ گویی 
سکه رایج بازار شود، اگر نامزدها با وعده های دروغین 
به دنبال سنگین کردن سبد رأی شان باشند، اگر رأی ها 
خریداری شده و رانت و پول پاشی فضای رقابت های 
انتخاباتی را آلوده کند، و... حیثیت و اعتبار انتخابات 
در این کشور زیر ســؤال خواهد رفت و این درست 
همان چیزی است که دشــمن خواهان آن است و از 

طریق نفوذ و اغواگری این مسیر را دنبال می کند.

 B راهبرد ناکارآمدسازی 
راهبــرد دیگــر دشــمن در مواجهه بــا انتخابات، 
ناکارآمدکردن آن اســت. انتخابات در کشــور خود 
هدف نیســت، بلکه ابزاری برای کارآمدســازی، 
امنیت آفرینــی و ایجاد ثبات و تقویت همبســتگی 
اجتماعی اســت؛ اما اگر بتــوان کاری کرد که این 
اهداف محقق نشده یا اهداف به طور حداکثری تأمین 
نشود، بخشــی از راهبرد دشمن به پیش رفته است. 
این راهبرد از طریق زیر دنبال می شــود. اولین اقدام 
ایجاد اختلال شناختی اذهان عمومی در تشخیص 
اصلح است. انتخابات برگزار می شود تا شایستگان 
و کارآمدان بر مســند قدرت بنشینند و با تدبیرشان 
حل مشکلات کشور را تسهیل کنند. حال اگر بتوان 
کاری کرد که یا شایستگان وارد میدان رقابت نشوند 
یا آنکه رأی اکثریت مردم به ایشان اختصاص نیابد، 
اصلی ترین کارکرد انتخابات تحقق نخواهد یافت. 
انتخابات میدانی اســت برای تغییر مســالمت آمیز 
کارگزاران و اعمال اراده بازیگران سیاسی در عرصه 
حکمرانــی. آنجایی که هر فرد بــا رأی خود اعمال 
حاکمیت می کند. صندوق رأی تشکیل شده تا آنچه 
سیاست های خیابانی خوانده می شود )شما بخوانید 
بلوا و آشوب و درگیری( دنبال نشود. حال اگر کاری 
کرد که صحنه رقابت های سیاسی به صحنه درگیری 
و آشوب بدل شود )همانطور که متأسفانه در انتخابات 
1388 شــاهد آن بودیم(، و مردم در برابر مردم قرار 
گیرند و وزن کشی و اردوکشی های خیابانی جایگزین 
وزن کشــی در پای صنــدوق رأی شــود، انتخابات 
بخشی از کارکرد خود را از دست داده است! تبدیل 
انتخابات به عامل واگرایی و چنددستگی ملت ایران 
نیز تحرکات جهت گیری شــده دشمن است که در 
انتخابات دنبال می شــود. در این سیاست هر چند 
ممکن اســت انتخابات به ظاهــر در امنیت کامل 
برگزار شــود، اما امنیت روانی جامعه مختل شــده 
 
ً
و چنان کری خوانی های ســیاه سیاسی- که معمولا
محصول دوقطبی های پرشــدت بی حاصل است- 
بر افکار عمومی ســایه می افکند که قلب ها مملو از 
کدورت شده و کینه ها و نفرت ها جایگزین عشق ها 
و محبت ها شــود. به واقع بازی ارزشمند برد- برد 
انتخاباتی در این معرکه به بازی باخت- باخت تقلیل 
پیدا کرده است و نه تنها همبستیگی اجتماعی تقویت 
نشده که واگرایی و از هم گسیختگی تقویت می شود. 
فردای انتخابات باید آنچنان شــور و حال در جامعه 
جاری باشد که امید برای تغییر و تحول، حال افکار 
عمومی را خوب کند، نه آنکه سایه بداخلاقی ها، کام 

ملت را تلخ کند.

 ویژه انتخابات
 اسفند۱۴۰۲

بهارستان

مروری بر سه حربه دشمن برای ممانعت از تحقق انتخابات مطلوب

 مردم
می کنند! تکلیف  تعیین   

مروری بر آخرین صف بندی های انتخاباتی و فعالیت احزاب 

 انسیه ربیعی
خبرنگار

محمد پناهی
کارشناس سیاسی
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»انتخابات ۱۱ اسفند ماه ســال جاری بسیار مهم، تعیین کننده و زمینه  ساز تحول 
اســت«؛ اینها بیانات مهم رهبر معظم انقلاب درباره انتخابات پیش رو اســت؛ 
انتخاباتی که از منظر رهبری می تواند گره گشای مشکلات کشور باشد و با تحلیل 
آنچه مردم می خواهند و آنچه نیاز کشــور از ابعاد سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و 
بین المللی است و نقش مجلس شورای اسلامی در تعیین و تصویب قوانین مورد 

نیاز و نظارت بر اجرای آن است، کشور را در مسیر توسعه و رو به جلو قرار دهد.
رهبری بیان می کنند باید با تبیین اهمیت مجلس در حل مشــکلات موجود و 
تعیین مســیر حرکت کشور، ملت خود را برای برگزاری انتخابات به بهترین شکل 
مهیا کنند و برای مسیر پیش رو چهار خصوصیت مهم و کارآمد از مشارکت قوی  و 
پرشور و رقابت واقعی جناح ها و دیدگاه های مختلف تا سلامت حقیقی و امنیت 
کامل در این مســیر را برای همگان از نخبگان جامعه و خواص تا عموم جامعه و 

مردم بر می شمارند؛ در حقیقت آنچه رهبر معظم انقلاب از تحلیل انتخابات پیش رو 
برای ملت و دولت، خواص و عوام جامعه ترســیم می کنند، مصداق همان شعار 
معروف و انقلابی »دست در دست نهیم به مهر، میهن خویش را کنیم آباد« است؛ 
یعنی لازم اســت در مســیر تحول آفرینی در جامعه، پیروزی و موفقیت در توسعه 
مشــارکت بالایی در انتخابات داشته باشیم و برای رســیدن به آنچه لازم است با 

یکدیگر همکاری داشته باشیم.

 B ِمهم ترین رکن
انتخابات 11 اســفندماه ســال جاری به جز انتخابات مجلس شــورای اسلامی، زمانه 
انتخابات مجلس خبرگان رهبری نیز هســت؛ مجلس خبــرگان رهبری از منظر رهبر 
معظم انقلاب »مهم ترین رکنِ نظام اسلامی« بوده که جایگاه اثرگذار و بی بدیلی در نظام 
جمهوری اسلامی ایران دارد؛ چنانکه ایشان در بیاناتی پیش از این در این زمینه می فرمایند: 
»اجتماع خبرگان رهبری در نظام جمهوری اسلامی، تعیین کننده ترین و مهم ترین رکن از 
ارکان این نظام است. هیچ کدام از ارکان نظام جمهوری اسلامی چه آنچه به تقنین و چه 
آنچه به اجرا و غیر آنها ارتباط پیدا می کند، از لحاظ تعیین کننده بودن و آثار ماندگاری باقی 
گذاشتن، به اهمیت این اجتماع نیست. این معنا موجب می شود که مسئولیت این جمع و 

آحاد تشکیل دهنده  آن، عظمت پیدا کند.«
بیانات عنوان شده رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره اهمیت مجلس خبرگان رهبری 
نشــان دهنده جایگاه بی بدیل و تعیین کننده  این مجلس در ســاختار سیاسی جمهوری 
اسلامی است. نهادی که با هیچ  یک از ارکان حکومتی قابل قیاس نبوده و نقش و کارکرد 
بسیار مهمی دارد. نقشی که سبب تمایز الگوی جمهوری اسلامی ایران از دیگر الگوهای 
سیاســی و حکومتی دنیا می شــود و جایگاه جمهوریت و مردم سالاری مردم را حتی در 
انتخاب رهبری جامعه بی بدیل می کند. رهبری هم می فرمایند: »مسئله  خبرگان و مجلس 
خبرگان یک مسئله  بسیار مهم و استثنایی است؛ یکی از تمایزات نظام جمهوری اسلامی 

این است.«

 B جایگاه متمایز
این سخن رهبری و تحلیل و ارزیابی جایگاه خاص و متمایز مجلس خبرگان در ساختار 
نظام به مســئولیت های مهم و ویژگی های منحصر به فرد آن برمی گردد؛ مسئولیتی که با 
مشارکت مردم به منتخبان آنها می رسد و منتخبان در زمانه لزوم ایفای نقش خواهند کرد. 
رهبری می فرماینــد: »دو انتخابات مهم در این مجلس انجام می گیرد: یکی انتخاب 
به وسیله  مردم که معتمدین خودشان را معین می کنند و انتخاب می کنند که این معتمدین 

 آنها خواهند کرد؛ انتخاب دوم، ]یعنی [ انتخاب 
ً
عمده  کارشان هم انتخابی است که بعدا

رهبری. دو انتخاب در اینجا وجود دارد؛ یعنی مجلس خبرگان مظهر حضور مردم و مظهر 
مردمی بودن و دخالت آرای مردم و سلایق مردم است؛ هیچ نهاد دیگری را ما به این شکل 
نداریم که دو انتخاب در دل آن وجود داشته باشد که نشان دهنده  اراده ها و نیت های مستقل 
باشد. انتخاب دوم هم انتخاب رهبری است... مظهر مردم سالاری اسلامی به طور کامل و 

تام و تمام در واقع این مجلس است.«
نــگاه رهبر معظم انقلاب به انتخابات نگاه به دورنما و افق آینده این کشــور اســت؛ 
مجلسی که قرار اســت از وکلا و نمایندگان مردم تشکیل شــود و براساس اصل قانون 
اساسی، قانون گذار و ریل گذار آینده کشــور باشد، ضمن اینکه حل مشکلات کشور به 
قانون گذاری مناسب و حضور مدبرانه مجلس نیاز دارد. مجلسی که قرار است با قوانین 
حســاس از قوانین لازم الاجرا در حوزه کمبود آب و انرژی برای آیندگان این سرزمین تا 
قوانین و مصوبات دوفوریتی، مانند نجات کشور از پیری جمعیت آینده میهن اسلامی را 

دچار تحولات مؤثر و شگرفی کند.

 Bراهی جز انتخابات نیست
از منظر رهبری، جمهوریت و اســلامیت نظام هر دو به انتخابات وابسته است؛ چرا که 

تحقق جمهوریت و مردم سالاری و حاکمیت مردم در اداره کشور هیچ راهی جز برگزاری 
انتخابات ندارد. با انتخابات است که ولی فقیه از طریق منتخبان ملت در مجلس خبرگان 
تعیین می شود؛ ضمن اینکه نمایندگان مجلس هم باید طبق مقررات و معارف اسلامی، 

قوانین را مصوب کنند.
قوانینی که می تواند به حل معضلات اجتماعی و مشــکلات اقتصادی و معیشتی و 
پاسخ به دغدغه های مردم جامعه ختم شــود؛ قوانینی که تحول را در حوزه های اساسی 
به خود به همراه بیاورد به شــرط آنکه به صاحبان اصلی آن، یعنی مردم پاســخگو باشد 
و آنچــه مردم از انتخابات می خواهنــد، در نظر بگیرد نه اینکه نمایندگان مجلس پس از 
پایان انتخابات و تکیه بر کرسی های مشــخص دیگر خدا را بنده نباشند و کاری به رفع 
دغدغه های مردمی نداشــته باشــند؛ چرا که با تأکید رهبری جمهوریت و اســلامیت 
 نظــام در گــرو انتخاباتی ســالم و ورود منتخبان صالــح و مورد اعتماد بــه خانه ملت

 است. 

 Bمعجزه مشارکت
نبود انتخابات هم مانند غیر ســالم و ناامن برگزار شدن آن خطرآفرین است؛ چرا که به 
فرمــوده رهبری »نبود انتخابات« موجب برقراری دیکتاتوری یا »هرج و مرج و ناامنی و 
اغتشاش« خواهد شد؛ چرا که وقتی نظام مردم سالاری برقرار نباشد و یک نفر دیکتاتورانه 
 هرج و مرج به دنبال 

ً
به دنبال جولان بی قانون باشد و نیازهای مردم پاسخ داده نشود، قطعا

خواهد داشت. بنابراین، انتخابات و مشارکت بالا در آن از ارکان مهم و اساسی در نظام 
اسلامی و مردم سالار کشور است. 

چنانکه رهبر معظم انقلاب مشــارکت قــوی را معجزه آفرین می داننــد و برگزاری 
انتخاباتی پرشــکوه و با حضور پرشور مردم را موجب وحدت ملی می دانند؛ کما اینکه 
وحدت ملی و حضور پر قدرت مردم در صحنه، قدرت ملی می آورد و قدرت ملی موجب 
امنیت می شود و امنیت نیز زمینه  ساز پیشرفت علمی، شکوفایی اقتصادی و حل مشکلات 
گوناگون اقتصادی، سیاسی و فرهنگی خواهد بود. در مقابل مشارکت ضعیف به تشکیل 
 برطرف کردن 

ً
مجلسی ضعیف و ناتوان در رفع کامل مشکلات منجر خواهد شد و قطعا

مشکلات نیازمند مشارکت قوی و تشکیل مجلسی قوی است.
رهبر فرزانه انقلاب رقابت واقعی سیاسی را دومین مؤلفه مهم و تأثیرگذار در برگزاری 
انتخابات پرشــور دانســته و در تبیین آن گفته اند: »میدان باید بــرای حضور جناح های 
سیاســی و گرایش های گوناگون سیاسی ـ اقتصادی ـ فرهنگی در مسابقه بزرگ انتخابات 
باز باشــد تا همه دیدگاه هــا و نگاه ها در این میدان فعال باشــند«؛ چرا که حضور فعال 
جناح های سیاســی در انتخابات ســبب تشکیل مجلســی خوب و قوی خواهد شد و 
دیدگاه های گوناگون در عرصه های کارســاز و مؤثر ســبب رفع مشــکلات خواهد شد 
 و ایــن امر یعنی آنچه مردم از انتخابــات تحول آفرین در نظر دارند و می خواهند، محقق 

خواهد شد. 
تحلیل روند انتخابات از منظر رهبری نکات و زوایای بسیاری دارد که نیازمند پژوهش 
و ارزیابی های سیاسی همه جناح ها و گروه ها و احزاب و بیان دیدگاه های منطقی است تا 
آنچه سبب آبادانی میهن اسلامی می شود، در این دومینوی تحول آفرین با تمام ابعاد آن و 
البته در گام اول با چراغ راه روشنی که رهبر معظم انقلاب با عنوان پیشروی نظام در دست 
گرفته اند، محقق شود و در ادامه این کشتی بزرگ در این اقیانوس طوفان زده با سلامت به 

دست صاحبش به منزل مقصود برسد.

»انتخابات« نقش مؤثری در توســعه کشــور دارد 
و در کلام رهبــری تحول آفرین اســت؛ امری که در 
نظام مردم ســالار جمهوری اســلامی سبب حفظ 
ارزش های سیاســی و ارتقــای آن در جایگاه های 
بین المللی می شود. رهبر معظم انقلاب انتخابات 
را لازمه تحول جامعه می دانند و در تحلیل روند آن 
به نقش مشــارکت عمومی و حضور و مداخلات 
خواص و نخبگان تأکید دارند تا انتخابات در بستر 
امنیت و سلامت کامل برگزار شــود. »ابوالفضل 
ظهره وند« کارشناس مسائل سیاسی معتقد است، 
ملاک رأی مردم است و اینکه چه کسانی در نظام های 
مردم سالار انتخاب شده و در رأس امور قرار بگیرند، 
ارزش آن انتخابــات را مشــخص می کند، در ادامه 

گفت وگوی ما با  این کارشناس  را می خوانید.

 BBBB تحول آفرینــی در انتخابات چطور محقق 
می شود و این امر چطور می تواند سرنوشت 

یک ملت را  تغییر دهد؟
در نظام هایــی کــه مردم ســالاری اســت یا بــر پایه 
مردم سالاری شکل گرفته و در نظام های دموکراتیک همه 
چیز باید بر اساس رأی و نظر مردم پیش رود؛ چراکه در 
چنین نظام هایی ملاک رأی مردم اســت؛ همانطور که 

حضرت امام خمینی)ره( بر این امر تأکید داشتند.
اینکه مردم چه کسی یا چه کسانی را انتخاب می کنند، 
با خودشان است؛ ولی این مهم ترین رکن در سیستم ها و 

نظام های مردم سالاری دنیا از جمله ایران است.
در مدت 44 سال که از انقلاب می گذرد، حدود 40 
انتخابات داشــته ایم و مردم رأی داده اند و خوب و بد آن 
متوجه خودشان شده و انتخابات پیش رو هم همین مسئله 
 
ً
اســت. یعنی هر میزان که رأی مردم دقیق تر باشد، قطعا

فرجــام کار هم به نفع مردم خواهد بود و ما می توانیم به 
آینده بیشتر امیدوار باشیم. این همان معنای تحول آفرینی 

و تأثیر بر سرنوشت کشور است.

 BBBB تحــولات تابع نتیجه انتخابــات را چطور 
می توان بیشــتر نشــان داد؛ بــه گونه ای که 
ملموس باشد و هم مردم بتوانند آن را درک 
کنند و هم مسئولانی که انتخاب می شوند 

بیشتر در این مسیر قدم بردارند؟
باید شــیوه های رجوع بــه آرای عمومی را بیشــتر 
تبیین کنیــم و نوع انتخاباتی که برگــزار می کنیم و نوع 
اطلاع رسانی و فضایی که فراهم می شود برای اینکه مردم 
بتوانند به بهترین وجه داوری کنند و انتخاب کنند، آسان تر 

کنیم تا مشارکت عمومی هم بالاتر برود.
مــردم باید بدانند که اگــر می خواهند فرجام خوبی 
داشته باشند، باید وقت بگذارند و افراد شایسته را انتخاب 

کنند. 
شورای نگهبان یک سری شروط حداقلی را رعایت 
می کند و فرآیندهایی طی می شــود؛ اما مهم رأی نهایی 
مردم اســت که مردم باید بدانند به چه کسی دارند رأی 
می دهند و جزئیات بیشتری روشن شود و فضا و چالشی 
قرار دهیم یا فراهم شــود که طرف مــورد واکاوی قرار 
بگیرد؛ یعنی کسی که کاندیدای انتخاب به عنوان وکیل 
مردم در مجلس شورای اسلامی است هم خودش و هم 
زندگی خودش و خانوادگی اش و فرآیندی که طی کرده 

است، بررسی شود.
رســانه ملی باید این فضا را فراهم کند یا در بســتر 
اینترنت و شــبکه های رایج و پر استقبال مجازی بتوانیم 
فضایی برای این امر ایجاد کنیم و مسئولیت را از طریق 

انتخاب روشن و اصلح به مردم بدهیم. 
برخی کاندیداها تصور می کنند با ارائه لیست هایی که 
بعد برخی به نفع دیگری کنار می روند، می توانند مسئله  
را حــل کنند، مردم رأی می دهند و می روند یا در برخی 
شهرستان ها با برگزاری مهمانی و ضیافت و از این جور 

قضایا سعی در جذب آرای مردم به نفع خود دارند.
ما باید از تجربیات انتخابات دیگر جوامع و در جوامع 
دموکراتیک که شاخص هم هستند، بهره بگیریم و ببینیم 
چه شیوه ای در انتخابات نمایندگان مجلس خود دارند و 
همان شیوه را داشته باشیم. احزاب در اینجا ضعیف بوده 
و غیر مسئولانه حرکت می کنند؛ لذا بخشی از ضعف  به 

احزاب برمی گردد. 
اما چنانچه نقش احزاب پررنگ تر شــود و کسی که 
می خواهد به مجلس برود، به پول و پشتوانه شبکه های 
قدرت وابســته نباشــد و بــه قابلیت هــا و تجربه اش و 
ویژگی هایی که مردم بــرای او انتخاب می کنند، متکی 
باشــد، شرایط قطعا متفاوت خواهد بود و هم مسئولان 

کارا انتخاب می شوند و هم دغدغه های مردم پاسخ داده 
می شود.

اگــر این موارد برای ما روشــن باشــد، ما به چنین 
اوضاعــی دچار نمی شــویم؛ چــرا که بخشــی از این 
ناکارآمدی به نمایندگانی برمی گردد که به مجلس رفتند 
و خروجی نداشتند و اما کسانی که می توانستند کارهایی 
انجام دهند، اما پول تبلیغات نداشتند؛ این تابو باید یک 

بار برای همیشه شکسته شود.
کســی که پول دارد و می تواند تبلیغ کند، به مجلس 
برود و کسی که پول ندارد و نمی تواند تبلیغ داشته باشد، 

حذف شود؛ مشخص است که مسیر درستی نیست.
ما باید نخســت نمایندگی تــراز را تعریف کنیم و 
مطالبات اقشــار و افکار عمومــی را تبیین کنیم که این 
مطالبات با چه تدبیری، با چه تجربه ای و با چه توانمندی 

و تعهد و دانشی می تواند محقق شود.
مردم باید از نتایج انتخاب های ناآگاه مطلع شــوند و 
بدانند اگر یک بار خطا کرده اند، مشــکلی ندارد. دفعه 
بعد معیارهای خود را اصلاح کنند و بدانند که خروجی 
انتخاب شان در سفره  و زندگی  و معیشت شان چه خوب 

و چه بد خود را آشکار می کند.
اگــر مــردم خروجــی انتخاب شــان و جنبه مثبت 
انتخاب شان را در سفره شان دیدند، خیلی خوب است 
و اگر غیر از این باشــد، دلسرد می شــوند و مشارکت 

نمی کنند.

 BBBB مشــارکت عمومی یکــی از دغدغه های 
رهبری در بحث انتخابات است! این امر را 

چطور تحلیل می کنید؟
سطح مشــارکت خیلی مهم تر از حتی تعداد آراست؛ 
یعنی اگر مجلســی در دور اول به جای 290 نفر با صد 
نفر تشکیل شود، اما با مشارکت بالا تشکیل شود، وجهه 
و تأیید مدنی اقشار جامعه را دارد؛ این همان چیزی است 
که حضرت آقا می خواستنذ؛ اما اگر همان 290 نفر در 
مرحله اول انتخاب شــوند، ولی با مشارکت 30 تا 35 

درصد باشد و اتفاق نامیمون و ناخوشایندی است.
بنابراین باید ما روی مبحث مشارکت بیشتر متمرکز 
شویم تا اینکه در دور اول انتخابات را جمع و جور کنیم 
و آقایان هم موقعیت خودشان را سازماندهی کنند و بعد 

هم پاسخگو باشند. باید به این مهم توجه کرد.

 BBBB مشارکت قوی و پرشور مردم در انتخابات 
و نیز رقابت سالم و امنیت انتخابات مورد 
تأکید رهبر معظم انقلاب اســت؛ همه این 
عوامل را در کنار هم چطور می توان تحلیل 

کرد؟ 
مجلس شورای اسلامی و انتخابات در نظام مردم سالاری 
دینی با سیســتم هایی که مبتنی بر نقش آفرینی احزاب 

است، خیلی فرق می کند.
در کشــور ما تفویض قــدرت و اختیــارات هم در 
حوزه های سیاســی و هم  اقتصادی در نهایت به دست 
خود مردم است. سیستم هایی در دنیا سراغ داریم که مردم 
در آن نقش ندارند یا نقش تزئینی دارند. حال می خواهد 
در غرب باشــد و بر پایه کاپیتالیســم یا سوسیالیسم یا 
در کشــورهای عربی و خان سالار باشــد. بنابراین باید 
انتخابات ما خیلی مؤثرتر بوده و فضا مناســب باشد و 

مردم در انتخاب افراد درگیر شوند.
 باید مشــخص کنیم نماینده تراز چه مشخصات و 
ویژگی هایی دارد و باید رسانه های دیداری و شنیداری ما 

در این حوزه فعال باشند.
یــک نماینده تــراز چه ویژگی هایــی دارد؟ 

باید این مهم مشخص شــود و در یک فضای 
رقابت آمیز عادلانه انتخابات برگزار شود؛ اما 

شاهد برخی باند بازی های جناح گرایی ها 
هستیم؛ در حالی که نماینده ای که زیر چتر 

جناح ها نمــی رود و پول هم برای تبلیغ 
ندارد، حذف می شود؛ اما نباید اینگونه 
باشد. این در حالی است که برخی ها 
از همین الان در شــبکه های مجازی 
جریان درســت می کنند و تبلیغات 

وسیع دارند.
وقتی ســوابق کاندیداهــا و نحوه 

زندگی آنها و تجربیات شــان روی آنتن 
رود و بــه مــردم معرفی شــود، نماینده 

تراز انتخاب می شــود؛ اما ما این موارد را 
کار نکردیم و مــردم با خود می گویند رأی ما 

چه تأثیــری دارد؟ لذا باید بیانات رهبر معظم 

انقلاب را برای مشارکت حداکثری مدنظر قرار دهیم.
چنانکه اجازه دادیم نظرات و دیدگاه ها در چارچوب 
منافع  وامنیت ملی مطرح شــود و کســی که این سبک 
را از وزارت کشــور و شورای نگهبان می گذراند، کسی 
نیست که بخواهد علیه امنیت ملی کاری انجام دهد، لذا 
مردم در یک فضای رقابتی روشن، فرد مورد نظر خود را 
انتخاب می کنند و نتیجه و خروجی مجلسی که لیستی 
 خروجی بهتری اســت ضمن اینکه کسانی 

ً
نبوده، قطعا

که آن لیســت را منتشــر کردند، پاسخگو هم نیستند و 
مسئولیتی را قبول نمی کنند؛ اما زمان دادن لیست خیلی 

فعال بودند.

بزرگ ترین دومینوی سیاســی کشور کمتر از دو ماه 
دیگر برگزار می شــود؛ دومینویی کــه مهم ترین و 
پراثرترین اتفاق سیاسی در همه جوامع بشری است 
و با حضور و مشارکت عمومی مردم رقم خورده و 

آینده و سرنوشت ملتی را رقم می زند.
این دومینوی سیاسی در ایران هم جایگاه ویژه ای 
دارد، به ویژه با وجود دشــمن های خودی که مدام 
در لباس دوســت به دنبال کمرنگ و بی فایده نشان 
دادن آن هستند و کاهش مشارکت عموم جامعه در 
انتخابات را دنبال می کنند؛ امری که از دغدغه های 
رهبری در مسیر انتخابات است. چنانکه ایشان در 
ســخنرانی اخیر خود از انتخابــات به منزله محور 
تحــول در جامعه نام می برنــد و از عواملی مانند 
حضور همه جناح ها در بستر رقابتی سالم، امنیت 
کامل و مشــارکت بــالا برای تعیین سرنوشــت 
جمهوریت نظام یــاد کرده و بر لــزوم امیدآفرینی 
در جامعــه تأکید می کننــد . بنابراین، بــا توجه به 
دغدغه هــای عنوان شــده از جانــب رهبر معظم 
انقلاب در مسیر امیدآفرینی و کاهش دلسردکنندگی 
باید مراقب دشمنان خودی و دوست های ناخودی 

باشیم.
برای ارزیابی این سخنان و تحلیل روند انتخابات 
از منظر رهبری با »ســعدالله زارعی« کارشــناس 
سیاسی گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانید.

 BBBB رهبر معظم انقلاب فرمودند: »انتخابات 
چطور  انتخابات  است«؛  تحول آفرین 
می توانــد تحول آفرین باشــد و مردم 
چطور می توانند از این تحول برای آینده 
بهره ببرند؟ نقش نخبــگان در این امر 

چطور تحلیل می شود؟
انتخابات محــل عرضه افکار اســت؛ یعنی وقتی 
یک فکر و نظریه می خواهد به ســاحت اجتماعی 
ورود کند، راه حل و راهکارش انتخابات اســت یا 
بهترین راهش انتخابات است که در معرض داوری 
عمومی قرار می گیرد، عرضه می شــود و... و لذا آن 
فکر می تواند توســعه یافته و به هنجار تبدیل شود و 
وضعیتی را ایجاد کند. انتخابات مهم ترین مســیر 
برای  ایجاد تحول در جامعه است که باید ارزش آن 

را دانست.

 BBBB یکــی دیگــر از تاکیــدات رهبر معظم
انقلاب این اســت که انتظارات مردم 
برآورده شود! مطالبه  پساانتخابات  در 
و درخواســت مــردم و دغدغه آنها در 
وضعیت فعلی چیســت؟  بیشــترین 
مطالبه ای که وکلای منتخب مردم باید 

پیگیر آن باشند، چیست؟ 
مــردم وکلایی می خواهند که این وکلا بازتاب دهنده 
دغدغه های آنها باشند و در طول دوره نمایندگی شان 

در جهــت رفع آن دغدغه ها اقدام کنند و این خلاصه 
چیزی اســت که می توان بــه عنوان نظر مــردم در 
نظــر گرفت. در وضعیت کنونی، مســئله مهم مردم 
بحث های اقتصادی و معیشــتی است و یک مجلس 
باید بتواند در حوزه اقتصادی ریل گذاری درستی انجام 
دهد و ناظر درستی در این حوزه باشد. در مواردی که 
سازماندهی یک موضوعی به مجلس مربوط می شود، 
اگر سازمان دهنده خوبی باشــد، می تواند در جهت 
کاهش مشــکلات مردم گام های اساســی بردارد و 

 این موارد مد نظر مردم هم قرار دارد.
ً
طبیعتا

 BBBB رهبــر معظم انقلاب در ســخنان اخیر 
خود درباره دلســرد کردن مردم نسبت 
به انتخابات  و آثار آن در جامعه هشدار 
دادند! این اتفاق کجــا، کی و چگونه 
در حال روی دادن اســت و چطور باید 
در راستای دغدغه رهبری جلوی آن را 

گرفت؟
ببینید دلسردی به دو شکل اتفاق می افتد: یکی بر اثر 
نوع کارکرد منتخبان، دولتمردان و متولیان امر است 
که برای نمونه، دولت اگر نتواند نظر مردم را نسبت 
به بهبود وضعیت معیشتی شــان جلب کند، طبیعتا 
سبب کاهش مشارکت عمومی در انتخابات پس از 
آن می شود، لذا دولت باید بتواند این موفقیت را در 

عرصه نشان دهد.
در مرحله بعدی هم این اســت که اگر کسانی 
با متهم کردن دســتگاه های برگزارکننده انتخابات 
به نوعی رفتــار کنند کــه اعتماد مردم نســبت به 
دستگاه های برگزارکننده سلب شــود و انتخابات 
را بی نتیجه و بی فایده و در معرض دســتکاری و... 
 مردم انگیزه 

ً
ارزیابی کنند، در چنین وضعیتی طبیعتا

کافی برای مشارکت پیدا نمی کنند.
سیاه نمایی های دشمن هم یکی دیگر از عوامل 
دلسردکنندگی مردم نسبت به انتخابات و مشارکت 
اســت؛ هرچند مردم نسبت به دشمن یک مقداری 
واکنش طبیعی دارند، با این حال مشــکل آنجایی 
است که کســانی در داخل به نمایندگی دشمن و با 
قیافه های خودی سیاه نمایی کنند و در جهت کسب 
نتایج و اهداف مد نظر دشمن تلاش کنند که باید این 

افراد را شناسایی کرده و آنها را به مردم نشان دهند.

تحول رکن 
نگاهی به اهمیت انتخابات در دیدگاه رهبر معظم انقلاب

ملیحهزرینپور
خبرنگار

 چه کسانی مردم را 
می کنند؟ بدبین  انتخابات  به 

سعدالله زارعی در گفت و گو با صبح صادق پاسخ می دهد

نتایج انتخاب های غلط باید پیش چشــم مردم باشد
ابوالفضل ظهره وند در گفت و گو با صبح صادق 

 »انتخابات« در نظام مردم سالاری دینی 
کارکردهــا و کارویژه های ممتازی دارد 
که اهمیــت انتخابات و ضرورت توجه 
بــه آن را بیش از پیش آشــکار می کند. 
نظام اســلامی به تمامــی انتخابات ها 
به مثابــه فرصتی برای تقویــت ارکان 
نظام مردم ســالاری اسلامی نگاه کرده 
و خواهان آن اســت کــه انتخابات به 
شایســته ترین حالت برگزار شود. اهم 
کارویژه هــای انتخابات به این شــرح 

است:
انتخابــات عالی ترین مظهر حضور 
مــردم در عرصه سیاســی و مهم ترین 
مجرای تحقق حاکمیت مردم اســت. 
نظام های مردم ســالار، نظام حاکمیت 
مردم بر سرنوشت خویش، نظام داشتن 
حکومتی برخاسته از مردم و پاسخگو در 

برابر مردم است. 
انتخابات فرصتی اســت برای مردم 
که نظر خودشــان را نســبت به شــیوه 
حکومت و مدیریت یــک دولت ابراز 
کنند و اگر نارضایتی از آن داشته باشند، 
کســی یا گروهی دیگر را که صالح تر 
با کفایت تر می شناســند، جایگزین  و 
کنند. بدین وســیله سیستم سیاسی رو 
به اصلاح و بهبودی و تکامل تدریجی 

پیش می رود.
یکــی از مهم تریــن کارکردهــای 
انتخابــات، قاعده منــد کــردن انتقال 
قدرت سیاسی از گروهی به گروه دیگر 
اســت. فقدان قاعده ای بــرای انتقال و 
توزیع قدرت سیاسی و مسئولیت اداره 
جامعه، مصائب سیاســی گوناگونی به 
دنبال می آورد. ایمان به وجود و کارکرد 
انتخابات به گروه هایی که برای تصاحب 
قدرت سیاسی رقابت می کنند، تضمین 
می دهد که بهترین راه و شــیوه کســب 
قــدرت، حضور در انتخابات اســت. 
کسب قدرت از راه انتخابات ضمن دارا 
بودن مشــروعیت لازم از سوی مردم، 
مسالمت آمیزترین شــیوه در رسیدن به 

اریکه قدرت است.
انتخابــات زمینه هــای لازم بــرای 
چرخــش نخبــگان و دگرگونــی در 
بخش هایی از گــروه حاکمه را به طور 
مســتمر فراهم می کنــد. در یک نظام 
مردم سالار قدرت در چرخش است و 
به طور مداوم دســت به دست می گردد 
و هیچ کس برای همیشه از دستیابی به 

قدرت محروم نمی شود.
مشــارکت آمیز  انتخابات  برگزاری 
و رقابتی، احســاس مسئولیت نظام در 
مقابل خواســت های جامعه را افزایش 
می دهــد. انتخابات موجــب افزایش 
احساس مســئولیت حاکمان در مقابل 

خواست های جامعه می شود.
با  واقعی  انتخابــات  ســازماندهی 
افزایش مشــارکت و گســترش رقابت 
سیاسی بین گروه های گوناگون سیاسی- 
اجتماعی، بستری مناسب برای رقابت 
تشــکل های موجود در جامعه به وجود 
می آورد و حتی شرایط و زمینه های لازم 
برای ظهور گروه های جدید سیاســی 

اجتماعی فراهم می شود.
بر این اســاس، انتخابات به عنوان 
عرصــه مبــارزه در رقابــت گروه ها با 
بســط علایق سیاســی در بیــن آحاد 
مردم، می تواند آنها را با حقوق سیاسی 
خودشان آشــنا کرده و باور شهروندان 
را به رعایت ارزش های مردم ســالارانه 
تقویت کنــد و از طــرف دیگر رقابت 
بین گروه های سیاسی را  مسالمت آمیز 
برای تصاحب قــدرت نهادینه کرده و 

موجب تقویت آنها شود.

 کار ویژه های انتخابات

  خانه ملت  

 در نظریه مردم سالاری دینی، آن صاحب 
صلاحیتی حق حاکمیت می یابد که از 
طریق کسب رضایت مردمی بر صندلی 
قدرت تکیه زده باشد و به واقع مردم به 
حکمرانی او رضایت داشــته باشند. با 
پذیرش این منطق رضایت مردم نیز در 
شکل گیری حکومت اسلامی و نظریه 
ولایت فقیه اصالت می یابد. با این نگاه، 
آن فقیه جامع الشرایطی حق حاکمیت 
می یابد که مردم به او اقبال داشته باشند. 
این اقبال گاه به طور مستقیم و با حمایت 
اکثریــت جامعه ممکــن خواهد بود، 
همانطور که حضرت امام)ره( با حضور 
مردم در خیابان و در سراســر کشور بر 
جایگاه ولایت فقیه نشستند و گاه این امر 
از طریق نمایندگان مردم دنبال می شود 
که در قالب شکل گیری مجلس خبرگان 

رهبری دنبال می شود.
در این نگاه مــردم وکیل مردمند تا 
مطابق با آنچه اســلام مشــخص کرده 
است، رهبر جامعه اسلامی را شناسایی 
کرده و به قدرت برسانند. به واقع اعضای 
خبرگان اعتبار خود را از مردم کســب 
اسلامی  انقلاب  کرده اند. رهبر حکیم 
معتقدند: »این مجلس همچنین مظهر 
آرای مــردم و مردم ســالاری دینــی یا 
مردم سالاری اسلامی هم هست؛ یعنی 
مظهر مردم ســالاری اســلامی به طور 
کامل و تــام و تمام در واقع این مجلس 

است.« )1394/6/11(
حال ممکن است این سؤال مطرح 
شــود که آیا بهتــر نبود انتخــاب مقام 
رهبری، همانند انتخاب رئیس جمهور و 
نمایندگان مجلس با رأی مستقیم مردم 
صورت می گرفت؟ در پاسخ باید گفت، 
بر اساس مبانی فقهی، وجود کارشناس 
و متخصص، زمانی ضروری است که 
مردم برای به دست آوردن مصداق فرد 
برتر ناتوان باشند؛ اما اگر واقعیت چنان 
واضح باشــد که به رجوع به خبرگان و 
مشــورت با آنان نیازی نباشد، بدیهی 
اســت مردم می توانند به طور مستقیم، 
به فرد مورد نظر رجــوع کرده، رهبری 
او را بپذیرند؛ همان گونه که درباره امام 

خمینی)ره( چنین شد.
اما باید گفــت چنین اتفاقی، اگرچه 
 امری 

ً
 امکان پذیر است، اما عادتا

ً
عقلا

تخصصی و با معضلاتی همراه است. 
در نتیجه، رجوع به خبرگان، ضرورت 
عملــی دارد. به بیان دیگر، اگر بپذیریم 
شناخت اعلم از فقها امری تخصصی 
است و کســی که دارای این تخصص 
نیست، به سختی می تواند او را شناسایی 
کنــد، پس در مقام عمــل، تا زمانی که 
معرفی خبرگان و متخصصان امر نباشد، 
توده مردم به افضلیت فرد پی نخواهند 

برد.
لــذا مهم تریــن و اصلی ترین عامل 
ترجیح انتخاب غیرمستقیم بر مستقیم، 
تخصصی بــودن تشــخیص مصداق 
رهبری اســت. رهبری یک جامعه، که 
دارای شــئون گوناگونی در سیاســت، 
فرهنــگ، اقتصــاد، جنــگ و صلح و 
بحران های منطقــه ای و جهانی مبتنی 
بر آموزه های اســلامی اســت، امری 
 تخصصی و پیچیده اســت. بر 

ً
کامــلا

این اساس، تشخیص رهبری باکارآیی 
مطلوب و شــرایط لازم، که از اســلام 
گرفته شده اند، دشوار است؛ به ویژه اگر 
دارندگان شرایط، متعدد باشند که در این 
صورت، تشــخیص اصلح، پیچیدگی 

کار را بیشتر می کند.

 وکلای ملت 

  پرسش   
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روزنامه »آفتاب یزد« با اشاره به فعالیت های 

انتخاباتی حسن روحانی به بهانه انتخابات 
خبــرگان در اســفند امســال نوشــت: 
»برخلاف آنچه برخی از اطرافیان روحانی 
اشــاره می کنند، باید گفت کــه با علم به 
نظرسنجی های انجام شده، وی کماکان در 
جامعه چهره سیاسی محبوبی نیست. دلیل، 
کارنامه پرغلط دولت تدبیر و امید در چهار 
سال دوم اســت. همزمان با قدرت گیری 
ترامــپ در آمریکا تقریبــا تمام معادلات 
دولت حســن روحانی بر هــم ریخت و 
همه داشــته ها و اندوخته هــای دولت از 
بین رفت. انتظــار جامعه آن بود که به مدد 
رأیی که داده اند، دولــت و رئیس جمهور 
وقت مستقل تر و قدرتمندتر عمل نموده و 
گرفتار مصلحت ها نشود. ولی چنین نشد و 
محبوبیت حسن روحانی به حداقل ممکن 
رسید. بنابراین می توان نتیجه گرفت همین 
امروز هم حسن روحانی در زمره چهره های 

سیاسی محبوب تلقی نمی شود.«

»منصور حقیقت پور« نماینده اســبق مجلس 

شورای اســلامی که در رسانه از او به »فرد 

نزدیک به علی لاریجانی« نیز یاد می شود 
و در مقاطعی مشــاور علی لاریجانی نیز 
بوده است، در پاسخ به این پرسش که اگر 
 برای تهران 

ً
بخواهد لیســت بدهد، مثلا

30 نفر در بیــن ثبت نامی ها دارد؟ گفت: 
»الآن بالقوه 500 تا ۶00 نفر از کاندیدای 
انتخابات مجلــس در بین ثبت نامی ها که 
نماینده ادوار هستند که می توانند افراد مورد 
حمایت آقای لاریجانی باشند. یعنی آقای 
اندازه  به  لاریجانی بخواهند، می تواننــد 
دو مجلس لیســت انتخاباتی بدهند. البته 
بســتگی دارد باید ببینیــم کدام یک از این 
عزیزان تأیید می شوند. بعضی از این آدم ها 
اگر تأیید صلاحیت شوند، رأی شان بالای 
100 هزار است؛ یعنی اگر از این 500 نفر 
تعداد قابل توجهی بیایند، به رأی دهندگان 

اضافه خواهد شد.«

»جواد هروی« ســخنگوی »حــزب اعتدال 

و توســعه« گفــت: »نوبخت بــه احتمال 

زیاد سرلیســت این حزب برای انتخابات 
مجلس پیــش رو از حوزه تهــران خواهد 
بود؛ البته رصد اخبــار انتخاباتی گواهی 
می دهند نیروهای موســوم به اعتدالی، در 
انتخابات مجلس در کســوت »کنش گر 
مســتقل« ظاهر نخواهند شد و سرانجام 
اصلاح طلبان را بــه ائتلاف فرامی خوانند 
یا از ســوی جریان عملگرا و غیر رادیکال 
جبهــه اصلاحات، به ائتــلاف فراخوانده 

خواهند شد.«

مدیرکل سیاسی وزارت کشــور اعلام کرد: 

»فهرست های شــبانه، غیرواقعی از بستر 
انتخابات حذف خواهد شد؛ چراکه طبق 
قانون، هر فهرســت انتخاباتی ضمن ثبت 
در وزارت کشــور، باید بــرای گنجاندن 
نام یک نامزد انتخاباتــی به صورت کتبی 
اعلام موافقت کتبــی فرد را أخذ کند. این 
قاعده مندی ها در فضای سیاسی کشور به 
عرصه مشارکت کمک خواهد کرد.« وی 
 
ً
درباره میزان مشــارکت نیز افزود: »فعلا
نظرسنجی ها نشــان می دهد مشارکت در 
 دوره های قبل خواهد بود. اما این 

ِ
ســطح

روند رو به رشد و افزایشی است؛ به جهت 
اینکه فضا انتخاباتی تر می شود و کاندیداها 
هرچه به زمان تبلیغات نزدیک می شوند، 

فعالیت شان را افزایش می دهند.«

»مهــدی چمــران« رئیس شــورای ائتلاف 

تهران گفت: »شــاید بیــن اصولگرایان به 

یک فهرست واحد نرسیم، البته می گویم 
شــاید که امیدواریم برسیم، اما آن طرف، 
اصلاح طلبان تقریبا پیش بینی می شود که به 

یک لیست واحد خواهند رسید.«

پرونده

 واحدهای سیاســی حاضر در نقشه جهان، 
هر یک قوانین و مقررات مخصوص به خود 
را در حکمرانی دارند. در این میان، ســاختار 
انتخاباتی هر کشــور ممکن است افتراقات یا 
اشــتراکاتی با کشورهای دیگر داشته باشد. از 
این نظر می توان آنها را در چند گروه دسته بندی 
کرد. نظام های سیاسی بر اساس شیوه شمارش 
آرا به نظام هــای اکثریتی، تناســبی و ترکیبی 
تقســیم شده و نقش مســتقیم یا غیر مستقیم 
مردم در تشــکیل قوه مجریــه به صورت های 
پارلمانی، ریاستی یا مختلط به انواع مختلف 
قابل تقسیم هستند که در تقسیم بندی دیگری 
شیوه برگزاری انتخابات نیز به آزادانه یا اجباری 

تقسیم می شود. 
یکی از معیارهای مهم و مطرح بر اســاس 
نظریات غربی درباره  مشــروعیت حکومت، 
رأی مردم اســت کــه »ماکس وبــر« از آن به 
مشــروعیت قانونی تعبیر می کند. بر اســاس 
این دیــدگاه، هــر حکومتی که مــردم به آن 
رضایت دهند، حکومتی مشــروع است؛ در 
غیر این صورت حکومتی نامشــروع است. 
نظریه  مشروعیت مردمی  مبتنی بر اصل »حق 
تعیین سرنوشت« اســت که آحاد مردم باید 
از آن برخوردار باشــند، بنابراین هیچ گاه برای 
حکومت جنبه  قدســی و الهی قائل نیست. 
»روسو« متفکر فرانسوی و یکی از طرفداران 
نظریه  قرارداد اجتماعی می نویسد: »تنها چیزی 
که می تواند اساس قدرت مشروع و حکومت 
حقه را تشــکیل دهد، قراردادهایی است که با 
رضایت مردم و حاکم بسته شده باشد.« بر این 
اســاس، اعلامیه  حقوق بشر فرانسه مصوب 
۱789 با الهام از افکار روسو مبنای مشروعیت 
هر حکومتی را انتخاب ملت اعلام کرد و ماده  
2۱ اعلامیه جهانی حقوق بشر ۱948 نیز اراده  
ملت را اساس اختیارات حکومت اعلام کرد. 
این نظریه تاکنون نظریه ای حاکم بر جهان غرب 
بوده و مبنای حکومت های دموکراتیک مدرن 

به شمار می آید.

 B ساختار مبتنی بر اجبار
برخی از صاحب نظــران غربی، زور و غلبه را یکی 
از منابع مشــروعیت حکومت دانسته و معتقدند، 
هر نظام سیاســی که بتواند با زور و اجبار غلبه پیدا 
کند، پیروز اســت. »هابز« فیلســوف انگلیسی و 
»ماکیاولی« سیاستمدار معروف ایتالیایی از حامیان 
این نظریه هســتند. به اعتقاد ماکیاولی، دولت باید 
متکی بر شمشیر باشد تا از این طریق بتواند قدرت 
خــود را حفظ کند. تومــاس  هابز نیز بــا توجه به 
انسان شناســی خاص خود چنین استدلال می کند 
که در صورت به کار نبردن زور، انســان ها در همان 
وضعیت جنگ دائمی  باقی خواهند ماند و به همین 
دلیل ضرورت تشکیل حکومت مبتنی بر زور و قوه 

قهریه اجتناب ناپذیر است. 
آزاد یــا اجباری بودن شــرکت در انتخابات در 
کشــورهای مدعی دموکراسی و حقوق بشر بسیار 
قابل توجه و تأمل اســت. انتخابات که حق مشروع 
مردم یک کشــور به شــمار می آید، در کشورهایی 
مانند فرانسه، استرالیا، ایتالیا، اسپانیا، هلند، بلژیک، 
اتریش، ســوئیس، یونان، ترکیه، قبرس، شــیلی، 
آرژانتین و لوکزامبورگ اجباری اســت و مردم این 
کشورها در صورت شرکت نکردن در انتخابات با 

انواع جریمه و محرومیت ها روبه رو هستند. 

 B نابرابری ساختار انتخاباتی
)اصل برابــری آرا( یک اصل بدیهــی در نظام های 
انتخاباتی اســت؛ امــا این اصل در کشــور آمریکا 
رسمیت ندارد. در ســاختار انتخاباتی آمریکا که به 
آن الکترال کالج می گویند، رأی شهروند یک ایالت 
با ایالت دیگر برابر نیســت. شــهروندان 50 ایالت 
آمریــکا هنگامی که نام کاندیدای خود را روی کاغذ 
می نویسند، همزمان تعدادی الکتور، یعنی گزینشگر 
را نیز انتخاب می کنند و به این الکتورها رأی می دهند. 
رأیــی که مردم آمریکا در روز انتخابات می دهند، در 
واقــع برای انتخاب کــردن اعضای ایــن »الکترال 
کالج« اســت. کاندیدایی که رأی اکثریت الکتورها 
را به دســت آورد، انتخاب می شود. برای نمونه، در 
انتخابات ریاست جمهوری ســال 201۶، هیلاری 
کلینتون در ایالت تگزاس ســه میلیون و 900 هزار 
رأی به دســت آورد و ترامپ چهــار میلیون و ۷00 
هزار رأی. با این حال، ترامپ رأی تمام 38 گزینشگر 
هیئت های انتخاباتی را به خــود اختصاص داد. اما 
طبق الگوی رأی برابر، کلینتون می توانست 1۶ رأی 
گزینشگران را در آن ایالت به دست بیاورد. بنابراین در 
ساختار انتخاباتی آمریکا، رأی جمعیت قابل توجهی 
از مــردم بی اثر و تباه می شــود. هر چند الکتورها به 
کاندیدای منتخب مــردم ایالت خود رأی می دهند؛ 
اما در بســیاری از ایالت ها هیــچ اجبار قانونی برای 
الــزام الکتور به رأی دادن به کاندیدای منتخب مردم 
ایالت خود وجود ندارد که به این دســته از الکتورها 

الکتورهای غیرمتعهد می گویند.

 B نظام انتخاباتی اکثریتی
نظام انتخاباتی اکثریتی که بر اســاس کسب اکثریت 
plural�آرا تعریف می شود، به دو دسته اکثریت نسبی 
ity و مطلق majority تقسیم می شود. نظام انتخاباتی 
اکثریتی ساده برای نخســتین بار در انتخابات سال 
1988 به کار گرفته شــد. حکومت فرانســه دارای 
یک نظام پارلمانی دو مجلسی است و رئیس جمهور 
 با آرای مردم انتخاب می شــود، رئیس 

ً
که مســتقیما

دولت به شــمار می آید. فرانســه دارای دو مجلس 
ملی و سناســت که هر چند هر دوی این مجالس از 
اختیارات قانون گذاری برخوردارند، اما مجلس ملی 
قدرت بیشتری در مقایسه با مجلس سنا دارد. 5۷۷ 
عضو مجلس ملی با رأی مســتقیم مردم، بر اساس 
نظام اکثریتی ســاده و برای مدت پنج سال انتخاب 
می شــوند. پارلمان ایتالیا نیز بر اساس اکثریت ساده 
در یک حوزه انتخابیه تک نماینده ای تشــکیل شده 
است. ایتالیا یک پارلمان دو مجلسی دارد که عبارتند 
از: مجلس سنا با 322 کرسی و مجلس نمایندگان با 

۶30 کرسی.
برای انتخابات مجلس سنا ایتالیا به بیست حوزه 
انتخابیه که منطبق با بیست منطقه اداری است، تقسیم 
می شــود. اکثر این حوزه ها، حوزه های انتخابیه چند 
نماینده ای هســتند که تعداد کرسی های اختصاص 
یافته به آنها بر اســاس جمعیت شــان با هم متفاوت 
است. با این حال، پنج حوزه انتخابیه هم وجود دارد 
که وضعیت متفاوتی دارند و در آنها تعداد کرسی  ها 
ثابت است. روی هم رفته، 301 کرسی مجلس سنا 
به شیوه تناسبی و بر اساس آرای به دست آمده توسط 
احــزاب و ائتلاف ها در هجده منطقــه به آنها توزیع 
می شود. در منطقه ترنتینو آلتو آدیگه شش سناتور بر 
اساس نظام انتخاباتی اکثریتی ساده انتخاب می شوند، 
در حالی که یک ســناتور دیگر بر اســاس آرایی که 
برای کاندیداهای نــاکام در حوزه های انتخابیه تک 
نماینده ای به صندوق انداخته شده، انتخاب می شود. 
در واله آئوست در یک حوزه انتخابیه تک نماینده ای 
انتخاب می شوند. همچنین شش سناتور از حوزه های 

انتخابیه واقع در خارج از کشور برگزیده می شوند.

 B نظام ساختاری ترکیبی و اکثریتی
جمهوری فدرال آلمان، مبتنی بر یک دموکراسی 
پارلمانی است. پارلمان این کشور شامل دو مجلس 
اســت: یک مجلس عوام که »بوندستاگ« نامیده 
می شود و اعضای آن با رأی مستقیم مردم انتخاب 
می شــوند و یک مجلس اعیان که »بوندسرات« 
نامیده می شود و متشکل از نمایندگان نصب شده 
از سوی فرمانداران ایالت ها لاندرهاست. مجلس 
بوندستاگ قدرت بیشــتری نسبت به بوندسرات 
دارد و اعضــای آن بــرای یک دوره چهار ســاله 
انتخاب می شوند. مجلس بوندسرات دوره زمانی 
مشخصی ندارد. مدت زمان خدمت اعضای این 
مجلس به نظر حکومت ایالت هایی بستگی دارد 
که این افراد نمایندگی آن را به عهده دارند. اعضای 
مجلس بوندســتاگ از طریق یک نظام انتخاباتی 
مختلط که ترکیبی از نظام اکثریتی تک نماینده ای 
و یک نظام تناســبی است، مشــخص می شوند. 
نیمی از اعضای مجلس بوندستاگ از حوزه های 
انتخابیه تــک نماینده ای انتخاب می شــوند. این 
حوزه های انتخاباتی به نســبت جمعیت ایالت ها 
بین آنها تقسیم شده است. تکلیف کرسی های این 
حوزه های تک نماینده ای از طریق نظام انتخاباتی 

اکثریتی ساده مشخص می شود.
احزاب سیاســی برای هر یــک از حوزه های 
انتخابیــه تک نماینــده ای یک کاندیــدا معرفی 
می کنند. آنها همچنین در ســطح ایالت ها اقدام 
به انتشار لیست های تناســبی می کنند. نیم دیگر 
اعضای بوندســتاگ بر اســاس این لیســت های 
تناسبی انتخاب می شــوند. بنابراین، آلمانی ها دو 
رأی به صندوق می اندازند: رأی اول برای انتخابات 
یک کاندیدا در یک حوزه انتخابیه و رأی دوم برای 
انتخاب یک لیست بسته حزبی. نیمی از نمایندگان 
بوندســتاگ از میــان کاندیداهایی کــه در حوزه 
انتخابیه از ســوی احزاب معرفی شدند، انتخاب 
می شوند و نیم دیگر آنها از طریق لیست های ارائه 
شده از سوی احزاب در سطح ایالت ها. از آنجا که 
رأی دوم ترکیب بوندســتاگ را مشخص می کند، 

اهمیت بیشتری نسبت به رأی اول دارد.
کنســت یک نهاد محوری در نظام حاکمیتی 
رژیم صهیونیستی است، که اصلی ترین کار ویژه 
آن به انتخاب نخســت وزیر و دولت بر می گردد. 
هر شهروند اسرائیلی تنها می تواند به یک لیست 
معرفی شده در انتخابات رأی دهد و حق انتخاب 
فرد، یا افرادی خارج از یک لیســت و حذف چند 
نفر در لیست واحد را ندارد. هر لیست یا ائتلافی 
از لیســت هایی کــه بتوانند اکثریت را تشــکیل 
دهنــد، می توانند نخســت وزیر را انتخاب کنند. 
نخســت وزیر پس از آن با معرفی کابینه به کنست 
بــرای رأی اعتمــاد، دولت را تشــکیل می دهد. 
نخســت وزیر که رهبر حزب پیروز انتخابات هم 
است، معمولا از میان اعضای کنست برای تصدی 

وزارتخانه های مختلف انتخاب می کند.

 B نظام انتخاباتی تناسبی
در نظام های تناسبی، برخلاف نظام های اکثریتی 
که به موجب آن واجدان نصف به علاوه یک، همه 
کرسی ها را به خود اختصاص می دهند، هر حزب 
یا گروهی به تناســب آرای خود می تواند صاحب 
کرسی نمایندگی باشد. به این ترتیب، نظام تناسبی، 
بر ارائه فهرســت از طرف احزاب مبتنی است و 
انتخابات تنها در یک مرحله انجام می شود. نظام 
سیاسی سوئد یک نظام مشروطه سلطنتی و نظام 
انتخاباتی این کشــور یک نظام تناسبی است. این 
کشــور دارای یک پارلمان تک مجلسی است که 
»ریکس داگس« نامیده می شود. این مجلس 349 

 با آرای مردم و برای یک 
ً
نماینده دارد که مستقیما

دوره چهار ساله انتخاب می شوند. در حال حاضر، 
تکلیف 310 کرسی از این 349 کرسی در بیست 
و هشــت حوزه انتخابیه چند نماینده ای مشخص 
می شود، 39 کرســی باقیمانده جنبه ملی دارند. 
برای اینکه حزب بتواند کرســی ای در پارلمان به 
دســت آورد آن حزب یا بایــد 4 درصد از کل آرا 
)تا بتواند یک کرسی از کرسی هایی که جنبه ملی 
دارنــد را از آن خود کند( یا 12 درصد از آرای یک 
حوزه انتخابیــه را از آن خود کند. مجلس ریکس 
داگس در ســال 1435 شکل گرفت. در ابتدا فقط 
اعیان، روحانیون و مردم عادی ای که از آنها دعوت 
می شد در جلسات مجلس شرکت می کردند. در 
سال 1841 بر اساس قانون، شیوه تشکیل جلسات 
مجلس تغییر کرد و مقرر شد صنعتگران، تجار و 
کارگران صنایــع در صورت برخورداری از درآمد 
کافی حق رأی دادن داشته باشند. در ژانویه 18۶3 
طرحی برای تغییر ســاختار مجلس و تبدیل آن به 
دو مجلس ـ یک مجلس اعیان یا سنای اشراف و 
یک مجلس عوام که اعضایش هر ســه سال یک 
بار با آرای مردم انتخاب می شــدندـ ارائه شد. در 
سال 18۶۶، این پیشنهاد به عنوان بخشی از قانون 
اساسی سلطنتی ســوئد مورد موافقت پادشاه قرار 
گرفت و در 1 سپتامبر 18۶۶ اولین انتخابات ملی 
بر اساس سیستم جدید برگزار شد. از آن پس، در 
مجلس اعیان نمایندگان اعیان و روحانیون حضور 
داشتند و در مجلس عوام نمایندگان شهرنشین ها 
و دهقانان. تا ســال 18۶۶ مجلس چهار انجمن 
داشــت که هــر کدام خــاص طبقــه اجتماعی 
مشخصی بود: اشــراف، روحانیون، شهری ها و 
دهقانان، اما در ســال 18۶۶ مجلس سوئد به دو 
مجلس تبدیل شد. اعضای مجلس دوم )مجلس 
عوام( با آرای مســتقیم مردم و برای مدت چهار 
سال انتخاب می شدند؛ اما نقش مردم در انتخابات 
اعضای مجلس اول )مجلس اعیان( غیرمستقیم 

بود.

 Bساختار انتخابات ایران
طبق اصل ۶2 قانون اساســی جمهوری اسلامی 
ایــران، نمایندگان مجلس شــورای اســلامی از 
نمایندگان ملت که به طور مستقیم و با رأی مخفی 
انتخاب می شوند، تشکیل می شود. از دیگرسو بر 
اساس اصل 114، رئیس جمهور برای مدت چهار 
سال با رأی مستقیم مردم انتخاب می شود. حضور 
در انتخابات ایران، مانند برخی کشورهای منطقه، 
اجباری نیست و مســئولان کشور هم به اجباری 
بودن مشارکت مردم اعتقادی ندارند، اما تلاش ها 
برای افزایش اعتماد عمومی، مشارکت مردم و نیز 
رشــد رقابت پذیری در انتخابات مجلس، دولت 
و ســایر مراکز طراح و تصمیم ساز در حال انجام 
اســت. نظام سیاســی ایران برآمده از اراده مردم 
است و با انتخابات خواه به صورت مستقیم خواه 
غیرمســتقیم، علاوه بر نخبگان حاکم، برنامه ها و 
اهداف کشــورداری نیز معین می شــود و در واقع 
این مردم هســتند که انتخاب می کنند کشورشان 
در کدام مســیر قرار گیرد. از ســوی دیگر، مردم 
با انتخاب خود مســئولیت تصمیم سیاسی شــان 
را برعهده گرفته و معنای مشــارکت سیاسی را با 
مشروعیت حکمرانان شان پیوند می زنند. علاوه بر 
اینکه حداکثر میزان مشارکت پشتوانه مشروعیت 
حداکثری است، می تواند معیاری دقیق تر را برای 
نمایاندن خواست و مطالبه واقعی مردم پیش چشم 

همگان آشکار کند.
 منبع: مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی 

  اخبار  

شیرین زارع پور
خبرنگار

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی

ع ممنو صلاحیت ها  فاقد  ورود 
مروری بر  ساختار انتخابات در کشورهای گوناگون
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سیاست
۱۱

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

چهارمین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی 
فرصت مغتنمی را فراهم کرده است تا بیشتر با 
سیره و ســلوک معنوی و اعتقادی، رفتاری، 
اخلاقی، سیاسی و اجتماعی وی آشنا شویم. 
جامعه سردرگم و فروغلتیده در منجلاب فساد 
و بداخلاقی ســرمایه داری جهانی امروز تاب 
درخشش الماس هایی، همانند این شهید عزیز 
را ندارد؛ اما ما برای واکسینه سازی جامعه خود 
و تهذیب اخلاق و رفتار جوانان که به شــدت 
در کانون آماج جنگ شــناختی دشمنان قرار 
دارند، به الگویی خالص و ناب همانند شهید 
ســلیمانی نیاز مبرم داریم تا مسیر تلاش آنها 
را روشــن کند. ایثار، جهاد و شهادت، نقطه  
کانونی مکتب شــهید ســلیمانی است که از 
محورهای اساسی در فرهنگ اسلامی و عامل 
بقای اســلام و نظام اسلامی است. بر پایه این 
سه محور، اسلام بر روی پایه های خود ایستاده 

و در قبال هر طوفانی ایستادگی کرده است. 
مقاومت پیامبر)ص( و اصحابش در شــعب 
ابی طالــب، پیروزی خون بر شمشــیر در حادثه  
عاشــورا، ظفرمندی لشکریان اسلام در حماسه  
هشت ســال دفاع مقدس، پیروزی حزب الله در 
جنگ نابرابر 33 روزه  لبنان، شــکل گیری جبهه 
مقاومت و شکست جریان تکفیری ـ تروریستی 
داعش، مقاومت مقتدرانه و سرافرازانه  فلسطینیان 
در غزه در بیش از دوماه گذشــته، و مهم تر آنکه 
مانــدگاری و پیشــرفت های همه جانبه انقلاب 
و نظام اســلامی در 45 ســال اخیــر، از جمله 
نمونه های گویا و روشــن از واقعیت فرهنگ و 
مکتب شهداست که دفتر خونین آنان را مجاهدان 

فی سبیل الله در طول تاریخ رقم زده اند.

 B درس آموزی از مکتب شهدا
فرهنگ ایثــار و شــهادت و در حقیقت، مکتب 
شهدا، درس های  فراوانی را به همگان می آموزد؛ 
ممنوعیت خنثی بودن در برابر طاغوتیان و قلدران 
جهانی و بی تفاوت نبودن در برابر ظلم و بی عدالتی 
اولین شــاخصه  آن اســت. نهادینه شدن مکتب 

شهدا، مکتب مقاومت و ایثار، رشادت و فداکاری، 
دلدادگی و جان فشــانی درراه آرمان های اسلام، 
انقلاب و نظام اســلامی موجب تحکیم ارزش ها 
و الگوهای اســلامی انقلابی در جامعه، عزت و 
سربلندی، رفاه و پیشرفت همه جانبه ایران اسلامی 
می شــود. به زانو درآوردن و شکســت دشــمنان 
اســلام در عرصه نبردهای گوناگــون نیز از دیگر 

دستاوردهای مکتب شهیدان است.
در وضعیــت امــروز جامعه، همــواره برای 
و دل ســوختگان جامعه،  متفکران  اندیشمندان، 
سؤالات، دغدغه ها و احساس خطرهایی از تهدید 
فرهنگ پربار دفاع و جهاد، مکتب ایثار و شهادت به 
عنوان یکی از نقطه آماج های جنگ ترکیبی و جنگ 
شــناختی و ادراکی دشــمن مطرح است. همین 
احســاس دغدغه و نگرانی از ســوی رهبر معظم 
انقــلاب، بارها با عنوان خطر تحریف و تضعیف 
فرهنگ ایثار، جهــاد و شــهادت، در دیدارهای 

گوناگون بیان شده است:
»ایــن دغدغه در ذهن من هســت که فرهنگ 
جنگ و فرهنــگ انقــلاب و در حقیقت روحیه  
انقــلاب، آن روحیه ای که در جنگ، میدانی برای 
رشــد و بالندگی پیدا کــرده بود، از بیــن برود... 
اعتقادم این اســت که اگرچه جنگ به خودی خود 
موضوعیتی ندارد؛ اما عرصه  بســیار مهمی برای 
بروز روحیه  اســلامی و انقلابــی و خصلت های 
مسلمانی درست اســت... حالا که دیگر جنگ 
نداریم و نمی خواهیم هم به دست خودمان جنگی 
درســت کنیم که عرصه  انقلاب بشــود، لیکن آن 
هشت سال جنگ بایستی تاریخ ما را تغذیه کند. ما 
باید ازآنچه در آن هشت سال جنگیدن اتفاق افتاده، 
آن روحیــه  مقاومت و فداکاری همراه با اخلاص، 
همانی که به راستی در عرصه های جنگ ما وجود 
داشت، اســتفاده کنیم.« )بیانات رهبری در دیدار 
با مسئولان، نویســندگان و هنرمندان دفتر هنر و 
ادبیات مقاومت، حوزه هنری ســازمان تبلیغات 

اسلامی 25 /04/ 13۷0(
تأکید مکرر رهبر معظم انقلاب اســلامی به 
بهره گیری از گنجینه ایثار و فــداکاری مجاهدان 
راه خداوند و الگوســازی و برجسته کردن زندگی 
و رفتــار و ســبک شــهیدان همواره بــرای همه 
نسل های گوناگون درس آموز است: »ما این  همه 

جوان خوب )شــهید( داریم. اینها را یکی یکی در 
بیاورند، بگذارند جلوی جوان نسل حاضر. غیرت 
او را، همت او را، صداقت او را، ســلامت او را، 
فداکاری های او را، بینش بالای او را، رفتار نیک او 
را با مردم، با همنوعان، با پدر و مادر، با خانواده، با 
دوستان، بگذارند جلوی چشم جوان نسل امروز، 
خود این آموزنده است.« )بیانات در دیدار جمعی 

از معلمان سراسر کشور 1391/2/13(

 Bشاخص های مکتب شهید سلیمانی
یکــی از تربیت شــدگان انقلاب اســلامی که با 
اعتقاداتی راســخ، دلی خــوش، بصیرتی نافذ، 
رفتاری حکیمانــه و عملــی مجاهدانه، خادمی 
مردم دار و در حقیقت چهره ای که »شــهید بود تا 
شهید شد«، سپهبد شــهید حاج قاسم سلیمانی 
است. حاج قاسم شخصیتی چندوجهی داشت، 
او هم مرد میدان و هم راه گشــای بن بســت های 
دیپلماســی بود و در عین حال ارتباطــی وثیق با 
مردم داشت. سردار نماد هویت اسلامی ـ ایرانی 
است، او تنها شــخصیت بزرگ نظامی ایران بود 
که در ســطح یک مکتب درخشید. رهبر حکیم 
انقلاب اســلامی در خطبه نمازجمعه دی 1398 
با گرامیداشــت و تجلیل از ســردار رشید جهان 
اسلام حاج قاسم سلیمانی، ایشان را فراتر از یک 
»فرد« یاد کردند و ســلیمانی را به مثابه  »مکتب« 
نامیدند و فرمودند: »ما به حاج قاســم سلیمانی و 
ابومهدی، شهید عزیز به چشم یک فرد نگاه نکنیم؛ 
به چشــم مکتب نگاه کنیم. یک مکتب، یک راه، 
یک مدرســه درس آموز، با این چشم نگاه کنیم.« 

)1398/10/2۷(
مکتب را روش، سبک و منظومه  فکری یک فرد، 
نهاد یا مجموعه ای نامیده اند. مکتب دربرگیرنده  
ایدئولوژی، جهان بینی و فلسفه  تفکر، اندیشه ورزی 
و اقدام و عمل است. در فرهنگ لغات، از مکتب 
به عنوان مشرب فکری، مدرســه و نِحله نام  برده 
شده است. )دارابی، خبرگزاری تسنیم، 1398(؛ 
بنابراین، روش و ســبک، روحیات و گرایش ها، 
تفکر و اندیشه، اقدام و رفتار شهید سلیمانی به مثابه  
یک مکتب، امروزه می تواند گره های کشــور ما و 
جوامع اســلامی را در برون رفــت از چالش های 

هویتی در سطوح مختلف مورد توجه قراردهد.

مکتب شهید ســلیمانی، الگوی مناسب برای 
راهبری نســل جدید جوامع اســلامی است که 
دچار چالش ها و بحران های هویتی اند، پاسخ های 
روشن و شفاف در تفقه و تمسک به هویت اسلامی 
و زیســت بوم خود داشــته و با اتکا به مؤلفه های 
هویتی اســلامی، راه ترقی و پیشــرفت و عبور از 
عقب ماندگی و وابستگی به قدرت های جهانی را با 
افتخار سربازی و خادمی برای مردم نشان می دهد. 
امروزه، اگر راه نجات و پیشــرفت برای ملت 
انقلابی ایران و مســلمانان جهان، در تمســک و 
راهبری به مکتب شهیدســلیمانی، به عنوان جلوه  
عینی مکتب اهل بیت)ع( مکتب انقلاب اسلامی 
است، باید از این مکتب با تمام وجود حراست و 
پاسداری کرد. پاسداری از این مکتب در حقیقت، 
پاســداری از مبانــی، اصــول و جهت گیری ها و 
ابعاد، مؤلفه ها و شــاخص های این مکتب است، 
نیازمند خواست، فهم، درک و تشخیص درست؛ 
حمایت، فداکاری و اقدام و عمل بهنگام و مناسب؛ 
و در نهایت هزینه و خرج کردن از مال، آبرو، جان 
و همه  هســتی خود بــرای »مانــدگاری انقلاب 
اسلامی«  به عنوان میراث گرانقدر همه  انبیا، اولیا، 

صلحا و شهدای الهی است.

 Bکلام آخر
اگــر سیدالشــهدای مدافعین حــرم که »مکتب 
ســلیمانی« را بنیان نهاد و در شــهادت نامه اش به 
رزمنده ها و یادگاران جنگ فرمود: »یکی از شئون 
عاقبت به خیری، نســبتِ با جمهوری اســلامی و 
انقلاب است. والله والله والله از مهم ترین شئون 
عاقبت به خیری این اســت. والله واللــه والله از 
مهم ترین شئون عاقبت به خیری رابطه  قلبی و دلی 
و حقیقی ما با این حکیمی است که امروز سکان 
انقلاب را در دســت دارد. در قیامت خواهیم دید 
مهم ترین محور محاسبه این است«، امروزه مفسر 
و مبین این مکتب، ولی فقیه است که با ایجاد رابطه 
و پیوند دلی و قلبی، تمســک بــه ولایت حقیقی 
ولایت امــر و امتثال اوامر و نواهی امام خامنه ای، 
می توان مکتب شهید سلیمانی را به عنوان مکتب 
خادمی برای ســعادت مردم در ابعاد، عرصه ها و 
ســطوح گوناگون ملی و فراملی طرح و تبیین کرد 

و تحقق بخشید.

دین

 دانشجویان سرمایه های عظیم و آینده سازان 
انقلاب اسلامی هستند که ثمره این سرمایه، 
جهش علــم و دانــش در ایــران و حرکت 
پرشــتاب در رســیدن به قله های پیشرفت 
است. دانشجویان ایران اسلامی در مسیری 
گام برداشــته اند که عــزت و اقتــدار ملی 
ایران ثمره مجاهدت علمی آنهاســت و این 
مســیر امروز ایران را در جایگاه ویژه  علمی 
قــرار داده و ثمــرات این جهــش علمی در 
حوزه های هسته ای، پزشکی، نانو، فناوری، 
هوافضــا، موشــکی و کشــاورزی نمایان 
است. ویژگی های برجســته دانشجو افزون 
بر علم آموزی و کســب مدارج دانشگاهی، 
عدالت خواهی و آزادی خواهی است و همین 

حس بزرگ اجتماعی است.
 نظر به این جایگاه بلند اســت که قشــر 
دانشــجو به افراد مؤثر اجتماعی و فرهنگی 
، زمانــی که در این 

ً
تبدیل می شــوند و طبعا

چنین جایگاهی ایستادند به یکی از مخاطبان 
مؤثر جهاد تبیین ارتقا پیــدا می کنند. جهاد 
تبیین بیــش از هر چیزی معطــوف به آینده 
اســت و در این بیــن دانشــجویان جایگاه 
ویژه ای برای تحقق این امر به نســبت دیگر 
اقشــار مردم جامعه دارنــد؛ چراکه یکی از 
مهم ترین اهداف دشــمن در جنگ  شناختی 
علیه انقلاب اسلامی، کشتن امید به آینده در 
نزد افکار عمومی است. نقش دانشجویان در 

فرآیند جهاد تبیین با بهره گیری هر چه بیشتر 
از ظرفیت های موجود، تولید محتوای فاخر 
در فضای مجازی با هدف آگاه ســازی اقشار 
گوناگون مردم از دستاوردهای مهم انقلاب 
اســلامی و کینه توزی ها و توطئه پراکنی های 
دشمنان این نظام شکوهمند بیشتر از اقشار 
دیگر جامعه اســت کــه باید مــورد توجه 
قرار گیرد. رهبر معظم انقــلاب در این باره 
فرمودند: »شــما جوانان عزیز و دانشجویان 
عزیز که به معنای واقعی کلمه میوه  دل ملت 
و امید آینده  این کشــورید، به مسئله  »تبیین« 
اهمیــت بدهیــد. خیلی از حقایق هســت 
که باید تبیین بشــود. در قبــال این حرکت 
گمراه کننده ای که از صد طرف به سمت ملت 
ایران سرازیر اســت و تأثیرگذاری بر افکار 
عمومی که یکی از هدف های بزرگ دشمنان 
ایران و اسلام و انقلاب اسلامی است و دچار 
ابهام نگه داشــتنِ افکار و رهــا کردن اذهان 
مردم و بخصوص جوان ها، »حرکت تبیین« 
خنثی کننده  این توطئه  دشــمن و این حرکت 

دشمن است.
هر کدام از شما به عنوان یک وظیفه، مثل 
یک چراغی، مثل یک نوری پیرامون خودتان 
را روشن کنید. امروز خوشبختانه میدان باز 
است برای انتشار افکار. این فضای عمومی 
در کنار مشــکلاتی که ممکن است به وجود 
بیاورد، برکات بزرگی هــم دارد؛ می توانید 
افکار درســت را، افکار صحیح را منتشــر 
کنید...می توانید در این زمینه به معنای واقعی 

کلمه جهاد کنید.« 

 آنچه به نام »علوم سیاســی« در ایران 
متفکران  آثار  ترجمــه   

ً
داریم، عمدتا

 با گفتمان اسلام سیاسی سر 
ً
غربی است و اساسا

ســازگاری ندارد؛ چراکه علوم سیاسی غربی بر 
بنیاد اومانیسم و سکولاریســم و رهیافت های 
معرفت شــناختی مدرنیته و پست مدرن نهاده 
شده است. البته این به معنای آن نیست که نظام از 
دســتاوردهای علوم انســانی و سیاسی به طور 
مطلق بی نیاز است. برای نمونه، درس »نوسازی 
و دگرگون سازی« یکی از درس هایی است که در 
دوره کارشناسی تدریس می شود. در این درس 
دانشجو می آموزد که تنها راه پیشرفت کشورها، 
نوسازی و توسعه به ســبک غربی است. تقریبا 
همین محتــوا در قالــب کامل تــری در درس 
»سمینار مسائل کشورهای جهان سوم« در دوره 
ارشد و درس »روابط شمال و جنوب« در مقطع 
دکتری تکرار می شــود. دانشــجو در این رشته 
هرگز مدل هــای جدید پیشــرفت اقتصادی و 
سیاسی در کشورهای غیرغربی از کره جنوبی تا 
چین و روسیه و... را نمی آموزد. دروس »تاریخ 
اندیشــه سیاســی غرب 1 و 2« و »اندیشه های 
سیاســی در قرن بیستم« در مقطع کارشناسی و 
ســپس با مباحث مشــابهی در مقاطع ارشد و 
دکتری بدون کوچک ترین نقدی آموخته می شود. 
سخن »سعید حجاریان« از نظریه پردازان جبهه 

اصلاحات در این زمینه شنیدنی است:
»من بعــد از ارتحال حضرت امــام)ره( و 
آغاز دولت سازندگی به معاونت سیاسی مرکز 
تحقیقات استراتژیک برگزیده شدم. در آنجا بود 
که فهمیدم بــرای هدایت پروژه ها تجربه علمی 
سیاســی کارساز نیســت و لاجرم باید آموزش 
دانشگاهی هم داشته باشــم. لذا فوق لیسانس 
و دکترای خود را در علوم سیاســی اخذ کردم و 
انبوه نظریات و ایدئولوژی های سیاسی نادرست 
در ذهنم تلمبار شــد بدون آنکه بازنگری و نقد 
آنها را داشــته باشم. با شروع موج اصلاحات و 
به خصوص تشکیل جبهه مشارکت که به تئوری 
 از من توقع 

ً
و راهنمای عمل نیاز داشــت، طبعا

می رفت که به عنوان نظریه پرداز دســت به کار 
شــوم و تحلیلی علمی از شرایط جامعه، دولت 
و نیروهای سیاسی عرضه کنم تا راهنمای عمل 
حزبی قرار گیرد. با مقدمات فوق اکنون می توانم 
توضیح دهم که چرا نظریه ماکس وبر، نظریه پرداز 
آلمانی قرن گذشته که مبنای تحلیل های ما قرار 
گرفــت، هیچ ربطی به شــرایط ایــران ندارد. 
 از امپراتوری 

ً
ماکس وبر تجربیات خود را عمدتا

عثمانی، امپراتوری چین و امپراتوری مغول های 
هند گرفتــه بود و یــک نظریه عمومــی به نام 

پاتریمونیالیسم یا سلطانیسم وضع کرده بود.« 
بیان مزبور آشکار کرد که وقتی فرد بر اساس 
مبانی علوم غربــی و فرآورده های نظری غرب 
آموزش دیده باشد، طبیعی اســت که باورها و 
قضاوت هایی پیــدا می کند که با مبانی معرفتی 
منبعث از متون اسلامی و ساختارهای سیاسی 

شکل یافته از این مبانی قابل جمع نیست. 

چهره پنهان سیاست  ـ 111

سکولار انسانی  علوم 
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ 74

 نقش دانشجویان 

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ 38
سلسله مراتب ولایت

 در نگاهی کلی، وقتی از ولایت فقیه سخن 
به میان می آید، مراد وســیله ای است که از 
طریق آن »ولایت الله« بــر جامعه اعمال 
می شود.)1( سیدلاری درباره کیفیت ولایت 
خداوند و کمیت قدرتش و مقدار سلطنت 
و حکومتش بر خلایق، به حکومت تامه و 
مطلقه خداوند بر عرشیان معتقد است. وی 
دلیل این امر را آیه کریمه »انه علی کل شیء 
قدیر« ذکر می کند و این قدرت خداوند بر 
اشیا را »قدره عامه ذاتیه، بالاصاله بجمیع 
الاشیإ من دون تخصص و لا تقیید إصلا و 
إبدا« می داند)2( پس از نظر سیدلاری، اصل 
اولی، ولایت خداوند بر همه افراد بشر در 

امور دنیوی و اخروی است.)3(
اما ولایت پیامبــر و ائمه معصوم)ع(، 
دومین اصل مورد قبول در مســئله ولایت 
است. پیامبر اسلام و امامان معصوم)ع( از 
سوی خداوند حکیم منصب ولایت را بر 

عهده گرفته اند. 
آیات متعددی هســت که بــر ولایت 
پیامبــر و ائمه و وجوب اطاعت از ایشــان 
دلالت می کنند. از آن جمله است: »النبی 
إولی بالمومنین من إنفسهم«)احزاب/۶( و 
»اطیعوا الله و اطیعوا الرسول و إولی الامر 

منکم«.)نساء/59( 
بنابراین، در اسلام سلسله مراتب ولایت 
وجود دارد که در رأس این سلســله مراتب 
خداوند متعال در مقام »خالق کل هستی« 
و »قادر بر همه کارها و چیزها« قرار دارد و 
مالک و صاحب اختیار جهان هستی است 
و در مراتب بعد، ولایت و حکومت از سوی 
همان خدای قادر و تعالی به پیامبرش و ائمه 
معصوم)ع( و در زمان غیبت امام معصوم به 
فقیه دانای به فقه اســلامی و توانای به اداره 
امور سیاسی و اجتماعی تحت عنوان نظریه 

ولایت فقیه واگذار شده است.
در باب اهمیت و جایگاه نظریه ولایت 
فقیه اگر گفته شود که این نظریه بزرگ ترین 
دستاورد اندیشه سیاسی مکتب شیعه است، 
سخنی به گزاف گفته نشده است. فقها شیعه 
نظریــه ولایت فقیه را بــرای عصر غیبت 
امام معصوم ارائه کرده اند. برخی از فقها، 
گستره اختیارات فقیه را بسیار وسیع دانسته 
و بــه ولایت مطلقه فقیه معتقد شــده اند. 
مرحوم سیدعبدالحســین لاری، از فقهای 
عصر مشروطه از معتقدان به نظریه ولایت 
مطلقه فقیه است. وی این نظریه را در رساله 
»ولایت الفقیه« که در ضمن حاشیه وی بر 
مکاسب شیخ انصاری به زیور طبع آراسته 

شده، ارائه کرده است.
مطابق با آثار ســیدلاری ولایت در فقه 
به دو معنا و مفهوم اســتفاده شده است: 1ـ 
مــواردی که مولی علیه قادر بــر اداره امور 
خود نیســت، مانند میت، سفیه، مجنون و 
صغیر؛ 2ـ مواردی که مولی علیه قدرت بر 
اداره امور خــود دارد، در عین حال اموری 
وجود دارد که سرپرستی و ولایت شخصی 
دیگر را می طلبد. »ولایت فقیه« مصطلح 
در قلمرو معنایی شق دوم تعریف می شود؛ 
زیرا فقیهی که بر جامعــه ولایت دارد، در 
واقع، سرپرســتی یکایک افراد آن جامعه، 
حتی سایر فقها و بلکه شخص خود را نیز 

بر عهده دارد.
لذا در تعریف ولایت فقیه آمده است: 
»حکومت، زعامت و تصــدی اداره امور 
اجتماعی و سیاســی مســلمانان به دست 
عالــم دینی)فقیه( و یــا حکمرانی فقیهان 
عادل بر مبنای مصلحت قاطبه مسلمانان 
و در راســتای اجرای مقررات اسلامی را 
ولایت فقیه می گوینــد. بر این مبنا عالمان 
دین صلاحیــت تصدی زعامت حکومت 

اسلامی را دارند.«)4(
منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

خادمی برای سعادت مردم
مروری بر شاخص های مکتب شهید سلیمانی

رمضان شعبانی سارویی
دکترای مهندسی سیستم های فرهنگی
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سیاست
۱2

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

رشد سریع فناوری های ارتباطی، اعم از انواع 
تلویزیون های ماهواره ای و کابلی، فیبر نوری، 
بی سیم و ناتوانی دستگاه های رسمی  دیپلماسی 
در رقابت با رسانه ها، دولت ها را با این حقیقت 
روبه رو کرده که شــکل نوینی از دیپلماســی با 
استفاده از رسانه های ارتباط جمعی وارد عرصه 
معادلات بین المللی شــده اســت و رسانه ها 
پدیده ای هســتند که به خوبــی می توان از آنها 
به عنــوان عنصری اســتراتژیک و تعیین کننده 
یاد کرد. اصطلاح »دیپلماســی رسانه ای« از 
بدو تولد با ابهامــات و پیچیدگی های فراوانی 
روبه رو بــود و تعاریفی که پژوهشــگران بیان 
می کردنــد، حاوی فاصله زیاد برداشــت ها از 
این عبارت بودنــد. این ابهامــات را می توان 

در دو محور دنبال کرد: اول تأثیر رســانه ها بر 
دیپلماسی که حوزه بسیار گسترده ای را شامل 
می شود. دوم کارکرد دیپلماتیک رسانه ها که تا 
حــدودی حرفه ای تر و تخصصی تر به موضوع 
پرداخته اســت. در مجموع می تــوان گفت، 
دیپلماسی رســانه ای »عبارت است از استفاده 
از رسانه ها برای رسیدن به اهداف دیپلماتیک، 
 تأمیــن منافــع، تکمیــل و ارتقای سیاســت 

خارجی.« 
دیپلماسی رســانه ای شامل استفاده رهبران 
از رســانه ها بــه منظور بیــان منافــع خود در 
مذاکرات، اعتمادســازی و بســیج عمومی  از 
توافقات می شود. دیپلماسی رسانه ای از طریق 
فعالیت های متعــدد در رســانه های عادی و 
ویژه پیگیری می شود، که این فعالیت ها شامل 
نشســت های مطبوعاتــی، مصاحبه ها، دیدار 
سران حکومت ها و میانجی گران در کشورهای 

رقیب و رویدادهای رسانه ای بر انگیزاننده است 
که برای گشودن عصر جدید در روابط متقابل 
سازماندهی می شــود. بسیاری از دولتمردان و 
سیاستمداران از فناوری رسانه ای و دیپلماسی 
رســانه ای برای پیشــبرد اهداف کشــور خود 
به طور مســتمر و گســترده بهره می گیرند و با 
راه اندازی پایگاه ها و خبرگزاری ها سیاست های 
 غلــط یا درســت خــود را به مخاطبــان القا 

می کنند.
 دیپلماســی رســانه ای به منزلــه مهارتی 
جدید در روابط بین الملل می تواند بسیاری از 
شایعه پراکنی و دروغ پردازی های رقبا را خنثی 
کرده و راه رســیدن به اهــداف دولتمردان در 
سیاست خارجی را هموار کند؛ زیرا در گستره 
سیاست خارجی به ویژه با کشورهای غربی که 
همواره اخلاق سیاســی از نوع ارزش الهی در 
روابط بین دولت هــای آنان معنا ندارد، تدوین 

از ضروریات  استراتژی دیپلماسی رســانه ای 
است.

اخلاق و سیاست ماکیاولی، هم در رسانه ها 
و هم در دیپلماسی دولت های هژمونی گرا دیده 
شده است. نگاه و عملکرد آنان براساس نظریه 
مکتب اصالت نفع استوار اســت. در واقع از 
طریق رســانه ها و دیپلماسی رسانه ای به دنبال 
تأمین منافع قدرتمنــدان و صاحبان کارتل ها و 
تراست ها هستند. آنچه در دیپلماسی رسانه های 
غربی مهم نیست، ارزش های دینی و اخلاق در 

سیاست است.
اگر دیپلماســی رســانه ای بر پایه اخلاق و 
ارزش های الهی استوار شــود، به طور حتم و 
یقین در نهاد هر انســان آزاده و با وجدان تأثیر 
بسزایی خواهد گذاشــت و مانند خورشیدی 
 تابنــاک بــر جملگــی مخاطبــان خواهــد

 درخشید.

  رسانه  

رسانه ای دیپلماسی 

مجازستان

اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: 

احیای پوشــاک ملی اولویــت فرهنگی 
ماست و در افتتاحیه طرح ملی طوبی که 
با میدان داری حلقه های میانی آغاز کردیم، 
گفتم که شمایلِ پوشاک در اکثر کشورها از 
سنن، ادیان و عرف سرچشمه می گیرد، اما 
در ایران با وجود مطالبات مردمی  در حوزه 

سبک زندگی، این عرصه رها شده بود.

امیرعلی ابوالفتح، تحلیلگر مســائل آمریکا: 

چند روز پیش بایدن در ایکس نوشــت: 
»اگر کنگــره قبــل از تصویــب بودجه 
تکمیلی برای اوکراین به تعطیلات برود، 
بزرگ ترین هدیــه ای را به پوتین می دهند 
که بتواند امیــدوار بماند« و حالا، کنگره 
بدون تصویب بودجه ای برای اوکراین، به 

تعطیلات رفته است.

عطاءاللــه مهاجرانی، وزیــر فرهنگ دولت 

اصلاحات: این نتانیاهوست که در سازمان 

ملل نقشه اســرائیل با حذف غزه و کرانه 
غربی را نمایش داد. همانی که استاد عربده 
و کرکری خواندن بــود. حال و روزش به 
ســال های آخر عمر گلدامایر شبیه است 
که بعد از اکتبر 19۷3 قرص سیانید توی 
جیبش بود تا خودش را بکشد. هویدا هم 

در دیدار آخر از ثابتی سیانور خواست!

مکرمی پور، کارشــناس مســائل بین الملل: 

»مایــکل آیزنشــتات« در تحلیلی برای 
»انستیتو واشــنگتن« نوشت: »پهپادهای 
ایرانــی، امواج شــوک آفرین راهبردی را 
در خلیج فارس، شامات و اوکراین ایجاد 
کرده و به یک »تغییردهنده بازی« تبدیل 
شــده اند. غلو نیســت اگر بگوییم برنامه 
پهپــادی ایــران، تأثیراتی راهبــردی در 

خاورمیانه بر جا گذاشته است.«

حسن رحیم پور ازغدی، استاد دانشگاه: باید 

داشته  انصاف  در شــیوه عدالت خواهی 
باشــیم. مشــکل الان ما در حوزه عقل 
عملی اســت، نه نظری. ما در حوزه اجرا 
و مدیریت و پیشــبرد این اهداف ضعیف 
هســتیم. ما در تعریف حکمرانی مشکل 

داریم؟

ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری: 

هشت ماه اول امسال 4/4 میلیون گردشگر 
خارجی داشتیم که نسبت به دوره مشابه 
48/5 درصد رشد داشته است. با وجود 
تبلیغات ایران هراسی پس از ناآرامی های 
1401 روند ورود گردشگران افزایش یافته 
است. هرچند بسته شدن مرزهای زمینی 
کشــور آذربایجان هم حق ایرانگردی را 
از 1/8 میلیــون آذربایجانی محروم کرده 

است.

کاظم جلالی، ســفیر ایران در روسیه: تهدید 

بقای فک های خزری، یکی از نشانه های 
وضعیــت نگران کننده زیســت محیطی 
خزر است. کشورهای ساحلی باید بیش 
از پیش به حفظ وضعیت زیست محیطی 
این میراث مشترک توجه و برای بهبود آن 
تلاش کنند. هدف از تصویب کنوانسیون 
تهران نیز حفاظت از محیط زیست دریای 

خزر از کلیه منابع آلوده کننده است.

قمری وفا، مدیر روابط عمومی  بانک مرکزی: 

اعطــای وام بانکی به اشــخاص حقوقی 
و صاحبان مشــاغل، منــوط به پرداخت 
بدهی مالیاتی شد. بانک مرکزی با ابلاغ 
اعطای  بانکی،  به شــبکه  بخشــنامه ای 
تســهیلات بانکی به اشخاص حقوقی و 
همچنین صاحبان مشاغل را منوط به اخذ 
گواهی پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی 

مالیاتی قطعی کرد.

   نکته گرام    

شــرکت  یــک  متخصصــان 
بــا  توانســته اند  دانش بنیــان 
بهینه ســازی آلیــاژ و هندســه 
غلتــک، غلتک هایی با تناژ بالا 
تولید کنند کــه حاصل این کار 
در ژورنال های معتبر بین المللی 
نیز ارائه شده اســت. 1۷0 نفر 
به طور مســتقیم و 500 نفر به 
صورت غیرمســتقیم در ارتباط 
با این شرکت مشغول به فعالیت 

هســتند و در کنار هم توانســته اند یکی از پیچیده ترین وسایل 
مهندسی را ایرانیزه کنند، وسیله ای که در آن حدود 18 نوع آلیاژ 
باید با یکدیگر یک کمپلکس را تشکیل دهند که بتوانند ساختار 

مقاومی  در برابر تخریب و... به وجود آورند.

غلتک نورد
ایرانیزه شدن صنعت

ایتالیا شبکه اجتماعی فیس بوک 
متعلق به متا را بــه دلیل نقض 
ممنوعیت تبلیغات قمار جریمه 
مقررات  تنظیم  ســازمان  کرد. 
ارتباطــات ایتالیــا در بیانیه ای 
اعلام کــرد، متــا در ارتباط با 
پروفایل ها و حساب های کاربری 
در فیس بــوک و اینســتاگرام و 
همچنین محتوایی که شرط بندی 
یا بــازی بــا جوایز نقــدی را 

تبلیغ می کند، 5/85 میلیون یورو )۶/45 میلیون دلار( جریمه 
شده اســت. متا تاکنون در این زمینه اظهار نظری نکرده است. 
 
ً
فیس بوک در ایرلند هم با شکایت هایی مواجه است که احتمالا

در پی آن به زودی جرایم سنگینی را پرداخت خواهد کرد.

قمار یمه  جر
فیس بوک در اروپا نقره داغ شد

برنامک »ســه کنج« یک شــبکه 
و  خانــه  طراحــی  اجتماعــی 
است.  ایرانی  داخلی  دکوراسیون 
در این برنامه قرار اســت تجربه 
طراح بودن و تجسم ایده و سلیقه 
در چیدمان و دکوراسیون داخلی 
را به صورت ســه بعدی داشــته 
باشید. شــما می توانید به راحتی 
با مبلمان و محصــولات واقعی 
موجود در بازار، فضاهای گوناگون 

را به صورت سه بعدی بچینید و با انتشار طرح، سلیقه و ایده خودتان 
را با دیگران به اشتراک بگذارید. مشارکت بیشتر در شبکه اجتماعی 
سه کنج، یعنی تجربه بیشــتر و با تجربه بیشتر می توانید به سطح 

بالاتری در سه کنج برسید و امکانات بیشتری داشته باشید.

 سه کنج
طراحی خانه و دکوراسیون

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    
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 سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی هفته 
 از افزایش حدود 30 درصدی تعرفه 

ً
گذشته رسما

اینترنت اپراتورهای ارتباطی خبر داد.
ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
اعلام کرد: »مدیران عامل اپراتورهای ارتباطی در 
رگولاتوری حاضر شدند و پس از تعهد به افزایش 
کیفیت خدمات خود، سازمان تنظیم مقررات با 
اصلاح تعرفه ها موافقت کرد. براساس تصمیمات 
اتخاذ شــده اپراتورهــا در رگولاتوری و پذیرش 
تعهدات مرتبط با افزایش کیفیت شبکه توسط آنها 
مقرر شــد که تعرفه اینترنت اپراتورهای ارتباطی 

حدود 30 درصد افزایش یابد.«
پیشتر نیز وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
و رئیس رگولاتوری اعــلام کرده بودند، فقط در 
صورتی با اصلاح قیمت اینترنت موافقت می شود 
که اپراتورها به افزایش کیفیت شبکه متعهد شوند. 
بر همین اســاس، مدیران عامل اپراتورها شــب 
گذشــته با حضور در ســازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی شروط رگولاتوری را پذیرفتند 

که برخی از این شروط به شرح زیر است:
1ـ افزایش سایت های نسل پنجم به 10 درصد تا 

پایان سال 1403،
2ـ افزایش پوشــش نسل چهارم در کشور به 9۶ 

درصد تا پایان سال 1403،
3ـ افزایش سی درصدی میانگین سرعت اینترنت 

در شش ماه آینده.
همچنین همانطور که پیشــتر اعلام شده بود، 
این تعهدات به صورت الحاقیه به پروانه فعالیت 
آنها پیوســت می شــود و در صورت ایفا نکردن 
تعهدات در موعد مقرر جریمه برای آنها در نظر 

گرفته خواهد شد.
مدت ها بود که اپراتورهای تلفن همراه از ارزان 
بودن بسته های اینترنت حرف می زدند و هرچند 
یک بار یا بســته ها را یواشــکی گران می کردند 
یا بســته های پرمخاطب را حــذف می کردند و 
خلاصه به هر شــکلی که می شد، سعی داشتند 
بــا ادعای ارزان فروشــی، به ســود دلخواه خود 
برسند. این شرکت ها مدتی بود که افزایش رسمی  
قیمت ها را نداشتند و تنها با همان دستکاری حجم 
و تنوع بسته ها، از خجالت مشتریان درمی آمدند؛ 
اما هفته گذشــته به طور رسمی  اینترنت افزایش 
قیمت یافت تا شاید با قول افزایش کیفیت، شاهد 

ارتباطی مناسب تر باشیم.

 بدون رقیب 
ً
بازار اینترنت همــراه ایران تقریبا

اســت؛ ایرانســل، همراه اول و رایتل سه بازیگر 
اصلی آن هســتند که ســومی، تقریبــا از بازی 
خارج شــده اســت. رقابت اصلی بیــن همراه 
اول و ایرانسل اســت که هر یک از آنها مشتریان 
خود را دارند. همــراه اول به عنوان اولین اپراتور 
مخابراتــی زودتر از همه جای خــود را باز کرده 
و ســهم بازار خوبی گرفته است و ایرانسل هم به 
منزله پیشروترین اپراتور مخابراتی ایران، ادعای 
ارائه امکانــات بهتری را دارد. هر چه هســت، 
مشتریان برای اتصال به اینترنت همراه، دو گزینه 
بیشــترین ندارند. این خود ســبب می شود یک 
توافق پشــت پرده بین این دو اپراتور شکل بگیرد 
و یــک کف قیمت انتخاب کننــد و بازار رقابتی 
شــکل نگیرد. از آن جایی که هر یک از آنها یک 
سمت بازار را گرفته اند و مشتریان شان متفاوتند و 
حتی بسیاری از افراد هر دو سیم کارت را دارند، 
ترجیح می دهند به جای بازی قیمتی، بازی را به 
ســمت تنوع و کیفیت و... ببرند. بنابراین، برای 
انتخاب بســته های اینترنتی به جای قیمت، باید 
 به کیفیت و ســرعت و سرویس های جانبی نگاه 

کرد. 
اما ســؤال اصلی این اســت که آیــا اینترنت 
گران شده اســت؟ برای بررسی گرانی اینترنت 

باید معیارهای گوناگونــی را در نظر گرفت. در 
حالت کلی، با مقایســه اینترنت با دیگر کالاها، 
گرانــی وجود ندارد. آنچه مهم اســت شــفاف 
نبودن مصرف اینترنت اســت، بارها شده است 
که کاربر حجم مصرفی خودش را حساب کرده 
و با حجم اعلام شــده به وسیله اپراتور اختلاف 
فاحشــی داشته و بســیار کمتر بوده است. مورد 
بعدی، ناپایــدار بودن شــبکه در نقاط مختلف 
است. برای نمونه، یک کاربر باید برای دسترسی 
به اینترنت همراه، در محل کارش از یک اپراتور 
خدمات بخــرد و در خانه خــود، از یک اپراتور 
دیگــر و این به دلیل ضعف پوشــش اینترنت در 
 
ً
نقاط مختلف شهرهاســت. همین مورد تقریبا

هزینه اینترنت را دوبرابر می کند و کاربران حتی 
 بیشــتر اوقات نمی رســند حجم خود را به اتمام

 برسانند.
اگر این موارد را در نظــر بگیریم، یک کاربر 
اینترنت برای اتصال به شبکه اینترنت همراه، هزینه 
بسیاری را صرف می کند. هزینه هایی که ناشی از 
ضعف شبکه، ضعف شفافیت و محدودیت های 
موجود است و اگر طبق قولی که اپراتورها داده اند 
به زودی شــاهد افزایش کیفیت خدمات باشیم، 
ان شــاءالله هزینه ای که برای بسته های اینترنت 

می کنیم، به واقعیت نزدیک تر خواهد شد.

 اینترنت 
گران است؟

سیدمحمدمهدی خلیل زاد
کارشناس رسانه
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پــس از تلاش لابــی صهیونیســتی و 
نمایندگان وابســته به این لابی در کنگره 
آمریکا، برای برکناری رئیس دانشــگاه 
هــاروارد، این دانشــگاه هــم اکنون با 
مسئله سوء شــهرت و همچنین کمبود 
منابع مالی دست به گریبان است. فشار 
نمایندگان کنگره برای اســتعفای رئیس 
دانشــگاه هاروارد به دلیــل حمایت از 
مردم فلســطین، در نهایــت کارگر افتاد 
و اســتعفای خانم »کالودیــن گی«، از 
ریاست این دانشگاه، این آکادمی برجسته 
علمی را با مشکلات بســیاری روبه رو 
کرده اســت. روزنامه »بوستون گلوب« 
در این زمینه نوشته است، در صورتی که 
رئیس هاروارد استعفا نمی داد، بسیاری 
از کمک های مالــی دولتی و آژانس های 
دولتی را برای این دانشــگاه از دســت 
می داد، اما حالا این کمک ها قرار است 
همچنان ادامه داشته باشد. مشکل اما در 
اینجا خاتمه پیدا نمی کند؛ زیرا تحقیقات 
درباره رفتار »ضــد یهودی« کارمندان و 
دانشــجویان هــاروارد در کنگره آمریکا 
ادامه دارد و نماینــدگان تندروی کنگره 
معتقدند، مشکل هاروارد تنها در مدیریت 

آن نبوده است! 
نوع رفتار سیاسی با دانشگاه هاروارد 
و ریاســت آن برخی از این حمایت ها را 
در معرض تهدید قــرار داده و به برخی 
دیگر از حمایت ها نیز افزوده اســت. اما 
در هر صورت شــهرت این دانشــگاه به 
عنوان دانشگاهی مســتقل را زیر سؤال 

برده است. 

»ریشی ســوناک« نخست وزیر بریتانیا، 
در مواجهه با انتقاد فزاینده رقبای حزب 
محافظــه کار این کشــور، اعــلام کرد، 
»فرض را بر این می گیرد« که انتخابات 
بعدی بریتانیا نه در بهار که معمول است، 
بلکــه در نیمه دوم ســال 2024 برگزار 

می شود.
انتخابات  »ایندیپندنت«،  گزارش  به 
بریتانیا اغلب در ماه مــه یا ژوئن برگزار 
این  انتخابات  می شــود، اگرچه آخرین 
کشور در دســامبر 2019 برگزار شد که 
طی آن بوریس جانســون، نخست وزیر 

اسبق، اکثریت قاطع را به دست آورد.
ســوناک روز پنجشــنبه گذشــته به 
خبرنگاران گفــت: »می خواهم کارم را 
ادامــه بدهم، اقتصاد را درســت کنم، و 
مالیات مــردم را کاهش دهم. همچنین 
می خواهــم بــه مقابلــه بــا مهاجرت 
غیرقانونی ادامه دهم. پس کارهای زیادی 
دارم و مصمم هستم تا به خدمت به مردم 

بریتانیا ادامه دهم.«
مخالــف  دموکرات هــای  لیبــرال 
سوناک، که امسال تهدیدی جدی برای 
محافظه کاران در مناطق نفوذ سنتی شان 
به شــمار می آیند، به نخست وزیر فشار 
می آورند تا به جای »چسبیدن« به قدرت 
تا پایــان ســال 2024، زودتر انتخابات 

برگزار کند.

پیشخوان
ثمانه اکوان

دبیر گروه بین  الملل
هاروارد در مسیر سقوط

تعویق انتخابات انگلستان

رئیس گروه لابی ســلاح آمریکا موســوم به »انجمن ملی 
سلاح« در ۷4 سالگی پس از حدود سه دهه استعفا خواهد 
کرد.خبر استعفای »وین لاپی یر« چند روز پیش از محاکمه 
مدنــی نیویورک که طبق آن، او و چند رهبر ارشــد دیگر به 
»سوءاستفاده از بودجه انجمن ملی سلاح« متهم شده اند، 
منتشــر شده است. »بی بی ســی« به نقل از وی می گوید او 
»قهرمان« این انجمن موســوم به ان. آر. ای است. در بیانیه 
لاپی یر آمده اســت: »من اکثــر جوانی خــود را به عنوان 
پرچمدار این ســازمان بوده ام و هرگز از حمایت از NRA و 
دفاع از آزادی متمم دوم قانون اساسی ایالات متحده دست 

بر نخواهم داشت.«

لابی  رئیس  استعفا 
وزیر خارجه اوکراین گفت: »فقط به این خاطر که واشــنگتن 
گفته اســت دیگر نمی تواند مانند دو ســال قبل با همان سطح 
به ما کمک کند، به این معنا نیســت که اوکراینی ها باید نگران 
باشــند.« در پی گزارش رســانه های اوکرایــن از قول »متیو 
میلر«، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا درباره احتمال کاهش 
کمک های نظامی به کی یف، »دیمیتری کولبا«، نوشت: »این 
به کمک به اوکراین در 2024 مربوط نیســت. وزارت خارجه 
آمریــکا گفته وقتی کــه اوکراین به خوبــی روی پای خودش 
می ایستد، مقادیر کمک کاهش می یابد. «به نقل از شبکه خبری 
راشاتودی، وی همچنین ادامه داد: »آرام باشید. دلایل دیگری 

برای نگرانی وجود ندارد.«

باشیم! نگران  نباید 
رئیس جمهور بلاروس با امضای فرمانی جدید موجب مصونیت 
مادام العمر خود از »تعقیب کیفری« شــد و به موجب این فرمان، 
رهبران اپوزیسیون در تبعید از شرکت در انتخابات ریاست جمهوری 
آتی منع می شوند. »الکساندر لوکاشنکو« رئیس جمهور ۶9 ساله 
بلاروس که حدود 30 سال است بر این کشور حکمرانی می کند، 
چنین فرمانی را صادر کرده و ممنوعیت شرکت در انتخابات آتی 
شامل هر رئیس جمهور سابق و اعضای خانواده های آنها می شود. 
روزنامه گاردین نوشت: »این قانون به طرز چشمگیری فاکتورهای 
لازم برای نامزدی انتخابات ریاست جمهوری را سخت می کند و 
به طور کلی نامزدی را برای رهبران اپوزیســیونی که در سال های 

اخیر به کشورهای همسایه گریخته اند، غیرممکن می کند.«

مادام العمر  مصونیت 

تمرین های نظامی آمریکا و چین در مناطق دریایی 
مورد مناقشه در روزهای آغازین سال جدید، نشانه 
دیگری مبنی بر این است که دریای چین جنوبی در 

قلب جنگ سرد دو ابرقدرت قرار دارد.
نیروهای مسلح فیلیپین و فرماندهی هندـ آرام 
ایالات متحده، دومین تمرین نظامی مشترک را در 
دریای چین جنوبی از 3 تا 4 ژانویه در یک نمایش 

قدرت آشکار انجام دادند.
بــر اســاس گزارش هــا، ایــن رزمایش بر 
تمرین های روی عرشــه، عملیات پــروازی بال 
ثابت، گشت های مشــترک و ارتباطات دریایی 
متمرکــز بودند. ژنرال »رومئــو براونر«، فرمانده 
ارتش فیلیپین، این رزمایش هــا را »جهش قابل 
توجهــی« در افزایش قابلیت همــکاری بین دو 
متحــد دفاعی خواند و بر »پیشــرفت فیلیپین در 
قابلیت های دفاعی و توســعه به عنوان یک نیروی 
مسلح جهانی« در میان تعمیق اختلافات دریایی 

با چین تأکید کرد.
وزارت خارجــه چیــن ایــن رزمایش ها را 
با هدف  »فعالیت هــای نظامی تحریک آمیــز« 
»به رخ کشــیدن قدرت نظامــی« خواند. طبق 

گزارش ها، نیروی دریایی ارتش آزادی بخش خلق 
)PLAN( دو ناو جنگی را برای تحت الشعاع قرار 
دادن نیــروی دریایی آمریکا و فیلیپین در نزدیکی 
سد ساحلی اسکاربرو و Reed Bank مستقر کرده 
اســت. فرماندهی تئاتر جنوبی ارتش چین اعلام 
کرد که تجهیزات دریایی و هوایی را برای نظارت 
بر فعالیت های »اخلال کننده« در منطقه مســتقر 

کرده است.
تمرین های تلافی جویانه به وضوح بخشــی از 
یک مسابقه راهبردی گسترده تر است که نقش های 
اصلــی قصد دارند موقعیت نســبی خــود را در 
آب های مورد مناقشــه تقویت کنند. در حالی که 
فیلیپین برای حفظ ادعاهــای حاکمیتی خود در 
این منطقه به متحدان قدرتمند خود متکی است، 
ایالات متحده مصمم است که برتری دریایی خود 
را در اقیانوس هند و اقیانوس آرام نشان دهد. چین 
که اکنون به بزرگ ترین ناوگان دریایی جهان مجهز 
شده است، تمایلی به عقب نشینی ندارد و مصمم 
اســت که فیلیپین را از تقویــت موقعیت خود در 
مناطق مورد مناقشه باز دارد و در عین حال ایالات 

متحده را در خلیج راهبردی نگه دارد.

   تحلیل    

رزمایش  برابر  رزمایش 
افزایش تنش ها در دریای چین جنوبی

بیماران انگلیســی که به دلیل وخامت شرایط 
سیســتم بهداشــت و درمان انگلیس شرایط 
ناگواری را در طول درمان خود طی می کردند، 
حالا در ســایه طولانی ترین اعتصاب پزشکان 
جوان در این کشــور در اعتراض به دستمزدها 
که از چهارشنبه گذشته آغاز شده شرایط بدتری 

پیدا کرده اند.
نشریه »دی ســایت« در مطلبی به شرایط 
سخت و دشــوار بیماران در انگلیس در سایه 
طولانی ترین اعتصاب پزشــکان جوان در این 
کشــور در اعتراض به دســتمزدها پرداخت و 
نوشــت: »پزشــکان جوان در انگلیس از روز 
چهارشــنبه طولانی ترین اعتصاب تاریخی را 
در این کشــور آغاز کرده اند که عواقب سختی 
در پی داشته است. پزشکان جوان حدود نیمی 
از کل نیروی کار پزشکی در کشور انگلیس را 
تشکیل می دهند. اینها پزشکانی هستند که برای 
متخصص شدن آموزش می بینند. آنها خواهان 
دستمزدهای قابل توجهی هستند. این توقف کار 
از روز چهارشنبه گذشته آغاز شده و درصورت 
عدم توافق این پزشــکان با وزارت بهداشت تا 

سه شــنبه هفته جاری ادامه خواهد داشت. این 
طولانی ترین اعتصاب در سیستم مراقبت های 

بهداشتی بریتانیا از زمان جنگ خواهد بود.«
به گزارش روزنامه »دیلی تلگراف«، سازمان 
بهداشــت و ســلامت انگلیــس NHS اکنون 
شروع به جمع آوری شــواهدی از آسیب های 
ناشی از این اعتصابات به بیماران کرده است. 
NHS اعلام کرد که تنهــا در لندن، 330هزار 

عمل و معاینه به دلیل اعتصاب ها لغو شــد. از 
زمانی که پزشکان جوان در بریتانیا اعتراضات 
و اعتصابــات خود را در دســامبر 2022 آغاز 
کردند، بیش از 1/2میلیون عمل و قرار ملاقات 

پزشکی در سراسر کشور لغو شده است.
بر اســاس گزارش انجمن پزشکی بریتانیا 
جای تعجب نیست که لیست انتظار بیمارانی 
که منتظر درمان هســتند، به رکورد ۷/۷میلیون 
نفر رسیده اســت. این برای »ریشی سوناک«، 
نخست وزیر انگلیس که درواقع می خواست این 
لیست انتظار را تا زمان انتخابات کاهش دهد، 
شرم آور است. البته دولت انگلیس شکایت دارد 

که اعتصابات با انگیزه سیاسی بوده است.

   پنجره    

پزشکی کادر  بدون  بیمارستان 
شرایط سخت بیماران انگلیسی در سایه اعتصاب تاریخی 

بعد از ردشدن صلاحیت ترامپ در دادگاه کلرادو و احتمال افزایش این 
آرا در سایر ایالات آمریکا، جمهوری خواهان خواستار ورود دیوان عالی 
این کشــور به بحث رد صلاحیت ترامپ شــدند و به نظر می رسد این 
دیوان درخواست آنها برای ایالت کلرادو را پذیرفته است. نتیجه این ورود 
می تواند منع ایالت های مختلف از رد صلاحیت ترامپ باشد که اقدامی 
بسیار مهم در  راستای تثبیت ترامپ در عرصه رقابت های انتخاباتی سال 

2024 است. 
دیــوان عالــی آمریکا در همیــن راســتا، 8 فوریه را برای شــنیدن 

استدلال های شفاهی درخصوص این پرونده تعیین کرد.
 علی رغم حکم دیوان عالی ایالت کلرادو در برگه های 

ً
نام ترامپ فعلا

رأی این ایالت قرار دارد؛ زیرا ترامپ حکم دادگاه رده  پایین تر را به دیوان 
عالی ایالات متحده ارجاع داده و بنابراین نام او تا زمان صدور رأی نهایی 
دادگاه بالاتــر در برگه های رأی قرار خواهد داشــت. دو حالت وجود 
دارد که نــام ترامپ می تواند از برگه هــای رأی در ایالت کلرادو حذف 
شود. حالت اول اینکه دیوان عالی آمریکا اظهارنظر درخصوص حکم 
کلــرادو را نمی پذیرفت. این احتمال در حال حاضر با توجه به موافقت 
دیوان عالی آمریکا با صدور حکم در پرونده منتفی شــده است. حالت 
دوم این است که دیوان عالی حکم دادگاه رده  پایین تر را تأیید و آن را ابقا 
کند. دیوان عالی ایالت کلرادو حدود سه هفته پیش اعلام کرد که دونالد 

ترامپ به اســتناد بند 3 متمم 14 قانون اساسی آمریکا نمی تواند در این 
ایالت نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا شود. 

منتقدان ترامپ معتقدند که اقدامات او در روز ۶ژانویه2021 مصداق 
تحریک به شورش و اغتشاش بوده است.

در آن روز، هنگامی کــه قانون گذاران آمریکایی بــرای تأیید نتیجه 
انتخابات ریاست جمهوری 2020 در کنگره حضور داشتند، گروهی از 
هواداران دونالد ترامپ به تحریک او به ســاختمان کنگره حمله کردند. 
دونالد ترامــپ معتقد بود که پیروزی جو بایــدن در انتخابات با تقلب 

صورت گرفته است و نتیجه انتخابات بایستی ابطال شود. 
ســالگرد حمله به ساختمان کپیتول هیل در واشنگتن، با این حال به 
بهانه ای در دســت بایدن تبدیل شده که ترامپ را با شدیدترین انتقادها 
در معــرض حمله قرار دهد. »جو بایدن« رئیس جمهور فعلی آمریکا به 
مناسبت فرارسیدن سومین ســالگرد حمله ۶ ژانویه هواداران ترامپ به 
ساختمان کنگره ایالات متحده با ایراد یک سخنرانی تند به رأی دهندگان، 
به انتخاب مجدد دونالد ترامپ هشــدار داد و از نامزد احتمالی حزب 
جمهوری خواه برای انتخابات ریاست جمهوری 2024 به عنوان تهدیدی 

اساسی برای »دموکراسی« این کشور به صورت جدی انتقاد کرد.
جو بایدن در حین سخنرانی خود مطرح کرد: »امروز ما اینجا هستیم 
تا به مهم ترین سؤال پاسخ دهیم: اینکه آیا دموکراسی هنوز هدف مقدس 
آمریکاست؟« وی در پاسخ به سؤالی که مطرح کرده بود، گفت: »امروز 
من ایــن تعهد مقدس را به شــما می دهم که دفــاع، حفاظت و حفظ 
دموکراسی آمریکایی همانطور که تاکنون هدف ما اصلی ما بوده، از الان 
به بعد نیز عامل اصلی ریاست جمهوری من باقی خواهد ماند.« وی در 
انتقاد شــدید از اقدامات و عملکرد رقیب انتخاباتی اش یعنی »دونالد 

ترامــپ« وی را به این موضوع متهم کرد که تلاش می کند تا سیســتم 
حکومتی آمریکا را تضعیف کرده و به این موضوع اشاره کرد که ترامپ 
بارها و بارها وعده »تلافی« علیه دشــمنان و رقبای سیاسی خود را داده 
و گفته اســت که در صورت پیروزی در انتخابات 2024 در اولین روز 
از دور دوم ریاســت جمهوری خود، به عنوان یک »دیکتاتور« بر آمریکا 

حکومت می کند.
رئیس جمهــور آمریکا همچنیــن به این نکته اشــاره کرد که کمپین 
انتخاباتــی ترامپ تنها درباره خود ترامپ اســت و نه آمریکا و نه مردم 
آمریکا هیچ نقشی در آن ندارند. وی این کمپین را از این جهت که بیشتر 
به گذشته توجه می کند تا آینده آمریکا در معرض انتقاد قرار داده و در این 
رابطه نیز هشدار داد که حمله ترامپ به دموکراسی آمریکایی تنها بخشی 
از اقداماتش در گذشته وی نبوده است؛ بلکه این همان چیزی است که او 

برای آینده هم وعده آن را به هوادارانش داده است.
سخنرانی بایدن یک روز پیش از ســالگرد حمله ۶ژانویه2021، به 
کنگره آمریکا انجام گرفت. سالگرد روزی که گروهی از حامیان ترامپ 
در تلاشی خشونت آمیز برای براندازی نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
2020 آمریکا که بر پیروزی بایدن گواهی می داد، به ساختمان کنگره این 

کشور یورش بردند.

 حافظ 
هستم! یکایی  دموکراسی آمر

تقابل ترامپ و بایدن در میان شگفتی های انتخابات 2024
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سیاست
۱4

  جانشینان 
و مفسران حقیقی

پیامبــر گرامی اســلام)ص( هنگامی که 
امیرالمؤمنین)ع( را جانشــین و امام بعد 
از خود معرفــی فرمودند، یک دلیل مهم 
داشت و آن، اینکه تفسیر و تبیین آیات قرآن 
و دستورات دین فقط در توان علی)ع( بود 
و هیچ کس نمی توانست این وظیفه بزرگ 
را به خوبــی انجام دهــد، زیرا علومی که 
لازمه تفسیر قرآن اســت در هیچ بشری 
بارها  امیرالمؤمنین)ع(  نمی شــود.  دیده 
فرمودند کــه باب هایی از علم در ســینه 
مبارکش وجود دارد که هیچ انسانی قادر 
نیست آن را دریافت کند، بفهمد و حفظ 
کند. حضرت علی)ع( می فرماید: »رسول 
خدا)ص( هــزار در از علم را به روی من 
گشود که از هر دری، هزار در باز شد. پس 
هزار هزار در علم به روی من گشوده شد. 
به طوری که از گذشــته و آینده خبر دارم و 
از مرگ ها و پیش آمدها و راه های قضاوت 
ص444(  ج4،  دارم.«)نورالثقلین،  خبر 
در این باره هم امــام محمدباقر)ع( بارها 
تأکیــد فرمودند که تنها ائمــه اطهار)ع( 
می توانند مفسر حقیقی قرآن باشند. بر این 
اســاس، امام محمدباقر)ع( می فرمایند: 
» کســی به غیر از جانشینان پیامبر)ص( 
نمی تواند ادعا کند که تمام قرآن، ظاهر و 
باطنش، نزد اوســت« و نیز می فرماید: » 
 دانشی که به ما داده شده، همان 

ً
؛ حقیقتا

تفسیر قرآن و بیان احکام آن است.«)اصول 
کافی، ج1، ص228( ایشان با ذکر کلمه 
»وصی«، یعنی جانشــین در بیان شریف 
خود، در کنار اشــاره به مفسران حقیقی 
قرآن، به جانشــینان پیامبر اســلام)ص( 
 کسی در هیچ 

ً
هم اشاره فرمودند. مطمئنا

دوره ای از ادوار کــه ائمه اطهــار)ع( در 
ادعا  نمی توانست  بودند،  حیات ظاهری 
کند کــه علوم حقیقی مربوط به تفســیر 
قرآن نزد آنان اســت. نمونه های فراوانی 
در بیانات ائمه اطهــار)ع( وجود دارد که 
گویای احاطه ایشــان بر آیات قرآن است. 
امام باقر)ع( هم در این موضوع احادیثی 
دارنــد. برای نمونــه، »زراره بن اعین« و 
»محمدبن مسلم ثقفی« که از بزرگ ترین 
راویــان احادیث اهل بیــت)ع( قلمداد 
می شــوند، در روایتــی می گوینــد: »از 
امام باقر)ع( در مورد نماز مســافر سؤال 
کردیم.« امام)ع( فرمود: »خداوند در قرآن 
یْسَ 

َ
ل

َ
رْضِ ف

َ ْ
رَبْتُمْ فِي الْأ

َ
ا ض

َ
می فرماید: وَإِذ

ةِ...«؛ 
َ

لا صُرُوا مِنَ الصَّ
ْ

ق
َ
نْ ت

َ
مْ جُنَاحٌ أ

ُ
یْک

َ
عَل

هنگامی که سفر می روید، بر شما گناهی 
نیســت که نماز خود را کوتاه کنید.«؛ به 
امام عرض کردیم: خداوند فقط فرموده بر 
شما گناهی نیست و نفرموده: »افعلو« که 
ظهور در وجوب داشته باشد. پس چگونه 
از ایــن آیــه فهمیده می شــود که واجب 
امام)ع( فرمــود: »آیا  گردانیده اســت؟ 
نمی دانید که خداوند در مورد صفا و مروه 
لا 

َ
وِ اعْتَمَرَ ف

َ
بَیْتَ أ

ْ
مَنْ حَجَّ ال

َ
فرموده است: ف

 بِهِما...؛ پس هر کس 
َ

ف وَّ
َّ

نْ یَط
َ
یْهِ أ

َ
جُناحَ عَل

حجّ خانه خدا یا عمره را به جا آورد، بر او 
گناهی نیست که سعی بین صفا و مروه را 
انجام دهد... آیا نمی بینید که طواف آن دو 
)صفا و مروه( واجب شــده است؟ چون 
خداوند در قــرآن آورده و پیامبر)ص( نیز 
به آن عمل کرده است. تقصیر در سفر نیز 
همین گونه است که پیامبر)ص( بدان عمل 
کرده است و پروردگار متعال نیز آن را در 
کتابش آورده اســت.« اینکه کسی بتواند 
با دقت فراوان آیات قرآن را تفســیر کند و 
بدون هیچ اشــتباهی احکام الهی را از آن 
استخراج کند، به احاطه کامل علمی نیاز 
دارد که فقط در جانشینان حقیقی رسول 

خدا)ص( وجود دارد.

دین

آیه

جهان
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۱4
دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

هدایت جامعه با جهاد علمی
   مکتب    

»آیت الله مرعشــی نجفی«: خیر و نیکی به این نیســت که 
انســان طول عمر زیاد، کســب عالی یا حتی همسر خوب 
داشته باشد؛ البته اینها از الطاف  ذوالجلال و الاکرام به انسان 
هست، اما اینها عندالاولیاء خیر بما هو خیر نیست، بلکه خیر 
این است که پروردگار عالم اول انسان را در ایمان قرار دهد. 
همانطور که عرض کردم، یک کد بسیار مهم در روایات خیر 
وجود دارد و آن اینکه همه خیر ها عبد هســتند، در اکثر این 
ه بعبد« یا در اینجا فرمودند: 

ّ
روایات فرمودنــد: »اذا اراد الل

»ایّما عبد«؛ پس نکته مهم، عبدبودن است و مؤمن است که 
عبد می گردد و بنده خدا می شود. 

 هنر عبد بودن 
سلوک

 تدریس قانون اساسی 
راهنما

حجت الاســلام ســیدعباس موســوی: تدریس و ترویج قانون 
اساسی با رویکرد اجتماعی و نظم بخشی در همه  مقاطع تحصیلی 
حوزه و دانشــگاه و تأکید بر مرجعیــت و محوریت آن می تواند 
روح قانون پذیری و مسئولیت اجتماعی را در جامعه بگستراند و 
همه   افراد جامعه ســعی کنند مطالبات و فعالیت های خود را در 
چارچوب اصول معین قانون اساسی تنظیم و تدبیر کنند. غفلت از 
ترویج و تدریس قانون اساسی در حوزه های علمیه و دانشگاه های 
ما موجب شده است عموم پژوهشگران نتوانند نسبت صحیحی با 
انقلاب اسلامی و جامعه  جهانی و نظامات اجتماعی برقرار کنند 

و بسیاری در دام افراط و تفریط گرفتار آمده اند.

پیامبر ما پیامبر رحمت و رحمت للعالمین اســت. 
امتش هم امت مرحومه است. هم پیامبر، هم امامان 
 این امت 

ً
و هم قرآن برای ما رحمت هســتند. قطعا

هم امت مرحومه می شــود. دعای ابوحمزه، دعای 
کمیــل و... همه اش بــه رحمت خدا اشــاره دارد 
که همه اش خدا می گوید: می بخشــم، می آمرزم، 
رحمت للعالمین هســتم. در دعای جوشــن کبیر 
از هزار تا اســم چند تا اســم غضب پیدا می کنید؟ 
شاید به عدد انگشــت های دست تان هم در آن اسم 
ابِ«؛ 

َ
عِق

ْ
 ال

ُ
دِید

َ
غضب پیدا نکنید؛ مانند »یَا مَنْ هُوَ ش

بگردید همه اش اسماء رحمت الهی است. »یا اجْوَدَ 
عَاصِینَ« ای 

ْ
 ال

َ
جَأ

ْ
کرَمِینَ، یَا مَل

َ ْ
کرَمَ الْأ

َ
الاجْوَدِینَ، یَا أ

رُودٍ«؛ ای خدایی که 
ْ

 مَط
ِّ

 کل
َ
جَأ

ْ
پناه گناه کارها »یَا مَل

هــر کس را که طرد می کنند تو پناهش هســتی، تو 
می گویی بیا. »یا طبیب من لا طبیب له، یا انیس من 
لا انیس له«؛ کســانی که می گویند: چرا همه اش از 
رحمت خدا می گویی، بروند این دعاها را نگاه کنند. 
کلا رحمت خدا را بیان می کنند. اگر به روایات نگاه 
کنید، اســم های غضب خدا باز هم اســم رحمت 
در می آیند. برای نمونه، جبار یعنی کســی که خیلی 

قدرت دارد، اجبار و جبر می کند؛ ولی معنی و مفهوم 
جبار، یعنی کســی که تمام کمبودها و کاستی ها را 
جبران می کند. مانند دکتر جراح که اســتخوان ها را 
کنار هم می گذارد، بعد جوش می دهد. در حقیقت 
خــدا جوش می دهد و دکتر فقط کنار هم می چیند. 
کسِــیرِ«؛ ای خدایی که استخوان 

ْ
مِ ال

ْ
عَظ

ْ
»یَا جَابِرَ ال

شکســته را جبران می کنی. مرحم می دهی و به هم 
می چسبانی. جبار، یعنی جبران کننده، آقا ابوالفضل 
العباس)ع( وقتی دســت چپ و راســتش را قطع 
کردند، رجــزی که خواندند به خودشــان خطاب 
ارو أبشری برحمة 

ّ
کردند. »یا نفس لا تخش من الکف

الجبّار«؛ ای نفس اگر دست راست و دست چپت را 
قطع کردند، نترس. به تو بشارت می دهم به رحمت 
جبار، یعنی اگر این جا دستت قطع شده، آن جا خدا 
دو تا بال به تو می دهد که پرواز می کنی. غصه نخور، 
خدا جای دســت ها به تو بال می دهد تا پرواز کنی. 
آسمانی می شوی و به عرش می روی. پس اسم جبار 
 یا حنان، یا منان، 

ً
هم باز اسم رحمت است. یا مثلا

منان یعنی کسی که بر ما منت دارد. ما منت پذیر خدا 
هســتیم، هر چه داریم از خداست. خدا بر ما منت 

دارد؛ اما یا حنان، حنان یعنی چه؟ حنا از حنین یعنی 
شدت مهربانی، از امیرالمؤمنین)ع( سؤال کردند که 
انُ« یعنی  معنی حنان چیست؟ آقا فرمودند: »یَا حَنَّ
 عَنْ ذِکرِهِ«؛ خدای مهربانی 

َ
عْرَض

َ
ی مَنْ أ

َ
 عَل

ُ
بِل

ْ
مُق

ْ
»ال

می رود جلوی عبدی کــه فرار می کند را می گیرد و 
بغلش می کند برش می گرداند. دیدید گاهی بچه ها 
می خواهند از ترس پدر و مادر فرار کنند، پدر و مادر 
می روند به او محبت می کنند. حنان یعنی کسی که 
حالت فرار دارد و مولا هی برش می گرداند و بغلش 
می کنــد. »و لا یمکن الفرار مــن حکومتک« فرار 
من حکومت کسی از حکومت خدا نمی تواند فرار 
یْنِ 

َ
یَد

ْ
 ال

َ
کند، بیاییم این خدای مهربانی که »یَا بَاسِط

حْمَةِ«؛ ای خدایی که دست ها را برای رحمت  بِالرَّ
باز کرده است. آقای دولابی می فرمودند: خدا متعال 
هم تیر، هم تور و هــم تار دارد. »تیر« دارد برای آن 
بنده هایی که فراری هســتند. تیر باران شان می کند، 
می گیرد و فشارشــان می دهد تا بگویند: یا رب، یا 
الله و برگردند. »تور« برای متوسط ها و آنهایی است 
که حالت فرار ندارند؛ یعنی خدای متعال هم مثل 
شــکارچی ها تور می اندازد. مــاه رمضان هم تور 

خداست. می گوید بیایید روزه بگیرید، نماز بخوانید، 
جمکران و حرم و جلسات خوب بروید. این ها هم 
تورهای خدا هستند که پهن کرده ما را شکار کند و 
»تار« برای آنهایی اســت که خودشان دوان دوان به 
طرف خدا می آینــد. دیگر خدا برای آنها نغمه های 

آسمانی پخش می کند.

 در آغوش خداوند
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام و المسلمین حبیب الله فرحزاد

 انحصار  تجاری
احکام

پرســش: آیا عناوین و نام های تجاری فروشگاه ها و شرکت ها 
مختص مالکان آنهاست؛ به گونه ای که دیگران حق نام گذاری 
فروشــگاه ها و شــرکت های خود را به آن نام ها ندارند؟ برای 
نمونه، فردی فروشــگاهی به نام خانوادگــی اش دارد، آیا فرد 
دیگری از همان خانواده حق دارد فروشــگاه خود را به آن اسم 
نام گذاری کند؟ و آیا فردی از خانواده های دیگر حق نام گذاری 

فروشگاه خود به آن اسم را دارد؟

پاسخ: اگر نام های تجاری فروشگاه ها و شرکت ها از طرف 
دولت براساس قوانین جاری کشور به کسی اعطا شود که 
زودتر از دیگران درخواست رسمی خود را در این مورد به 
دولت داده و آن نام به اســم او در پرونده های دولتی ثبت 
شــود، در این صورت اقتباس و استفاده از آن نام از سوی 
دیگران بدون اجازه کســی که نام مذکور به اسم او و برای 
فروشگاه یا شرکت او ثبت شده، جایز نیست و در این حکم 
فرقی نمی کند که آن افراد از خانواده صاحب آن نام باشند 
یا خیر و اگر به صورت مذکور نباشد، استفاده دیگران از این 

نام ها و عناوین اشکال ندارد.

رهبر معظم انقلاب، اجوبة الاستفتائات، سؤال۱344

 بنابر آموزه های اهل بیت)ع( هر تغییری در جامعه 
بایــد با نگاه علمی و اخلاقی باشــد تا هم جامعه 
رشد کند و از مشــکلاتش دور شود و هم عدالت 
و مواسات در آن برقرار شــود. اگر هر کسی با هر 
اندیشه ای بیاید و روشــی را در جامعه اجرا کند و 
بدون کار فکری و علمــی، بخواهد فرهنگ مردم 
را تغییر دهد، نه رشــد معنوی و اخلاقی شــکل 
می گیرد و نه عدالت ایجاد می شود. البته سنجیدن 
تمام جوانب هم یکی از اصولی بود که پیامبر)ص( 
و ائمه اطهار)ع( خود را به آن ملزم می دانســتند و 
هیچ  گاه بــدون تفکرات علمی و دینی کاری انجام 
ندادند. اینکــه دوران امامت امام باقــر)ع( و امام 
صادق)ع( دوره رشد علمی و مکتبی بود، شاگردان 
بســیاری تربیت شدند و هزاران کتاب تألیف شد، 
به شــرایط و اتفاقــات و نیازمندی هایی که ایجاد 
می شد، بازمی گشــت. دوران امامت امام باقر)ع( 
دورانی بود که جامعه به دنبال تغییرات و تحولات 
جدیــدی می رفــت و می خواســت از قالب های 
قدیمی خارج شــود. جامعه آن زمان به ظاهر آرام 
بود و بنی امیه احســاس می کرد تمام رقبای خود را 
از میدان خارج کرده و مردم در هر دستور و فرمانی 

مطیع حکومت هســتند، اما واقعیت چیز دیگری 
بود. دست به دســت شدن حکومت میان بنی امیه 
و بنی عباس بــا آن پهنای ســرزمینی زلزله بزرگ 
ایجاد کرد که اگر تعلیمات دینی و اخلاقی اســلام 
و اهل بیت)ع( نبود، چیزی از اسلام باقی نمی ماند. 
بزرگان بنی عباس قبل از رسیدن به حکومت به ظاهر 
خود را مطیع دســتورات و تعلیمات اهل بیت)ع( 
می دانستند و بارها از امام سجاد)ع( و امام باقر)ع( 
سؤالاتی پرســیدند و با ایشان مشورت می کردند. 
همین مشــورت ها و هم فکری هــا در رفتار آنها و 
رفتار مردم اثر می گذاشــت. وقتی حکومت دست 
به دست شــد، کار شــدید علمی امام باقر)ع( و 
امام صادق)ع( هم شــروع شــد؛ یعنی برخلاف 
گفته بســیاری از کارشناســان تاریخی و دینی که 
تلاش های علمی این دو امام را از غفلت حکومت 
بنی امیه و بنی عباس و سرگرم بودن اولی به حفظ و 
دومی به کسب قدرت می دانند، باید این دوره را نیاز 
شدید مردم به تعلیمات دینی بر اثر اتفاقات جهان 
اسلام دانست. همان طور که گفته شد تلاش علمی 
امام باقر)ع( و امام صــادق)ع( برای حفظ دین در 
آشفته بازار سیاست و جنگ قدرت بود که اگر این 
نبود، مردم بدون تکیه گاه قوی علمی در ورطه این 
کش مکش ها همه چیزشــان را از دست می دادند. 
بنابراین همراه هر تغییــری در جامعه باید عالمان 
و دانشــمندانی باشــند که مردم را در ســؤالات، 
شبهات، اشــکالات و حتی اشتباهات ایجاد شده 

کمــک کننــد و نگذارند هر تغییری بــدون دقت 
علمی و بررسی های همه جانبه اتفاق بیفتد. دوره 
امام باقر)ع( دوره ای بود که علمای ادیان مختلف 
به جمعیت، اتحاد و رشــد مسلمانان چشم طمع 
دوخته بودند و می خواســتند این امت را با ایجاد 
شــبهات در دین اسلام به سمت خود جذب کنند؛ 
یعنی همان کاری که اســتعمارگران غربی انجام 
می دادند. ابتدا مبلغان مسیحی را به سرزمین های 
مختلف می فرستادند تا نگاه خوش بینانه ایجاد کنند 
تا پس از ایجاد اطمینان، نفوذ و وارد کردن نظامیان 
خود، قتل، کشــتار و نسل کشــی را آغاز کنند. در 
دوران امامت امام باقر)ع( خطر افکار آلوده یهود و 
سیطره نظریات فرقه مرجئه، جبریه، قدریه، غلات 
و... حیات فکری اسلام را با خطر روبه رو کرده بود 
که تلاش علمی امــام باقر)ع(، تفکرات خطرناک 
ایــن فرقه و فرقه  بازان را تا حد قابل توجهی منزوی 
کرد. نمونه ای از طمع کاری علمای ادیان این است 
کــه در تاریخ آمده اســت، روزی امــام باقر)ع( با 
گروهی که در اطراف میدان مشرِف به قصر تجمع 
کرده بودند، برخورد کرد. ایشــان پرســید: »اینان 
کیستند؟« پاســخ گفتند: »اینها راهبان و کشیشان 
مسیحی هســتند که در مجمع بزرگ سالانه خود 
گرد هــم آمده اند و در این مکان، نشســت علمی 
دارند و در مورد مسائل گوناگون علمی خود بحث 
و تبادل نظر می  کنند!« امام)ع( عبای خود را به سر 
گرفت و به گونه ناشناس در آن مجمع شرکت کرد. 

در این هنگام، اســقف بزرگ مسیحیان وارد جمع 
شــد و همگان به احترام او برخاســتند. او بسیار 
ســال خورده بود و لباســی از حریر زرد نیز بر تن 
داشت. آهسته به سمت جایگاه خود گام برداشت و 
نشست. نگاهی به حاضران کرد، نگاهش بر چهره 
تابنده امام)ع( متوقف شد. پرسید: »آیا شما از مایید 
یــا از امت مرحومه؟« امام)ع( پاســخ فرمود: »از 
امت مرحومه«، اسقف پرسید: »از دانشمندان شان 
هســتی یا از نادانان؟« امام)ع( فرمود: »از نادانان 
نیستم«؛ در این جریان ســؤالاتی پرسیده شد که 
امام باقــر)ع( همه را با دلایل عقلی پاســخ داد تا 
جایی که اسقف عصبانی شد. وقتی پرسش هایش 
به پایان رسید، او با عصبانیت از جایش برخاست 
و به حاضران گفت: »شما دانشمندی بلند مرتبه تر 
از مرا آوردید و نزد من ]برای مناظره[ نشاندید تا مرا 
رسوا سازید و مسلمانان بدانند که از ما مسیحیان 
برترند و دانش بیشتری دارند. به خدا سوگند دیگر 
کلمه ای از من نخواهید شــنید و اگر تا سال دیگر 
زنده ماندم، مرا در بین خود نخواهید یافت.« این را 
گفت و رفت... اگرچه اهل حکومت نگذاشتند این 
ارتباط مردم با مبلغان غیراسلامی قطع شود، ولی 
مردم آگاه شدند که این نمایش ها برای تغییر مسیر 
دینی و اخلاقی مردم اســت. تلاش امام باقر)ع( و 
امام صادق)ع( نتیجه داد و اسلام باقی ماند و مانند 
گذشــته بار دیگر ائمه اطهــار)ع( از نابودی کامل 

اسلام جلوگیری کردند.

 مروری بر تلاش علمی و فرهنگی امام باقر)ع(

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی
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سیاست
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دیپلماسی

دیپلماسی دفاعی
ضامن امنیت پایدار

به طور معمول، امنیت ملی، صیانت از قلمرو 
و منافع کشور از طریق ســازوکارهای متعدد 
سیاسی تعریف می شود که بدون شک استفاده 
از »دیپلماســی دفاعــی« نیــز جــزء یکی از 
مهم ترین ابزارهای موجود است. با این  حال، 
در قرن بیســت ویکم منابع جدیدی از امنیت 
ظهور کرده که شیوه های مرسوم تأمین امنیت 
دولت هــا را به چالش کشــیده اند. پراکندگی 
گروه های تکفیــری از آفریقا گرفتــه تا غرب 
آســیا، تضعیف مفهوم بحث  برانگیز »امنیت 
جهانی« را خبر می دهد. شبکه های تروریستی 
جهانی بخشی از یک برنامه امنیتی گسترده را 
 با 

ً
تشکیل می دهند؛ از این  رو، دولت ها بعضا

اکراه عنوان می کنند که امنیت شان بدون روابط 
امنیتی ناحیه ای، منطقه ای و جهانی )همکاری و 

هماهنگی( تضمین نمی شود. 
در لغت نامه دهخدا، دیپلماســی اینگونه 
تعریف شــده اســت: »فن و عمــل رهبری 
مذاکرات بین ملت ها به منظور حصول سازش 
که مورد رضایت متقابل همگان باشد و نیز شیوه 
رهبری مذاکرات.« می توان دیپلماسی دفاعی 
را اینگونــه تعریف کــرد: »روابط دیپلماتیک 
نظامی و دفاعی فی مابین کشورهای علاقه مند 
به همکاری نظامی با یکدیگر.«می توان گفت، 
مناســبات و روابط بین کشــورها و دولت ها، 
مراتب و سطوح متفاوتی دارد؛ این مناسبات از 
سیاسی گرفته تا راهبردی متغیر است، هرچقدر 
به مناســبات راهبــردی نزدیک می شــویم، 
بیان کننده روابط عمیق بین آن کشورهاســت. 
یکی از راهبردی ترین مناسبات روابط نظامی 
است که بر عهده نمایندگی های دیپلماتیک و 
وابسته نظامی هر کشور است. وی وظیفه دارد 
در این  راســتا اقداماتــی را طراحی کرده و به 

سرانجام برساند.
با توجــه به اینکــه از تاریــخ 2۷ مهرماه 
تحریم های تسلیحاتی شورای امنیت سازمان 
ملل متحد علیه ایران، درست پنج سال پس از 
پذیرش برجام و برپایه آنچه ایران و کشورهای 
بزرگ در قطعنامــه 2231 توافق کرده بودند، 
به پایان رسیده اســت، اکنون فرصت مناسبی 
اســت تا جمهوری اســلامی از ظرفیت های 
دیپلماسی نظامی با متحدان خود بهره برده و نیز 
به بازار پرسود تجارت تسلیحاتی وارد بشود. 
در شرایطی که امکان صادرات نفتی برای ایران 
به واسطه تحریم های ثانویه آمریکا با سختی و 
دشواری همراه است و بازار نفت، رقبای سنتی 
خــود را دارد، ورود ایران به بازار تســلیحات 
بین المللی با توجــه به ویژگی های منحصر به 
فرد تســلیحات ایرانی که برای جهانیان اثبات 
شده اســت، می تواند به رشد اقتصادی کشور 
هم کمک کند.از ســوی دیگر ارائه کمک های 
مستشــاری نظامی رســمی به متحدان ایران، 
از دیگر موضوعاتی اســت که ذیل دیپلماسی 
دفاعی می توان بهره برداری کرد؛ بهره برداری از 
مصونیت و امتیازات دیپلماتیک مانع از تعرض 

به مأموران این موضوع خواهد بود.
از ظرفیــت دیگری که دیپلماســی دفاعی 
دارد، می تــوان بــه مشــارکت در برنامه ها و 
عملیات های حفظ صلح سازمان ملل متحد 
اشاره داشــت، حضور جمهوری اسلامی در 
اینگونه برنامه ها، مهر تأیید بر صلح دوســتی 
و ارائــه تصویری صحیح از نیروهای مســلح 

کشورمان به دنیا در پی خواهد داشت.
توجه بــه موضوع امنیت ملــی را می توان 
مهم تریــن اولویــت در سیاســت خارجی و 
داخلی تمام دولت ها دانست. از این رو تدوین 
اقدامات مناســب برای تحقق و دستیابی به آن 
جزء اهداف ضروری برای هر دولت به شمار 
می رود که دیپلماســی دفاعــی در خدمت به 
امنیت ملی می تواند ضامن امنیت ملی و توسعه 

پایدار کشور باشد.

   یادداشت    

خارجی   سیاست 
به سبک حاج قاسم

در نشست تخصصی بررسی نقش راهبردی دیپلماسی دفاعی مطرح شد

نشست تخصصی »بررسی نقش راهبردی دیپلماسی 
دفاعی در پیشبرد آرمان های انقلاب اسلامی« در مرکز 
فرهنگی رسانه ای صبا برگزار شد. در این نشست که 
با حضور امیر سرتیپ ستاد »محمد احدی« معاون 
بین الملل ســتاد کل نیرو های مسلح، سردار سرتیپ 
دوم پاســدار »یدالله جوانی« معاون سیاســی سپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی،  امیر سرتیپ دوم ستاد 
»جهانگیر شــریعت« جانشین اطلاعات آجا و  امیر 
سرتیپ دوم »احمد نیکبخت« وابسته سابق نظامی 
ایــران در یمن برگــزار و در پایان نشســت از کتاب 
»دیپلماســی دفاعی« که به کوشــش نوید کمالی و 
اشکان پیرزاده و به سفارش ارتش جمهوری اسلامی 

ایران تالیف شده است، رونمایی شد.

 Bدیپلماسی دفاعی، الزام تمدن سازی  
ســردار »یدالله جوانی« معاون سیاســی سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی در آســتانه چهارمین سالگرد شهادت 
حاج قاسم ســلیمانی  اظهار داشت: »دیپلماسی دفاعی 
مجموعه فعالیت هایی اســت که در راستای تأمین منافع 
ملی ســازماندهی می شــود و در صدر آن، امنیت ملی و 
بحث های دفاعی اســت؛ حاج قاسم یک چهره برجسته 
است که هم نقش دستگاه دیپلماسی را ایفا می کرد و هم 

در حوزه دفاع، حضور میدانی داشت.«
وی با اشاره به آرمان انقلاب اسلامی، یکی از الزامات 
تمدن سازی اسلامی را همگرایی میان ملت ها و امت های 
مسلمان دانست و با اشاره به بیان حاج قاسم مبنی بر اینکه 
امروز آمریکایی ها قدرت ائتلاف سازی را از دست داده اند 
و جمهوری اسلامی در مسیر ائتلاف سازی است، اظهار 
داشــت: »در بحث یمن و ممانعت آنها از عبور کشتی ها 
به سمت اسرائیل و رویکرد آمریکا در این خصوص، دیدیم 
کــه از همان اول خیلی ها برای حضــور در ائتلاف علیه 
یمن نیامدند و بعضی ها که آمدند، بعدا عقب کشیدند و 
این باعث شــد تا الان همه بر شکست آمریکا در ساختن 
ائتلاف علیه یمن اذعان کنند؛ یا در بحث سوریه نتوانستند 
اقدامات خود را انجام دهند.« وی با اشاره به جمله رهبر 
معظم انقلاب مبنی بر اینکه حاج قاسم جبهه مقاومت را 
در منطقه احیا کرد، یادآور شد: »در کشورهایی که جبهه 
 به این شــکل اســت که در 

ً
مقاومت حضور دارد، غالبا

یک ضلع آن دولت وجــود دارد؛ در ضلع دیگر نیروهای 
مقاومت، حاج قاسم باعث شد تا این اضلاع به یکدیگر 
برســند و در یک مســیر حرکت کنند. اگر امروز لشکر 
بین الملل اسلامی شکل گرفته است، بی تردید حاج قاسم 

در تأسیس آن نقش پررنگی داشته است.« 
معاون سیاسی ســپاه درباره چگونگی ورود روسیه به 
جنگ در سوریه، تصریح کرد: »چگونگی ورود روس ها 
را از حاج قاســم شنیدم که گفت من رفتم در دو جلسه با 
کالک و نقشه، اطلاعات لازم را برای »پوتین« بیان کردم 
و گفتم که اگر شــما امروز نیایید در سوریه مداخله کنید، 
بعد ها باید با این گروه ها در مترو های مسکو بجنگید؛ لذا 
پوتین متوجه شــد که به اصطلاح خطر بیخ گوشش قرار 
دارد و این گونه مجاب شــد تا در سوریه علیه داعش وارد 
جنگ شود؛ این شیوه اقناع سازی حاج قاسم، دیپلماسی 

دفاعی و همراه سازی است.«

 Bمبارزه طلبی با دیپلماسی اجبار
در ادامــه این مراســم امیر ســرتیپ دوم »جهانگیر 
شریعت« جانشین اطلاعات آجا با اشاره به اینکه حاج 
قاسم سلیمانی از تأثیرگذارترین افراد این عصر بودند، 
اظهار داشت: »جنگ ها را به چهار نسل تقسیم می کنند 
بدین صورت که جنگ های نسل های ابتدایی اجتماعی 
نبود و به ارتباطات گســترده هم نیاز نداشت، اما وقتی 
ارتش های مدرن در نســل چهارم درســت شــدند، 

دیپلماسی هم به عنوان مکمل وارد شد.«
وی با بیان اینکه امروز به واسطه جنگ های شبکه ای 
و فناوری از نسل پنجم و ششم جنگ صحبت می شود، 
ادامه داد: »در عصر حاضر به واسطه رشد فناوری های 
مدرن نمی توان همانند گذشته در جنگ حضور یافت؛ 
یعنی بــرای حضور در میدان جنگ باید متناســب با 
شــیوه های جدید از ابزار و تجهیزات مناسب استفاده 
کرد.« امیر شریعت در ادامه با اشاره به الگوی مقاومت 
و دیپلماسی اجبار گفت: »ما در کشوری قرار داریم که 
در منطقه آشــوب و انرژی واقع شده است؛ لذا با یک 
رقیب یا دشــمنی طرفیم که با بهره گیری از دیپلماسی 
اجبار سعی دارد ما را به نشان دادن عکس العمل وادار 
کند؛ این هم شیوه ای است که از دهه 90 میلادی و بعد 
از جنگ ســرد به خوبی جای خود را باز کرد؛ البته در 
این خصوص باید بین مرز بازدارندگی و دیپلماســی 

اجبار را با دیپلماسی دفاعی مشخص کنیم.«

 Bنمونه عالی دیپلماسی دفاعی 
در بخش دیگر این مراســم امیر »محمد احدی« معاون 
بین الملل ستاد کل نیرو های مسلح با اشاره به اینکه حاج 
قاسم نمونه عالی دیپلماســی دفاعی بود، وی با این بیان 
که هر موقعیتی که برای کشــور به وجود می آید، دو جنبه 
فرصت و تهدید را توأمان دارد، ادامه داد: »در ســده های 
گذشته وحتی در دوران پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 
با اینکه از موقعیت راهبردی خوبی برخوردار بودیم، اما 
چون دولتمردان و صاحبان حکومت نتوانستند از فرصت 
موقعیت راهبردی ایران استفاده کنند، تهدیدات به سمت 
آنان هجــوم آورد؛ به گونه ای کــه در دو جنگ جهانی با 
وجود اعلام بی طرفی کشورمان اشغال شد و صدمات و 

تهدیدات فراوانی هم نصیب کشورمان شد.«
معاون بین الملل ستاد کل نیرو های مسلح با اشاره به 
اینکه باید از تاریــخ درس گرفت، ادامه داد: »اعتقاد دارم 
دستگاه دیپلماسی کشــور باید از این ظرفیتی که انقلاب 
اسلامی برای این کشور و برای دیپلماسی ما ایجاد کرده، 
اســتفاده کند؛ یعنی مــا باید از قدرت دفاعــی بتوانیم با 
بهره گیری از ابزار دیپلماسی و قدرت دفاعی برای دستیابی 
به اهداف سیاســت خارجی استفاده کنیم و همینطور از 
ابزار دیپلماســی که یک ابزار سیاســی است، باید برای 

دستیابی به اهداف و سیاست های دفاعی بهره بگیریم.«
معاون بین الملل ســتاد کل نیرو های مســلح درباره 
حمایت ایران از کشــورهای منطقــه گفت: »جمهوری 
اسلامی ایران در عین حالی که از دخالت در امور داخلی 
سایر ملت ها خودداری می کند، ولی از مبارزه حق طلبانه 
مســتضعفان در برابر مســتکبران در هر نقطه از جهان 
حمایت می کند و این عین جملات قانون اساسی است.«

امیــر احدی با بیــان اینکه یکی از کشــور های مهم 
همســایه به رئیس جمهور ما به صراحت عنوان کرده که 
کشــور ما به اندازه شما استقلال ندارد و نمی توانیم برای 
خودمان تصمیم بگیریم، ادامه داد: »بعد از آزادی حلب 
بود که امیر حاتمی- وزیر دفاع وقت کشــورمان- هنگام 
عبور از کشــوری که عضــو ائتلاف ســعودی هم بود با 
رئیس جمهور این کشور ملاقات می کند. در این ملاقات 
رئیس جمهور مورد اشاره عنوان می کند ایران افتخار جهان 
اسلام است، زیرا توانسته  است دنیای عرب را در جنگ با 

داعش نجات دهد.«
وی با اشاره به اینکه این را دشمنان ایران نمی پسندند، 
گفت: »هیلاری کلینتون، وزیر خارجه اسبق آمریکا چهار 

پنج ماه بعد از آغاز آشــوب ها در سوریه به استانبول آمد و 
گفت، ما برای مقاومت حکومت اســد دو ماه پیش بینی 
کرده بودیم، اما ایران نگذاشــت و به نوعی وی به قدرت 

ایران اعتراف کرد.«
امیر احدی ادامه داد: »چند ســال پیش وزیر خارجه 
نیکاراگوئه که به ایران آمده بود، در حاشــیه مراسمی در 
دیدار با وزیر دفاع کشورمان گفت در جریان ارسال بنزین 
از ســوی ایران به ونزوئلا، آمریکا را بدون شــلیک یک 
گلوله شکســت دادید و این کار را باید برای ما هم انجام 
دهید؛ ما هر خدماتــی در ونزوئلا انجام دادیم، پول آن را 
دریافت کردیم؛ یعنی علاوه بــر اینکه پول آن را همراه با 
ســودش دریافت کردیم، ونزوئلا را هم از دست استکبار 

نجات دادیم.«
وی با بیــان اینکه حزب الله لبنــان، حماس، جنبش 
مقاومت اسلامی فلســطین، انصارالله یمن و دیگران از 
انقلاب اســلامی الهام گرفتند، افــزود: »صدور انقلاب 
اسلامی همانند رایحه گل اســت که از سد دیوار ها هم 
می گــذرد، یعنی صــدور انقلاب با هواپیمــا و چمدان 
صورت نمی گیرد؛ ملل مســتضعف جهــان وقتی مورد 
هجمه اســتکبار قرار می گیرند، باید با ابزار دیپلماســی 
دفاعی به اینهــا کمک کنیم که این کمک هم می تواند در 

اشکال گوناگون انجام شود.«

 Bاسیر ایرانی القاعده
ســرتیپ احمد نیکبخت، اسیر ایرانی که بیش از 20 ماه 
در زندان های القاعده گذرانده بود در ادامه ســخنرانی از 
مشکلات دیپلماسی گفت: نیروهایی که در حوزه دفاعی 
فعالیت می کنند علاوه بر مشــکلات فرهنگی، دوری از 
خانــواده و وضعیت آب و هوا،  یک ســری از تهدیدات 
بالقــوه و بالفعل آن هــا را تهدید می کند بــرای نمونه در 
ســال 138۷ که بنده به یمن رفته بودم. آن سال مصادف 
شــد با خیزش اسلامی یا همان ربیع عربی که از تونس تا 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس را در بر می گرفت. 
بالطبع کشور یمن نیز از این خیزش اسلامی دور نبود. در 
آن زمان سی سالی می شد که مردم یمن با حکومت علی 
عبدالله صالح به اختلاف خورده بودند و این خیزش سبب 
شد تا نیروهای القاعده از شرایط پیش آمده بهره ببرد و در 
سال 1392 به سفارت ایران حمله کند و کارکنان سفارت 

را به اسارت بگیرند.

احسان بهاری
خبرنگار

اشکان پیرزاده
پژوهشگر سیاست خارجی

دستگاه سیاســت خارجه کشــورها با محوریت 
وزارت امور خارجه، مأموریت پیشبرد دیپلماسی 
سنتی را بر عهده دارد؛ اما بدون شک این وزارتخانه 
و نهادهــای هم تراز آن در کشــورهای گوناگون به 
تنهایی دانش، تخصص و توان پیشــبرد دیپلماسی 
تأمین کننده امنیت ملی و منطقــه ای را ندارند؛ به 
همین دلیل نیز در اغلب کشــورهای توسعه یافته 
نهادهای نظامی و امنیتی محدود به پادگان ها عمل 
نکرده و در حوزه پیشبرد دیپلماسی به نقش آفرینی 

مشغول شده اند. 
برای تبیین بهتر این موضــوع باید بر این نکته 
تأکید کرد که »دیپلماســی دفاعی« یک اصطلاح 
 جدید و پاســخی به نیاز انکارناپذیر دستگاه 

ً
نسبتا

سیاست خارجی کشورهای توسعه یافته به پیشرانی 
قدرتمند و مقتدر در عرصه دیپلماســی است؛ به 
همین دلیل پس از جنگ ســرد بــرای نامگذاری 
وظایــف جدید و بین المللی نیروهای مســلح در 
راستای تأمین منافع ملی از طریق پیشبرد سیاست 
خارجی مفهــوم »Defence Diplomacy« خلق 
شد. با این حال، این نوع دیپلماسی را نباید به عنوان 
یک »دیپلماسی نظامی ـ ســنتی« درک کرد؛ زیرا 

این نوع دیپلماسی ابعاد و کارکردهایی دارد که در 
دیپلماسی سنتی کمتر به آنها توجه می شود. 

دیپلماســی دفاعی در سیاســت بین الملل، به 
تعقیب اهداف سیاست خارجی از طریق استفاده 
صلح آمیــز از منابع و قابلیت هــای دفاعی اطلاق 
می شود. دیپلماسی دفاعی به عنوان مفهومی برای 
سازماندهی فعالیت های بین المللی مرتبط با دفاع، 
منشــأ خود را در ارزیابی مجدد تأسیسات دفاعی 
غرب پس از جنگ ســرد، به رهبری وزارت دفاع 
انگلیس، آغــاز کرد و اصلی بود کــه برای کمک 
به غــرب برای کنار آمدن بــا محیط جدید امنیتی 
بین المللی تعریف شد. به طور کلی، هدف اصلی 
کشــورها از پرداختن به دیپلماسی دفاعی پیشبرد 
سیاســت دفاعی ـ امنیتی در عرصه بین الملل و به 
تبع آن ایجــاد روابط بین المللی پایدار و بلندمدت 

به واسطه روابط و پیوندهای دفاعی و امنیتی است.
در پژوهشی که مدرسه مطالعات نظامی پیشرفته 
آمریکا دربارە مفهوم شناســی دیپلماســی دفاعی 
منتشر کرده است، ضمن اذعان به فقدان وجود یک 
تعریف دقیق نظری درباره این نوع دیپلماسی، این 
مفهوم به شکل زیر تعریف شده است که دیپلماسی 
دفاعی عبارت اســت از انجــام مذاکرات و دیگر 
روابط بین ارتش ها از سوی دیپلمات های نظامی که 
هدف از آن، تأثیرگذاری بر محیطی است که نیروی 

نظامی در آن می کند.
همانگونه که مشخص است مفهوم دیپلماسی 

دفاعی به ارتباط میان دیپلماسی و نیروهای مسلح 
اختصاص دارد. در طول قرن ها، روابط بین الملل 
نشــان داده اند دیپلماســی و جنــگ اصلی ترین 
اهرم هایــی )یا ابزارهایی( بوده انــد که دولت ها با 
اســتفاده از آنها منافــع ملی )یا اهــداف( خود را 
تأمین کرده اند. در این زمینه »ســان تزو« فیلسوف 
شهیر چینی بیان داشته است: »دیپلماسی و جنگ 
ارتباط تنگاتنگی با یکدیگــر ندارند. آنها فعالیت 
بی وقفه و بی واسطه ای را تشکیل می دهند که در آن 
دیپلماسی بهترین ابزار برای کسب پیروزی بدون 
خونریزی خواهد بود.« نقل قول نســبت داده شده 
به »فردریش کبیر پروس« نیــز به صراحت تأکید 
می کند دیپلماسی بدون سلاح، شبیه موسیقی بدون 

ساز است. 
»کلازویتز« نظریه پرداز شهیر جنگ در این باره 
بیان داشته اســت: »جنگ چیزی نیست جز ادامه 
یک گفت وگوی سیاسی با ترکیبی از ابزار دیگر.« 
وی همچنین بیان داشته است: »گفت وگوی سیاسی 
با جنگ پایــان نیافته و به فرآینــد متفاوتی تبدیل 
نمی شود، بلکه از طریق جنگ، گفت وگوی سیاسی 

ادامه می یابد تا صلح برقرار گردد.«
»جــک متینگلی« نظریه پرداز معــروف نیز به 
نظریه کلازویتز اشاره کرده و یادآور می شود،چگونه 
دیپلمات ها در قرون وسطی به سمت پشت قشون 
نبــرد عقب نشــینی می کردند تا بــه محض پایان 

درگیری ها مذاکرات را آغاز کنند. 

»جــان نــاگل« در کتــاب تأثیرگــذار خود با 
عنوان »خوردن ســوپ با چاقو« نوشته است: »در 
جنگ های متعارف، خشونت آخرین راه حلی بود 
که در صورت شکســت دیپلماســی به کار گرفته 
می شد. رهبران سیاسی مشــکلات حل نشده از 

طریق دیپلماسی را به نظامیان خود می سپردند.«
برعکس، تهدید نظامی به طور آشکار یا ضمنی 
مذاکــرات دیپلماتیــک را هدف قــرار می دهد. 
بنابراین، برای دولت ها تأمین منافع ملی با پذیرش، 
مجبور کردن یــا ارعاب دیگــران از طریق به رخ 
کشــیدن برتری نظامی یا انتقال صلح آمیز منافع یا 
اراده به آنها بیشــتر یک گزینه تکمیلی خواهد بود 
تا یــک گزینه دوگانه. »جیمز ماتیــس« وزیر دفاع 
آمریکا در ســال 2014 میلادی عنوان کرده است: 
»اگر پیمانی امضا کرده، اما سلاح و ارتش کارآمد 
در اختیار ندارید، صدای تان شنیده نخواهد شد«؛ 
به علاوه، یــک ائتلاف کارآمد بــه چیزی بیش از 
ارزش ها یا یک فلسفه مشترک نیاز دارد )ارزش ها 
در صورت غیر قابل دفاع بــودن، بی معنا خواهند 
بود(؛ بنابراین، آنچه ضروری اســت، حرف توأم با 

عمل است. 
از این  رو ضروری اســت  که نیروهای مســلح 
کشــورمان ضمن توجه به ظرفیت های نخبگانی 
حاضر در بدنه ســپاه و ارتش توســعه قابلیت های 
خود در این زمینه را به طور جدی در دســتور کار 

قرار دهند. 

 فراتر از  پادگان
مروری بر نقش نیروهای مسلح در پیشبرد دیپلماسی 

نوید کمالی
پژوهشگر سیاست خارجی



اکرم وصالی دلشاد
کارشناسی ارشد روانشناسی تربیتی

»دیابت« یک بیماری مزمن اســت که سطح گلوکز یا قند خون بیش از حد 
معمول افزایش می یابد. طب ســنتی دیابت را به دو دسته گرم و سرد و طب 

مدرن آن را به دو دسته نوع یک و نوع دو تقسیم می کند. 
دیابت گــرم /  در طب مدرن بــه دیابت گرم دیابت نــوع دو می گویند که 
انسولینی که پانکراس تولید می کند، برای استفاده بدن کافی نیست. این نوع 
دیابت در افراد دارای اضافه وزن، بیشــتر دیده می شود. استرس و اضطراب 
دائمی نیز یکی از علل ایجاد آن است. از دیدگاه طب سنتی خلط صفرا در بدن 
اگر بسوزد، به ســودای سوخته تبدیل شده و بر کل اعضای بدن اثرات منفی 
خواهد داشت که یکی از آنها دیابت گرم است و سبب می شود لوزالمعده سیاه 
رنگ شــود. در اثر سوء مزاج گرم کبد و کلیه ، شدت جذب آب بالا می رود و 
به علت حرارت ســوخته، بدن دچار لاغری و ضعف و کاهش وزن می شود. 
در نتیجه فرد دچار تشنگی و تکرر ادرار می شود. در دیابت گرم کبد و عروق 

در خطر هستند. 
دیابت سرد /  دیابت سرد یا همان دیابت نوع یک، نوعی اختلال خودایمنی 
اســت که در آن تولید و ترشح انسولین در بدن مختل می شود. این دیابت به 
نوعی غلبه سودا یا بلغم سوخته است که به دلیل غلظت، خون به دست ها و 
پاها نرسیده و دچار مورمور و گزگز می شود. در این دیابت نبض اندام ها کند و 
عروق پنهان است و پاها سرد هستند. بیشتر بین خانم ها و بچه ها و افراد چاق 

دیابت سرد وجود دارد که با استرس پدید می آید.
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انگیزه ها بالا می رود

در زمســتان ترین روزهایم بهار را برایم به 
ارمغان آوردید. در تاریک ترین شب هایم 
نورانی ترین روزها را برایم ســاختید. در 
بارانی ترین لحظه هایم سبزی و طراوات را 
برایم به هدیه آوردید. من جوانم، روشنم، 
سبزم چون نگاه شما در ثانیه ثانیه زندگیم 

جاری است.
آقاجــان! آفتــاب در مقابل نــگاه پر 
مهر شــما ســر به زیر اســت. آسمان در 
بی کرانگی محبت شــما سر تعظیم فرود 
آورده، درختان به یمن نسیم عطوفت شما 
دست های شکرشــان بالاست. کوه ها در 
مقابل صلابت شــما ســر خم کرده اند. 
 
ً
مولاجان! همه خوبی ها شــمایید، اصلا
خوب برای این خوب اســت که شــما 

انجامش می دهید. 
مهربان تریــن مهربانان! سال هاســت 
نگاهم پشــت پنجــره ای کــه متعلق به 
فرداست، قاب شده و گرد و غبار هجران 
برآن ســایه  افکنده اســت. عمری است 
که برای آمدن تان بی قــرارم. از دوری تان 

سخت بارانی هستیم. 
آقا جان! ای معنی حیات! حیف نیست 
ماه شب چهارده پشت ابرهای تیره و پاره 
پــاره پنهان بماند، حیف نیســت دیده را 
شــوق وصال باشد ولی فروغ دیده نباشد! 
بیایید و قرار دل بیقرارمان شوید. بیایید و 
صداقت آینه را به زلال آبی نگاه تان پیوند 
بزنید. بیایید که آیــه »والنهار اذا تجلی« 
تأویل شود. بیایید که چشمه سار وجودمان 
سخت خشکیده و فریاد العطش برآورده، 
بیایید تا از نرگس چشمان تان عطری برای 

سجاده مان بگیریم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسن مجتبی)ع(می فرماید: »تنها چیزی که در این دنیای فانی باقی می ماند، »قرآن« است، پس قرآن 
را پیشــوا و امام خود قرار دهید تا به راه راست و مستقیم هدایت شوید. همانا نزدیک ترین مردم به قرآن 
کسانی هستند که به آن عمل کنند، اگرچه به ظاهر )آیات( آن را حفظ نکرده باشند و دورترین افراد از قرآن 

کسانی هستند که به دستورات آن عمل نکنند، اگرچه قاری و خواننده آن باشند.«

قرآن جایگاه 
   صادقانه    

انتظــار و توقع خود را از زندگی بالا ببرید و آن را برای خود به یک »باید« تبدیل کنید. هیچ یک از ما با 
»ای کاش« به جایی نرسیده ایم؛ برای نمونه وقتی می گوییم ای کاش درس بخوانم، ای کاش خوشحال 
و خوشبخت باشم، ای کاش بیشتر تفریح کنم و...، هیچ تغییری در خود نخواهیم دید، اما وقتی خود را 

متعهد می کنیم که »باید...«، همیشه به آن رسیده ایم.

مفید بایدهای 
   صبحانه    

همیشه دیدار با رهبر معظم انقلاب سبب 
شــور و شعف می شــود و انگیزه فراوانی 
را به ورزشــکاران، مدیــران و قهرمانان 
می دهد. در این دیدارها همیشــه رهبری 
حمایت شــان را از ورزشــکاران اعــلام 
می کنند. ورزشکاران نیز دغدغه های خود 
را می گویند و درخواست شان را به راحتی 

به زبان می   آورند. 
نتیجــه ایــن دیدارها این اســت که 
ورزشــکاران وقتی با نفــر اول مملکت 
دیدار می کنند، جــدا از حمایت هایی که 
ایشــان دارند، از لحاظ انگیزشی هم در 
روحیه شــان اثر می گذارد و بسیار مهم و 
اثرگذار است. برخورد متواضعانه و پدرانه 
 دلگرم کننده است و اعتماد به 

ً
ایشان واقعا

نفس ورزشکاران را بالا می برد. 
معتقدم بــه دلیل تأثیــر مثبتی که این 
دیدارها روی روحیه ورزشکاران، مربیان 
و مدیــران می گذارد، اگر امکان داشــته 
باشــد حتما قبل از اعزام به رویدادهایی، 
پاراآســیایی،  آســیایی،  بازی های  مانند 
المپیک و پارالمپیــک دیدارهایی برگزار 
شــود. بیانات ایشان به عنوان یک رهبر با 
 در روحیه 

ً
دیدگاه های مقتدرانه و قوی حتما

ورزشکاران اثرگذار است و انگیزه خاصی 
می دهد.

 مهرداد علی قارداشی
 رئیس فدراسیون تنیس روی میز

ای آفتاب عشق و عدالت شتاب کن

باز آ قنوت باغچه را مستجاب کن

این خاک تشنه بی تو به باران نمی رسد

باغ خزان زده به بهاران نمی رسد

خورشیدی و زمین و زمان در مدار توست

مولای من بیا که جهان بی قرار توست

تنها تو منجی بشر و آدمیتی

 تویی که فلسفه خاتمیتی
ً
اصلا

تو سِرّ سجده های ملائک بر آدمی

تو رازِ سر به مُهرِ سحرهای عالمی

ماتمکده ست کعبه بی تو، خلیل عشق

چشمان توست کعبه، بیا ای دلیل عشق

با صد هزار جلوه مشهود می رسی

با نغمه الهی داوود می رسی

موسی شدی و طور به سویت شتافته ست

نیل است که به شوق تو سینه شکافته ست

مولا بیا به دین بده روح دوباره ای

با ذوالفقار فتح، شکوه دوباره ای

برپاست نهروان و جمل های دیگری

بیت الحرام و لات و هُبَل های دیگری

هر سنگ را نگاه تو سجّیل می کند

یا هر پرنده را چو ابابیل می کند

باز آ که دست ظلم و ستم را قلم کنی

باز آ که باز عدل علی را علم کنی

در چشم تو شکوه الهی خلاصه است

صلح و جهاد تو همه عین حماسه است

برپا شده ست در دل عالم چه محشری

دیگر بتاب ماه خدا! یابن عسکری

یوسف رحیمی

   کتیبه سبز    

معنی حیات

 
ً
 هرچه می گوییم انگار وارونه ترجمه می شود و با خنده هایی که دیگر اصلا

باب میل من نیست، راه خود را از منی که مادرش هستم، جدا می کند. این 
چند ســال این موجود کوچک خوب مرا شناخته و تمام راه های عصبانی 
کــردن مرا از بر شــده! کودکان لجباز همه جای دنیــا و در تمام خانواده ها 
کم وبیش حضور دارند و در محدوده ســن دو تا پنج ســالگی این ویژگی 
در کودکان برجســته می شــود. »پیاژه« دلیل آن را این می داند که کودک 
می خواهد اســتقلال خود را نشان دهد، اما روان شناســان امروزی دلایل 
دیگــری نیز برای لجبازی و جیغ و داد کودکان بیــان می کنند. کودکان در 
بسیاری از موارد به دلیل آنکه والدین فرصت کافی برای آنها ندارند یا توجه 
کافی به آنها نمی کنند، از لجبــازی و بهانه گیری برای جلب توجه والدین 
استفاده می کنند. بنابراین، شاید در پس لجبازی کودکان، نیازهای ناشناخته 
آنها پنهان شده باشد.  گاهی نیز به دلیل درک نکردن رابطه علت و معلولی 
قشــقرق به پا می کنند؛ برای نمونه، نیمه شب درخواست شهربازی دارند. 
خیلی وقت ها هم چون راه درســت ابراز احساســات و بیان خواسته ها را 
نیاموخته اند، از لجبازی و گریه برای درخواست خود استفاده می کنند. حال 
ما باید به عنوان والد با یک فرد آگاه چه کار کنیم؟ ابتدا خونســردی خود را 
حفظ کنید. بدترین واکنش داد زدن و ابراز عصبانیت در مقابل کودک است. 
چند نفس عمیق و گفتن چند ذکر حتما کمک خوبی در حفظ خونسردی به 
شما می کند. سپس بی توجهی کامل به قشقرق ها و جیغ و داد کودک است. 

 راه نرفته  

لجباز کودک 

   تلخند    
رسانه های معاند فارسی زبان تروریست پشت صحنه!

 داستان  

وایت یک شهر مقاوم ر

 زن از ماشین پیاده شد. جمعیت را کنار زد 
و هراســان به سمت نگهبانی بیمارستان 
دوید. چادرش روی شــانه هایش افتاده بود. تارهای 
نامرتب و پریشان موهایش از لابه لای روسری روی 
گونه اش ریخته بود. لب هایش از ترس ســفید شده 
بود. به نگهبان که رسید، پاهایش دیگر جان نداشت. 
دستش را روی شیشــه نگهبانی تکیه داد و هراسان 
گفت: »محسن ابراهیمی. گفتن آوردنش اینجا، زنده  
است؟« و بعد طوری که انگار خودش تحمل شنیدن 
جواب چنین ســؤالی را ندارد، ســرش را گذاشت 

روی شیشه و به زور بدن بی جانش را نگه داشت.
نگهبان همان طور که سریع داشت دفتر اسامی 
را نگاه می کرد، گفت: »پسرته خواهر؟« و زن بدون 
اینکه صدایش نای بیرون آمدن داشته باشد، جواب 
داد: »تــو رو امام زمان نگو مُرده« نگهبان صفحه را 
ورق زد و گفت: »خواهرم آروم باش توکلت به خدا 
باشه، اسمش تو لیست من نیست، برو توی اورژانس 

و بگرد، ببین پیداش می کنی؟«
زن بعــد از کلی التماس از گیــت نگهبانی رد 
شــد و به اورژانس رســید. ناله و فریاد با بوی خون 
درهم آمیخته شــده بود. راهروی اورژانس پر بود از 

مجروحان و مصدومان که بعضی هاشــان از هوش 
رفته بودند. اولی محسن نبود، دومی هم که پرستار 
داشــت ســرش را باندپیچی می کرد، جوانی سی 
و چند ساله بود انگار، نه محســن شانزده ساله  او. 
ســومی هم بدن بی جانی بود که بــر پارچه  رویش 
نوشــته بودند: سردخانه! چشــمش که به این کلمه 
افتــاد، ناگهان پایــش از یاری کردن ایســتاد. کف 
زمین اورژانس نشست و به پایین روپوش پرستاری 
که به سرعت داشــت از کنارش می گذشت، چنگ 
انداخت و گفت: »خانوم محسن ابراهیمی یه جوون 
شونزده ساله با موهای فرفری سیاه این جا نیاوردن؟« 
پرستار به سرُم توی دستش اشاره کرد و گفت: »من 
کار دارم، خانم جون پاشــو این جا آلوده ست، پاشو 
بشین روی صندلی باید از پذیرش بپرسی یا خودت 

یکی یکی اتاق ها رو نگاه کنی.«
زن هر چه توان داشــت روی هم گذاشت برای 
ایستادن. شروع کرد به گشتن تمام اتاق ها، اتاق اول، 
اتاق دوم، اتاق سوم... چپ، راست و هر چه بیشتر 
به انتهای سالن نزدیک می شد، دلش بیشتر راضی 
می شد که محســن را هر قدر مجروح و زخمی در 

همین اتاق ها بیابد.
 آخرین اتاق، آخرین امید او بود و بعد از آن دیگر 
باید برای شناسایی محسن به سردخانه می رفت. زیر 
لــب زمزمه کرد »یا فاطمه زهرا تو را به آبروی حاج 

سَم« و بعد به سراغ تخت آخر اتاق آخر رفت. 
َ
قاسم ق

زنی سال خورده و زخمی روی آن خوابیده بود و ناله 
می کرد.

جهان روی سرش آوار شد. یادش آمد که صبح 
محســن را بابت به هم ریختگی اتاقش کلی دعوا 
کرده بود. صورت زیبای محســن جلوی چشمش 
آمد که با خنده گفته بود: »مراسم حاج قاسم که تموم 
شه، سرمون خلوت میشه میام خونه، کامل اتاقمو تر 

و تمیز می کنم.«
در دلش تمام دعاهایی که برای عاقبت به خیری 
محســن کرده بود، مرور کرد. ســرش گیج رفت، 
چشم هایش تار شــد: »خدایا من تحمل این غم و 

دوری بزرگ رو ندارم.«
بی رمــق بــا لب هایی لــرزان از زنی پرســید: 
»سردخانه کجاست؟« و قبل از آنکه جمله اش تمام 
شود پرستاری که داشت از اتاق CPR بیرون می آمد، 
بلند فریاد زد: »پســر نوجوونه برگشت. دکتر میگه 

».ICU منتقل شه
از لابه لای در باز شــده  اتاق و رفت وآمد دکترها 
و پرســتاران موهای مشکی محسن را دید و فرفری 
گیســویی را که تمام حالاتش را حفظ بود. جلوتر 
رفت، دل از دســت رفته اش را لای آن موها دوباره 
یافت و با صدای بوق مانیتوری که داشــت، حیات 

محسن را نشان می داد، آرام گرفت... .

تنها منجی
فاطمه مهرابی

نویسنده  

آمنه انتصاری
کارشناس تغذیه

رسیده وقتِ تقابل کنون باذن الله

شود سپاهِ عدو غرقِ خون باذن الله

به انتقامِ شهیدان، سیوفِ منتقمان... 

سر از نیام کشیده برون باذن الله

صبور و سرو صفت رو به خصم اِستادیم

کنیم دشمنِ خود را زبون باذن الله

چنان هجوم به سویش بریم کز وحشت

شوند منهدم از اندرون باذن الله

به دست تک تک ما می شود به زودی زود

دژِ بلندِ جفا سرنگون باذن الله

لوای حیدری آنجا که در فراز آید

شود هرآنچه جز او واژگون باذن الله

قسم به وعده قرآن که فتح نزدیک است

و نحن منتصرا غالبون باذن الله

 باذن الله

امین عبداللهیان
شاعر

جناب آقای دکتر حسین عبداللهی فر
با نهایت تاسف و تاثر درگذشت پدر بزرگوارتان را به جناب عالی و 

خانواده محترم تسلیت می گوییم و برای آن مرحوم رحمت و مغفرت و 
برای بازماندگان صبر و اجر طلب می کنیم. 

معاونت سیاسی و هفته نامه صبح صادقمعاونت سیاسی و هفته نامه صبح صادق

سردار سرتیپ دوم پاسدار احد کریم خانی
با نهایت تاسف و تاثر درگذشت مادر عزیزتان را به جناب عالی و خانواده 

محترمتان تسلیت می گوییم و برای آن مرحومه رحمت و غفران الهی و 
برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزومندیم.


